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Nowe odsunięcie 
wyborów 

do Rady Miejskiej 
w Poznaniu

W 162 numerze „Monitora Polskie
go“ pojawiło się następujące zarzą
dzenie Rady Ministrów z dnia 12 lipca 
„w sprawie przedłużenia okresu nie- 
zarządzania wyborów do Rady Miej
skiej m. Poznania“:

„Na podstawie art. 69 ust. (6) usta
wy z dnia 23 marca 1933 r. o częścio
wej zmianie ustroju samorządu tery
torialnego (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 249) 
Rada Ministrów przedłuża o sześć mie
sięcy okres, w którym powinny być 
zarządzone wybory do Rady Miejskiej 
m. Poznania.

Prezes Rady Ministrów:
(—) Sławoj-Składkowski.“

Ów ustęp 6 artykułu 69 wspomnia
nej ustawy ma takie brzmienie:

„Wybory do Rady Gminnej należy 
zarządzić nie później, niż przed upły
wem trzech miesięcy, a do Rady Miej
skiej i Powiatowej — sześciu miesięcy 
od daty rozwiązania danego organu. 
Minister Spraw Wewnętrznych w sto
sunku do gmin wiejskich i miast, nie 
wydzielonych z powiatowych związ
ków samorządowych, — Rada Mini
strów zaś w stosunku do pozostałych 
miast i powiatowych związków sa
morządowych mogą w drodze zarzą
dzenia okres powyższy przedłużyć o 
dalsze sześć miesięcy.“

Z tego końcowego przepisu skorzy
stała obecnie Rada Ministrów. Było to 
z góry do przewidzenia.

Na to w dniu 25 styczniaJMagistrat 
m. Poznania większością głosów, 
wbrew sprzeciwowi trzech ławników 
narodowych, należycie prawnie uza
sadnionemu, przyjął gremialne (!) 
zrzeczenie się mandatów 25 radnych 
„sanacyjnych“ oraz 14 ich zastępców 
(nie posiadających nawet jeszcze 
mandatóyc!), by Rada Miejska nie zo
stała rozwiązana na podstawie arty
kułu 50 ustawy samorządowej, który 
przewiduje odbycie się nowych 
wyborów w ciągu trzech miesięcy, 
lecz na podstawie artykułu 69 ust. 3 o 
zdekompletowaniu Rady Miejskiej, 
który stanowi, że w tym wypadku wy
bory winny być zarządzone w 
ciągu sześciu miesięcy, który to o- 
kres — według przytoczonego wzwyż 
ustępu 6 tegoż artykułu — może być 
przedłużony przez Radę Ministrów o 
dalszych sześć miesięcy, co te
raz uczyniono.

Jak wiadomo, b. członkowie Klubu 
Narodowego w Radzie Miejskiej za
skarżyli odnośne zarządzenie, rozwią
zujące Radę Miejską na podstawie ar
tykułu 69, a nie 50, przed Najwyższym

Trudności w sprawie Palestyny
Nieoczekiwane zakończenie debaty w Izbie Gmin — Kompromisowy wniosek Chur

chilla — Rząd nie chciał ryzykować — Protest Arabów
Londyn (PAT). Debata palestyń

ska, która toczyła się wczoraj w Izbie 
Gmin do późnej nocy zakończyła się w 
sposób nieoczekiwany. Labour Party 
wycofała swój wniosek natychmiasto
wego powołania do życia komisji par
lamentarnej a rząd zrezygnował z po
parcia Izby dla zaleceń raportu.

Próby ratowania nieinterwencji
Londyn. (Teł. wł.). Środowe na

rady min. Edena z ambasadorem fran
cuskim i włoskim nasuwają prasie 
londyńskiej różne przypuszczenia. Pi
sma stwierdzają, że rozmowy dotyczy
ły głównie dalszego toku prac Komi
tetu.

„Morning Post“ przypuszcza, że na
stępne posiedzenie odbędzie się już w 
piątek. Zasadnicze bowiem różnice 
zostały usunięte.

Paryż. (Tel. wł.). Prasa francu
ska z wielkim pesymizmem odnosi się

Odprężenie na Dalekim Wschodzie?
Londyn (PAT). Reuter donosi z 

Tokio:
Wojska chińskie wycofały się cał

kowicie wczoraj wieczorem z Luku- 
Cziao i Papao-Śzanu.

Po zawarciu porozumienia, przewi
dującego ewakuację wojsk chińskich 
ze spornych obszarów część oddziałów 
pod wpływem agitacji młodych ofice
rów nie usłuchała rozkazu. Niepo
słuszne żywioły zostały jednak opano
wane i w środę wieczór wojska chiń-

Przyczyny katastrofy „Hindenburga“
Waszy ngton. (PAT). Depar

tament lotnictwa ogłosił komunikat o 
przypuszczalnych przyczynach kata
strofy sterowca „Hindenburg“.

Komunikat wyjaśnia, że iskry elek
trostatyczne zapaliły prawdopodobnie 
mieszaninę powietrza i wodoru. Jak 
się zdaje, komory 4 i 5 uległy rozluź
nieniu, skutkiem czego w górnej części 
sterowca utworzyła się ta mieszanina.

Trybunałem Administracyjnym. Decy
zji Trybunału jeszcze nie ma.

To strona prawna zagadnienia. A 
polityczna?

Dlaczego odsuwa się raz po ra
zie termin wyborów do Rady Miej
skiej w Poznaniu i przedłuża się 
wciąż stan wyjątkowy, komisaryczny, 
pozbawiający ludność miasta naszego 
samorządu obywatelskiego? Jedna jest 
tylko odpowiedź logiczna: dlatego, że 
obóz „sanacyjny“ wyborów tych 
się boi.

W prasie „sanacyjnej“, szczególnie 
w tej najbardziej krzykliwej, czytamy 
co kilka dni, że ze Stronnictwem Na
rodowym jest... „fatalnie“, że tak 
jest przede wszystkim — w Poznaniu. 
Więc, jeżeli jest tak „fatalnie“, dla
czego w takim razie odsuwa się wciąż

Ten zwrot kompromisowy, który 
dokonał się o północy nastąpił głównie 
wskutek pośrednictwa Churchilla, któ
ry podobnie zresztą jak Amery i wielu 
innych posłów konserwatywnych, o- 
świadczył, że nie może opowiedzieć się 
obecnie za propagowaną przez rząd 
zasadą podziału Palestyny i proponu-

do prowadzonych obecnie rozmów dy
plomatycznych w sprawie nieinter
wencji.

Narady min. Edena z przedstawi
cielami dyplomatycznymi w Londynie, 
a szczególnie z ambasadorami sowiec
kim, francuskim i włoskim zwracają 
główną uwagę pism. Bardzo sceptycz
nie pisma zapatrują się też na próby 
utworzenia trzech podkomisyj tech
nicznych komitetu, które miałyby się 
zająć poszczególnymi punktami kom
promisowego planu angielskiego.

skie opuściły ostatecznie zajmowane 
stanowiska, stosownie do postano
wień porozumienia.

W kołach politycznych Tokio uwa
żają, że atmosfera w Chinach północ
nych uległa lekkiemu załagodzeniu. 
Niebezpieczeństwo powikłań w dal
szym ciągu jednak istnieje przede 
wszystkim z powodu koncentracji 
wojsk nankińskich na północy i nie- 
v yraźnego stanowiska centralnych 
władz chińskich.

Komunikat wskazuje dalej na elek
trostatyczne naładowanie atmosfery, 
wywołane wilgocią i stwierdza, że nie 
jest wykluczone, iż zrzucone ze sterow
ca liny zdołały w ciągu 4 min. dzielą
cych ich zetknięcie się z ziemią od wy
buchu ognia przejść wilgocią. Możli
wość sabotażu uważa komunikat za 
wykluczoną.

termin wyborów do tutejszej Rady 
Miejskiej? Dlaczego „sanacja“ nie 
śpieszy się, żeby „endecję“ — zmiaż
dżyć? Powtarzamy: bo mimo głoszo
nej blagi boi się „endecji“ w 
Poznaniu.

Na jaką korzyść polityczną rachu
je się przy tych odraczaniacb? Ma 
się — nadzieje „o z o n o w e“.

Kto jednak choć jako tako orientu
je się w sytuacji, w nastrojach, w po
glądach społeczeństwa tutejszego, 
zdaje sobie z tego dobrze sprawę, że 
przy wyborach, które przecież kiedyś 
(prawdopodobnie wiosną przyszłego 
roku) jednak się odbędą, owe „ozono
we“ nadzieje okażą się — złudze
niami „ozonowymi“.

Obóz „sanacyjny“ może klęskę od
raczać, ale jej nie uniknie

je wniosek kompromisowy, aby mini
ster kolonij udał się do Genewy bez 
wiążącego poparcia Izby, która zaj- 
mie stanowisko dopiero, gdy zalecenia 
raportu powrócą z nad Lemanu.

Lloyd George również zajął podob
ne stanowisko.

Po dalszych układach między rzą
dem a opozycją, min. Ormsby Gore 
wyraził zgodę na formułę kompromi
sową. Izba zamiast „poprzeć projekt 
według planu rządowego“ ograniczyła 
się jedynie do „wzięcia pod uwagę 
wszystkich zaleceń“.

Po powrocie tego planu z Genewy, 
a więc po wypowiedzeniu się komisji 
mandatowej oraz Rady Ligi, Izba 
Gmin w listopadzie odbędzie ponow
nie dyskusję, po której rząd powoła 
zapewne do życia komisję parlamen
tarną dla szczegółowego rozważania 
zarówno raportu, jak i powziętej w 
międzyczasie uchwały Ligi.

Ten kompromis został przyjęty pra
wie jednomyślnie. Jedynie trzech po
słów radykalnej niezależnej Labour 
Party wypowiedziało się ze względów 
formalnych przeciwko. Izba Gmin u- 
nikła glosowania nad merytoryczną 
stroną zaleceń raportu, a zwłaszcza 
rad podziałem Palestyny. Znalazł on 
tylu przeciwników, że rząd nie chciał 
zaryzykować głosowania nad swoim 
p-r wotnym wnioskiem.

W kuluarach parlamentu wyraża
no po zakończonej debacie przekona
nie, że zalecenia raportu ulegną bar
dzo radykalnym poprawkom i że nie 
wiadomo, czy zasada podziału zosta
nie w ogóle utrzymana, przynajmniej 
w obecnej postaci. W środowiskach 
żydowskich wynik debaty wywołał 
wielkie zadowolenie. r .

Jerozol ima (PAT) Palestyński 
Narodowy Komitet Obrony, zwany 

I również stronnictwem Naszaszibu zło 
j żył obszerne memorandum w. komisa

rzowi, stałej komisji mandatowej Li
dze Narodów i brytyjskiemu ministro
wi kolonij.

Memoriał ten stwierdza, że projekt 
komisji królewskiej jest w założeniu 
nie do przyjęcia dla Arabów. Wszelki 
podział Palestyny uważa za szkodliwy, 
natomiast kraj powinien na wzór Ira
ku uzyskać niepodległość.

Wyjazd ks. arcyb. Sapiehy
Kraków. (Tel. wł.). Ks. metropo

lita Sapieha wyjedzie, o ile dopisze 
pogoda, do Białki Tatrzańskiej, gdzie 
zamieszka u miejscowego proboszcza 
ks. kan. Madeja.

Kto wygrał 75 tys. zł?
Warszawa (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

75 000 zł -- 5329
30000 zł -- 141 800

5 000 zł -- 23 380
2 000 zł -- 133 611
1000 zł -- 167 227.

Nowy rząd Hodży
Praga (ATE) Prez. Benesz przy

jął dr Milana Hodżę, który zdał spra
wozdanie z wyniku starań w sprawie 
nowego gabinetu.

Prezydent przyjął przedstawioną 
listę ministrów, która składa się z 
członków poprzedniego rządu za wy
jątkiem min. finansów dr Kablfusa, 
jego obowiązki spełniać będzie czaso
wo min. oświaty dr Emil Franke. ,
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Psychoza terroru w Sowietach
Ostre ataki na Centralny Komitet Partii Komunistycznej Ukrainy — Biiicher areszto

wany? — Kursy przeciwszpiegowskie
Moskwa. (ATE). Prasa sowiecka 

przypuściła ostry atak na Centralny 
Komitet Partii Komunistycznej Ukrai
ny oskarżając go o „ślepotę polityczną, 
niedołęstwo, zaśmiecenie obcymi ele
mentami“ itd.

„Prawda“ wprost zarzuca, że komi
tet popiera „wrogów“ władzy sowiec
kiej ukrywając ich przestępstwa i ra
tując od kary przez wysyłanie na pro
wincję na odpowiedzialne stanowiska. 
M. i. tolerował on kontrrewolucję w ki
jowskim komitecie radiowym, kiero
wanym przez „trockistowskiego szpie
ga“ Dołgina i „faszystę“ Raszmadiło- 
wa.

„Oni to właśnie zarządzili — pisze 
„Prawda“ — by radiowym komuni
katom o rozstrzelaniu wrogów ludu, 
m. i. Tuchaczewskiego, towarzyszyła 
muzyka żałobna“.

Tokio. (ATE). Agencja „Kokutsu4 
donosi, że prasa japońska ponownie 
stawia w szeregu artykułów pytanie: 
„Gdzie jest Blücher?“. Wskazuje ona 
na wiadomości sowieckie, podające, 
że Blücher jeszcze 16 czerwca wyje
chał z Moskwy na Daleki Wschód. 
Te wiadomości okazały się zmyślone

Podczas ostatnich zajść na Amu
rze i około jeziora Hanka wszystkimi 
przesunięciami wojsk sowieckich kie
rował tymczasowy zastępca Blüchera 
Czernyszew. Na Dalekim Wschodzie 
przeważa przekonanie, że Blücher zo
stał aresztowany po sądzie nad Tucha- 
czewskim i że na swe stanowisko 
w ogóle nie powrócił.

Moskwa. (ATE). W całym ZSRR

Udaremniona ucieczka 
do Niemiec

. Chodzież. (Teł. wł.) W tych 
dniach umieszczono w tutejszym wię
zieniu 5 młodych ludzi narodowości 
niemieckiej, pochodzących z pogranicz
nych wiosek Węglewa i Ujskiej Nowej 
wsi, przytrzymanych w chwili niele
galnego przekraczania granicy polsko- 
niemieckiej.

Masowa ucieczka młodzieży w wie
ku poborowym zatacza coraz szersze 
kręgi.

Wywrotowcy z NSDAB
Katowice (AJS) Sąd Apelacyj

ny wydał wyrok na drugą partię wy
wrotowców spod znaku N. S. D. A. B. 
(Nazional Sozialistische Deutsche Ar
beiter Bewegung), mocą którego za
twierdził orzeczenie w stosunku do 
dwóch skazanych na dwa lata, dwóch 
— na półtora roku oraz jednego — na 
sześć miesięcy więzienia. Poza tym 
zatwierdził wyrok uniewinniający na 
pięciu podsądnich.

Głównemu oskarżonemu Szaffar- 
czykowi obniżono karę z 2 i pół roku 
na 2 lata a 18 — z 2 lat na 20 miesię
cy. Wreszcie skazanego w pierwszej 
instancji osk. Gawlitzę na 2 lata uwol
niono. Pięciu zawieszono wykonanie 
kary na dwa lata.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO RATAJE

Zebranie plenarne w sobotę 24 bm. o 
godz. 20.45 w sali p. Przybeckiego na Rata
jach.

Napływ turystów do Szwajcarii w obecnym 
sezonie przybrał rozmiary nigdy jeszcze nie no
towane. W ciągu ostatniego tygodnia przybyło 
do Bazylei 10 pociągów specjalnych z 37 000 tu
rystów przeważnie Anglików, Holendrów, Bel
gów, Francuzów i Niemców.

*
Policja szwajcarska zaaresztowała dwóch 

studentów uniwersytetu fryburskiego, obywateli 
niemieckich, pod zarzutem szpiegostwa.

*
Ag. Stefani donosi, że z dniem 1 sierpnia po- 

dejmie normalną obsługą prasową z Londynem, 
iW terminie tym powrócą prawdopodobnie kore
spondenci dzienników włoskich.

*
Izba Gmin przyjęła w trzecim czytaniu bez 

głosowania projekt ustawy zatwierdzającej lon
dyński traatat morski.

*
Senat egipski ratyfikował koWeację w 

3Montreux 67 głosami przeciwko 2.

rozpoczęto szeroką akcję zapoznawa
nia ludności „z metodami szpiegów 
i obcych agentów-dywersantów“.

W tym celu organizuje się specjal
nie zebrania robotników w fabrykach, 
chłopów w kołchozach, urzędników 
itd. Wygłasza się tam odczyty z histo-

Echa wybuchu bomby w Świdrze
Warszawa. (Tel. wł.). Dzisiej

sza „Gazeta Polska“ podaje, że „szcze
góły dotyczące osoby zamachowca zo
stały dokładnie ustalone.

„Sprawca zamachu przyjechał do 
Świdra prawdopodobnie koleją, gdyż 
w kieszeni ubrania znaleziono nowy 
rozkład jazdy pociągów na linii War
szawa — Otwock. Usiłował on zagrze
bać bombę w ziemi przed zamkniętą 
na kłódkę bramą posesji pika Koca i 
w czasie tej czynności nastąpił wy
buch. Na to, że sprawca zamachu w 
chwili wybuchu znajdował się w po
zycji klęczącej, wskazuje rozszarpanie 
klatki piersiowej, głowy i rąk, podczas 
gdy w brzuchu była tylko jedna rana 
w okolicy wątroby. Również nogi po-

Widmo szubienicy nad Katowicami
Katowice. (Tel. wł.). W dniu 

dzisiejszym przed Sądem Okręgowym 
w Katowicach rozpoczął się proces 
Edwarda Kopia, który dla celów ra
bunkowych zamordował skrytobójczo 
swego przełożonego śp. inż. Skrzy- 
wana.

Kopf zwabił swą ofiarę do pustego 
budynku przy elektrowni i tam zadał 
mu dwa silne uderzenia młotkiem w 
głowę druzgocząc mu czaszkę. Na
stępnie zwłoki śp. Skrzywana rzucił 
przez przygotowany poprzednio w ko
minie otwór do lochu. Loch ten mor
derca zasypał dla zatarcia śladów.

Zaalarmowana przez żonę zaginio
nego inżyniera policja wszczęła docho
dzenia i aresztowała Kopfa, u którego 
podczas rewizji znaleziono 1.050 zł, tj.

Przed pogrzebem Marconiego
Rzym. (ATE). Śmiertelne szczątki 

prezesa Królewskiej Akademii Włoch, 
Marconiego, zostały przeniesione wczo
raj wieczorem z Farnesina, siedziby 
akademii, do kościoła St. Maria del 
Angeli, gdzie pozostaną do czwartku.

Przeniesienie to odbyło się z wszyst
kimi honorami w obecności przedsta
wicieli rządu, partii, władz wojsko
wych i cywilnych oraz licznych dele
gatów kół naukowych. Ludność Rzy
mu utworzyła szpaler wzdłuż głów
nych ulic miasta. Przeciągającemu 
konduktowi przyglądały się dziesiątki 
tysięcy ludzi. Laweta, na której wie
ziono zwłoki Marconiego, pokryta

Budżet Francji pod znakiem oszczędności
Paryż. (PAT). Nowe dekrety fi

nansowe min. Bonneta mają na celu 
przede wszystkim poważne zmniejsze
nie wydatków w budżecie nadzwy
czajnym na rok 1938.

W ciągu ostatnich miesięcy rb. 
przewidywane oszczędności dadzą tyl
ko 6 miliardów fr., podczas gdy prze
widywane w budżetach nadzwyczaj
nych na rok* * 1938 powinny przynieść 
około 25 miliardów. W ciągu przyszłe
go roku skarb państwa musiałby po
dołać ogromnym wydatkom poza bud
żetem zwyczajnym, które obliczane są 
na ok. 47 miliardów fr. Tak wielkiej 
sumy nie można by pokryć w drodze 
pożyczki wewnętrznej. Dlatego min. 
Bonnet zdecydował się na poważne 
zmniejszenie tej pozycji tylko do 22 
miliardów franków, z czego 15 i pół 
miliarda przypadałoby na wydatki, 
związane z obroną państwa.

W sferach finansowych nie ukry
wają, że nie łatwo będzie przeprowa
dzić tak wielkie oszczędności. Organ 
tych sfer „LTnformation“ oblicza, iż 
ogólna suma oszczędności powinna

rii szpiegostwa, o działalności osła
wionych szpiegów w rodzaju Maty- 
Hari itp. Następnie rozdaje się zebra
nym specjalną literaturę. Najenergicz
niej akcję tę prowadzi się w okręgach 
pogranicznych: na Ukrainie, Białorusi 
Sowieckiej itd.

zostały cale, widniało tylko niewielkie 
skaleczenie na prawej nodze w okoli
cy kolana od strony wewnętrznej.

„Podczas ponownego pobytu komi
sji śledczej w Świdrach Małych prze
słuchano wszystkie osoby zamieszka
łe w pobliżu domu pika Koca. W wy
niku szczegółowych dochodzeń tyczą
cych się osoby zamachowca i środowi
ska z jakiego pochodził, zostały prze
prowadzone liczne rewizje i areszto
wania zarówno w Warszawie jak i na 
prowincji.“

Warszawa (Tel. wł.) „Nasz Prze
gląd“ donosi, że w sprawie zamachu 
aresztowano ogółem i osadzono w wię
zieniu 8 osób, (w)

akurat tyle, ile zrabowano zamordo
wanemu Skrzywanowi.

Zarządzono wizję lokalną na miej
scu zbrodni. Podczas wizji Kopf wy
skoczył z okna czwartego piętra usi
łując zbiec, nadwerężył sobie jednak 
kręgosłup tak, iż musiano go odwieźć 
do szpitala przy więzieniu mokotow
skim w Warszawie.

Na wniosek obrońców Kopia, adw. 
Hofmokl-Ostrowskich, mordercę pod
dano obserwacji psychiatrycznej. Do
tąd wyniki badań psychatrycznych nie 
są znane. Biegli ujawnią je dopiero 
podczas procesu.

Kopiowi grozi kara śmierci, gdyż 
jest on oskarżony o dokonanie mordu 
rabunkowego z premedytacją.

była kwiatami oraz sztandarem naro
dowym.

Krótko przed godz. 19 kondukt 
zatrzymał się przed kościołem, gdzie 
według rytuału faszystowskiego min. 
Starace, sekretarz partii, wywołał na
zwisko zmarłego, na co cały orszak 
żałobny oraz zgromadzona na rozgle- 
głym placu publiczność odpowiedzia
ła: „prezente“ (obecny).

Katafalk, na którym spoczęły 
zwłoki wielkiego wynalazcy, jest rów
nież ozdobiony kwiatami oraz licznymi 
wieńcami, nadesłanymi ze wszystkich 
części świata.

zmniejszyć wydatki o 23 miliardy. 
Dział wydatków na obronę państwa 
nie tylko nie zostanie zredukowany, 
lecz nawet będzie powiększony o mi
liard franków. (Niektóre dzienniki po
dają tu o wiele większe cyfry. „Matin“ 
twierdzi nawet, że budżet nadzwyczaj
nych wydatków wojskowych będzie 
podwyższony o 6 miliardów w stosun
ku do r. 1937).

Oszczędności w wydatkach na wiel
kie roboty publiczne i w budżecie 
Min. Poczt i Telegrafów powinny 
przynieść 17 miliardów franków. De
ficyt kolejowy będzie zmniejszony o 
5 i pół miliardów, wreszcie skreślenia 
w Min. Kolonii i w budżecie m. Paryża 
dać mają ok. półtora miliarda fr.

W sferach finansowych przyjęto 
dekrety min. Bonneta z dużym zado
woleniem podkreślając, iż stanowią 
one. niezbędne uzupełnienie ogłoszonej 
niedawno pierwszej serii zarządzeń, 
które powiększyły już dochody skarbo
we.

Prasa prawicowa podkreśla, iż dro
ga oszczędności, na któna ,vhac-

nie gabinet Chautempsa, jest powro
tem do poiityki deflacji i przez to sta
nowi zupełne zaprzeczenie dotychczas 
głoszonych przez „front ludowy“ dok
tryn finansowych.

Na tropach „porywaczy“
Katowice. (AJS). W głośnej 

sprawie porwania dziecka przez Agnie
szkę Pudełkównę, policja aresztowała 
„znalazcę“ dziecka, bezrobotnego Igna
cego Siadka.

Stwierdzono, że jego charakter „zna
lazcy“ był z góry uplanowany. W da
nym dniu badał on różne osoby, czy 
przypadkiem nie widziano kobiety z 
wózkiem dziecięcym.

Bohaterski pilot
Paryż (PAT) Z Lionu donoszą o 

niezwykłej odwadze 19-letniego ucznia 
szkoły lotniczej Faucorreta, który 
wskutek zepsucia się motoru zmuszo
ny był nagle lądować i wołał narazić 
się na niebezpieczeństwo śmiefftri przez 
roztrzaskanie swego aparatu o mur, 
niż wpaść na drogę, gdzie mógłby spo
wodować śmierć kilku osób.

Samolot istotnie rozstrzaskał, się, ale 
pilot na szczęście ocalał i tylko
lekkie rany.

Gwałtowne burze
Białogród. (PAT) Burze, połą

czone z ulewnymi deszczami i zimnem 
wyrządziły wielkie szkody w środko
wej Serbii oraz w Bośni.

Grad zniszczył całe zbiory w okrę
gu Mitrowicy. Na dirodze z Waliewa 
do Łośnicy uniosły wezbrane wody be
tonowy most.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Pomiń, a. ?. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była mocna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
4% premj. doi. po 38,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4>2% listy zastł złote w zlocie po 
53,50—54,—, natomiast płacono za 4k?% 
zlotowe listy zast. 5-4,75 oraz za 4% listy 
zast. konwert. 46,76.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych obracano Bank Polski po 102,25, na
tomiast płacono za H. Cegielski 20,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne/ 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
listv zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4^2 % 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.) 
53,50—64,— +

4H% zlotowe listy zast. serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 54,75 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P- Z- K. 
46,75 P.

Akcie bankowe I przemysłowe
Bank Polski 102,25 +
Cegielski H. 20,— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 22. 7. 1937 r. 
STANDARTY: lł żyto 700 g/1., 2) pszenici

742 g/L 3) owies 420 gfl.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe zdatne do przemiału 19.25— 19 i;

Usposobienie spokojne.
26 25— 26.50Pszenica . «

Usposobicie spokojne.
Owies stary . 23,75— 24.00

Usposobienie słabe.
Maki żytnie standarty nowe
żytnia gat I 0-70% . , 1 B i 29,50— 3050
żytnia 0-82% wl. w. . « ■ 1 • 28.50
żytnia razowa n-95% . , * * * 

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne etandarty nowe

26.50

pszenna gat. I 0-65% * 8 • 37.25
pszenna gat. II 65-70% , 8 • B 28.75— 29.75
pszenna gat. IIA 65-75% i S B 26 25— 27.25
pszenna gat. III 70-75% . 

Usposobienie spokojne.
> • B 22,25— 23.25

Otręby żytnie stand. . . » B 15.75— 16.25
Otręby pszenne grube stand 17 25— 17.50
Otręby pszenne grube 6tand. 16.50— 16.75
Otręby jęczmienne . , . • B 15 50— 16.50
Rzepak zimowy , » » , 1 • B 42.00— 44 00

33 00— 35 00
Wyka latowa . ■ * ■ * ■ • B 23 00— 25 00
Peluszka . . ■ ■ W ■ B 23 00— 2500
Groch Wiktoria « , „ ft ft • 23 00— 2o00
Łubin niebieski . • > • ft » B 17.25— 17.50
Lubin żółty....................... B • 17 50— 28.25
Makuch lniany w taflach * B 8 22 75— 23.00
Makuch rzepak, w taflach 17,25— 17.50
Makuch 6lort w taflach 42—43% 23 00— 23.75
śrut Soja ............................ 23 50— 24.50
Stoma pszenna ’nzem . « B ft • 2 50— 2 75

„ pszenna prasowana • • • 3 00— 3.25
„ żytnia luzem . . . S ft ft 2 70— 2.95
„ żytnia prasowana . 1 ft • 3 45— 3.70

owsiana luzem . » B ft ft 2 90— 3.15
„ owsiana prasowana •» ft ft 3 40— 3.65
„ jęczmienna luzem . ft ft 2.60— 2.85
,, jęczmienna prasowana • B 3 10— 3.35

Siano zwykłe luzem . * ft ft 5 10- 5.60
„ zwykle prasowane • » 5 75— 6.25
„ nadnoteckie luzem . t 8 6 20- 6.70
„ nadnoteckie prasowane 7.20— 7.50
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólry obrót: 1697.4 tonn, w tym żyta 1090

tonn, pszenicy j»ret»u4M S5 to„n.



To, co się dzieje w okolicach Peki
nu, to próba rządu nankińskiego wy
parcia Japonii z północnych prowin- 
cyj chińskich, próba nie pierwsza i 
prawdopodobnie nie ostatnia. Jest to 
opór, na który od czasu do czasu zdo
bywają się Chiny, aby przeszkodzić 
wykonaniu wielkiego planu Japonii.

Na czym plan ten polega i do czego 
zmierza? O tym powinno się wiedzieć 
nie tylko w Azji, ale i w Europie, gdyż 
dokonanie dzieła, którego się podjęła 
Japonia nad brzegami Pacyfiku może 
mieć duże znaczenie dla spraw nasze
go europejskiego kontynentu.

Plan Japonii obliczony jest na dale
ką metę i w ostatecznym swoim rezul
tacie zmierza do opanowania przez 
rasę żółtą wszystkich ziem wschod
niej Azji, graniczących z Oceanem 
Spokojnym. Tego olbrzymiego dzieła, 
które dla nas europejczyków stanowi 
wizję „żółtego niebezpieczeństwa'" pod
jęło się małe wyspiarskie państwo 
Wschodzącego Słońca.

Podjęło się od niedawna. Pamię
tajmy, że jeszcze siedemdziesiąt lat 
temu w świecie interesów międzyna
rodowych Japonia była niczym. Do
piero w r. 1868 cesarz Mutsuhito zmu
sił swój kraj do przyjęcia zdobyczy za
chodnio-europejskiej cywilizacji, za
chowując przy tym poszanowanie dla 
starych urządzeń, tradycyj i obycza
jów japońskich. Od tego przewrotu, 
w przeciągu dwudziestu kilku lat, Ja
ponia stała się tym, czym jest dzisiaj:

Dowódca 29 armii chińskiej gen. Feng- 
Ju - Siang.

UWAGI
Karał Maurras, sędziwy przywódca na

cjonalistów francuskich, po 250 dniach spę
dzonych w paryskim więzieniu powrócił 
do pracy swej publicystycznej w ,,L‘Action 
Française“.

Fakt, że jeden z najgłębszych umysłów 
Francji współczesnej, a zarazem świetny pi
sarz i publicysta dostał się do więzienia za 
czasów premierostwa Żyda, Bluma, ma swo
ją wymowę.

harol Maurras skazany został w zeszłym 
roku z powodu artykułu skreślonego w okre
sie wojny abisyńskiej, w którym wzywał do 
uśmiercenia każdego, kto by przez zaostrze
nie sankcyj antywłoskich wywołał sprzeczną 
z żywotnymi interesami Francji wojnę 
z Włochami.

Groźba była warunkowa. A mimo to 
sk azano Maurrasa.

Była to polityczna zemsta masonerii 
i komunizmu, którym kampania prasowa, 
wywołana przez śmiałe tcystąpienie Maurra
sa, pokrzyżowała plany skrzyknięciu czerwo
nej „krucjaty“ dla zgniecenia faszyzmu. 
Według zamysłów międzynarodówek miała 
ona stać się początkiem końca ruchów na
rodowych.

*
Maurras odcierpiał kaźń więzienną za 

otwarte postawienie sprawy i odwagę prze
konań. W ten sposób ostrzegł naród fran
cuski przed niebezpieczeństwem podstępne
go wciągnięcia go do niepotrzebnej wojny.

Wystąpienie Maurrasa dowodzi z jednej 
strony potęgi i znaczenia prasy; z drugiej 
■— daje przykład, jak prawdziwy publicysta 
winien pojmować swój obowiązek, dla któ
rego należy poświęcić nieraz szczęście oso
biste w imię szczytnego posłannictwa.

Numer 32S Kurier Poznanski, piątek, 23 îîpca Î937 Strona

Wielki plan Japonii

Wielką rolę w walkach na Dalekim Wschodzie odgrywa kwestia komunikacji i do
wozu taborów. Na zdjęciu widzimy kolumnę japońską w marszu.

narodem silnym, patriotycznym, mają
cym ambicje odegrania wielkiej roli, 
narodem azjatyckim żółtej rasy, zna
jącym sposoby białych i umiejącym 
skutecznie się im przeciwstawić.

Sił swoich spróbowała najpierw w 
r. 1894 w wojnie z Chinami i zdobyła 
dla siebie wyspę Formozę. W dziesięć 

•»lat później, po zwycięstwie nad Rosją 
otrzymuje południową część Sachali- 
nu, Koreę i Liao-tung z Dalnym i Por
tem Artura. Potem, w wojnie świato
wej, stanąwszy po stronie koalicji an- 
tyniemieckiej, Japonia zabiera Niem
com Kiao-Czau i wyrzuca ich z Dale
kiego Wschodu. Uzyskawszy już dość 
mocne oparcie na lądzie azjatyckim, 
Japonia począwszy od r. 1931 rozpoczy
na systematyczną akcję, mającą na ce
lu „uporządkowanie“ sytuacji w Chi
nach.

Od r. 1911, kiedy po śmierci wiel
kiej, ostatniej cesarzowej, upadło ce
sarstwo chińskie, olbrzymie to pań
stwo „środka“, zamieszkałe przez 400 
z górą milionową ludność, pogrążone 
zostało w długotrwałej anarchii. Dla 
obrony Chin przed niebezpieczeń
stwem bolszewickiego komunizmu (ak
cja Kara chana, rewolucyjne rządy 
Tonkinu) Japonia wystąpiła w roli 
żandarma Chin i wkroczyła na ląd z 
pełnym aparatem siły wojskowej i ad
ministracyjnej.

Rezultatem tej „opiekuńczej“ robo
ty było w pierwszym rzędzie stworze
nie z Mandżurii samodzielnego pań
stwa Mandżukuo i osadzenie na jego 
tronie potomka dawnej dynastii man-

Tajemnicze ręce zbrodnicze
W „Słowie“ wileńskim wskazano, 

że w obozie pomajowym „giną (poli
tycy) na prawo“ stojący i skłaniający 
się ku zapatrywaniom — jak się 
„Słowo“ wyraża — „nacjonalistycz
nym“, a więc: Tadeusz Hołówko, który 
od socjalizmu poszedł w prawo; dalej 
Bronisław Pieracki, z grupy pułkow
ników najbardziej prawicowy; ostatni 
zamach skierowany był przeciwko puł
kownikowi Kocowi, mającemu także 
tendencje prawicowe.

Do tych uwag „Słowa“ nawiązuje 
„Warszawski Dziennik Narodowy“ na
stępujące rozważania:

„Trafnym wydaje się nam zesta
wienie morderstw dokonanych na o- 
sobach Tadeusza Hołówki i Bronisła
wa Piórackiego z zamachem na p. A- 
dama Koca. Należałoby do tej listy 
na. jej początku wpisać zapomniane 
już dziś zamachy bombowe Bagiń
skiego i Wieczorkiewicza, dokonane 
w r. 1923...

„Ustalono — pisze „Warsz. Dzień. 
Nar.“ — że Bagiński był komunistą, 
lecz Wieczorkiewicz nim nie był Po- >, 
budki działania tych dwóch ludzi nie 
zostały jednak wyjaśnione i wyjaśnio
ne nie będą, bo zostali oni zamordo
wani, gdy — wymienieni na jakichś 
komunistów — wyjeżdżali do Rosji 
Sowieckie j ...

„Ujęto morderców Tadeusza Ho
łówki, lecz nie rzuciło to żadnego świa
tła na motywy, którymi się kierowali

dżurskiej ks. Pu-i. Następnie Japonia 
opanowała prowincje Mongolii we
wnętrznej Dżehol i Czahar i dalej stop
niowo i ostrożnie posuwa się ku po
łudniowi dla opanowania północnej 
części Chin właściwych.

Chińczycy czują dobrze i rozumie
ją niebezpieczeństwo tego powolnego, 
ale nieubłaganego pochodu Japończy
ków w głąb ich terytorium. Nie mają 
oni jednak siły, aby zatrzymać inwa
zję i tylko od czasu do czasu wybu
chają próby oporu.

Czy i na co zdobędą się tym razem? 
Niedaleka przyszłość to okaże.

Polska o tysiące mil odległa jest od 
terenu zmagań na Dalekim Wscho
dzie. Jednak, taki czy inny rozwój 
wypadków na Dalekim Wschodzie, ta
kie czy inne załatwienie wielkiego pla
nu Japonii, nie jest dla nas bez zna
czenia.

Sprawa Rosji łączy nas z tym azja
tyckim zagadnieniem. Odzywają się 
glosy, jakoby Japonia rachowała w 
Europie na Niemcy i Polskę dla unie
ruchomienia Rosji na Dalekim Wscho
dzie. Nie wiemy jaka jest polityka 
naszego ministerstwa spraw zagranicz
nych w stosunku do Rosji jako czyn
nika na Dalekim Wschodzie. Jedno 
jest pewne, że musimy mieć na tym 
punkcie, jak i na wszelkich innych, 
swoją własną, polską politykę, aby nas 
nie poczytywano, jak to powiedziałem 
w ostatnim swoim artykule, za awan
gardę polityki niemieckiej.

JOACHIM BARTOSZEWICZ.

owi mordercy i ich inspirator Bara
nowski, szef bandy terrorystycznej u- 
kraińskiej i zarazem agent wywiadu 
politycznego...

„Zabójca Bronisława Pierackiego 
przepadł bez wieści, a przebieg śledz
twa i przewód sądowy słabe tylko rzu
ciły światło na motywy działania „U- 
kraińców“, oskarżonych o współudział 
w zbrodni . ..“

W dalszym ciągu pisze „Warsz. 
Dziennik Narodowy“:

„Obyż śledztwo w sprawie zamachu 
na p. Adama Koca dało lepsze i bar
dziej realne wyniki! Zadowoliłoby to 
opinię publiczną i wniosło uspokoje
nie w życie polityczne kraju.

„Obserwując zewnętrzną stronę wy
darzeń trudno oprzeć się wrażeniu, że 
istnieje jakaś tajemnicza, ręka, która 
posługując się różnymi ślepymi na
rzędziami dokonywa jakichś posunięć 
i porachunków, dla opinii publicznej 
zgoła niezrozumiałych.

„Takim typowym zamachem, po
zbawionym widocznego i zrozumiałe
go sensu politycznego, jest to, co się 
stało w Świdrach Małych. Lecz dla
tego właśnie jest to bardziej niepoko
jące i hardziej wymaga wyjaśnienia.

„Najłatwiej i najdogodniej byłoby 
powiedzieć, że mamy tu do czynienia 
z „agentura obca“. Nic bv to jednak 
nie wyjaśniło. Tylko dokładne i su
mienne śledztwo może wykryć ową 
zbrodnicza reke i ustalić, czyją, ona 
jest „agenturą“.“

FAKTY i IMKA¥
Pochód przed Sejmem 

a ustawa o zgromadzeniach
Jąk wiadomo, we wtorek odbywało 

się w Warszawie posiedzenie Sejmu w 
sprawie zatargu wawelskiego. Rów
nocześnie w sali Resursy Obywatel
skiej obradowało kilka organizacyj 
„sanacyjnych“. Uczestnicy tych obrad 
w liczbie około GOO osób udali się po
chodem przez ulicę Wiejską, gdzie 
znajduje się gmach Sejmu, w kierun
ku Belwederu. Przed gmachem Sejmu 
udała się do marszałków Sejmu i Se
natu delegacja manifestantów, która 
wręczyła memoriał w sprawie wawel
skiej.

*
Ustawa o zgromadzeniach z dnia 

11 marca 1932 r. (Dziennik Ustaw nr. 8 
poz. 450) powiada dosłownie:

„Artykuł 2 ustęp 2.
„Manifestacje publiczne i pochody pod

legają przepisom o zgromadzeniach pod 
gołem niebem.

„Artykuł II ustęp 1.
„Zgromadzenia pod gołem niebem są 

nie dopuszczalne w promieniu U km od 
miejsca urzędowego pobytu Prezydenta 
Rzeczypospolitej, od miejsca posiedzeń 
Sejmu, Senatu i Zgromadzenia Narodowe
go przez cały czas trwania sesji, oraz od 
wojskowych koszar, magazynów, materia
łów wybuchowych, obiektów fortccznych, 
placów ćwiczeń i strzelnic.

„Artykuł 11 ustęp 2.
„Wojewódzka władza administracji o- 

gólnej może w poszczególnym wypadku 
zezwolić na wyjątek od powyższej zasady, 
o ile chodzi o obiekty wojskowe wymienio
ne w ust. I. w porozumieniu z właściwym 
dowódcą okręgu korpusu.“

*
Pochód manifestacyjny organiza

cyj „sanacyjnych“ przez ulicę Wiejską 
nie był zgodny z artykułem 11 ustępem 
1 tej ustawy. Organizatorzy i uczest
nicy pochodu chyba zostaną ukarani 
po myśli art. 25 tej samej ustawy?

Dwa „wrogie“ państwa
Warszawski korespondent „Berli- 

ner Tageblatt", p. v. Dewitz, drukuje w 
tym piśmie korespondencję z wyciecz
ki w Tatry. Zastanawia się w niej nad 
kamieniami granicznymi, oddzielają
cymi w Tatrach Polskę od Czechosło
wacji.

„Kamienie te — pisze — mówią o tym, 
że urokiem tych gór dzielą się dwa pań
stwa i to do tego wrogie państwa.“

Owa „wrogość“ Polski i Czechosło
wacji ,to życzenie p. v. Dewitza i stoją
cych za nim kół niemieckich. Gra
niczne spory polsko-czesłosłowackie i 
słuszne żądania Polski poszanowania 
praw ludności polskiej w Czechosłowa
cji dalekie są jeszcze od pojęcia „wro
gości“.

O oddzielne ławki dla Żydów 
w Szkotach niższych i średnich

Żydowski „Nasz Przegląd“ podaje 
następującą wiadomość:

„Z inicjatywy pewnych organizacyj 
wśród rodziców młodzieży uczęszczającej 
do szkół powszechnych i średnich prowa-t 
dzona jest propaganda w kierunku spo-; 
wodowania akcji z początkiem roku szkoU 
nego o charakterze specjalnym.

„Chodzi o wprowadzenie w szkołach 
oddzielnych ławek dla uczniów-Żydów, 
względnie nawet, o ile odsetek Żydów jest 
większy, o oddzielne klasy. Zbierane są 
tu i ówdzie podpisy pod uchwałami, któ
re mają być zgłoszone władzom.“

„Nasz Przegląd“ nie podaje co to są 
te „pewne“ organizacje, które tę akcję 
zamierzają prowadzić, ani też gdzie 
są zbierane podpisy pod odpowiednimi 
rezolucjami.

Paragraf aryjski u inwalidów
Jak donosi prasa żydowska, grupą 

inwalidów wojennych występuje z me
moriałem w sprawie zastosowania pa
ragrafu aryjskiego av różnych dziedzi
nach dotyczących inwalidów wojen
nych.

(Inwalidzi domagają się odsunięcia 
Żyłlów od przywileju koncesyjnego i 
monopolowego, oraz skasowania rent 
inwalidzkich dla inwalidów - Żydów, 
o ile nie są kalekami zupełnie niezdol
nymi do pracy.

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską“ $
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wzór „bloku 

północno-zachodniego“
W r. 1930, a więc w okresie szale

jącej w całym świecie wojny celnej, 
kilka państw, mianowicie Belgia, Lu
ksemburg, Holandia, Dania. Norwegia, 
Finlandia i Szwecja zawarły między 
sobą w Oslo umowę, moca której zo
bowiązały się do „nieagresji celnej“. 
Ściślej mówiąc zobowiązały się nie 
wprowadzać nowych podwyżek cel
nych bez uprzedzenia innych państw 
na 13 dni wcześniej. W ciągu 10 dni od 
ogłoszenia projektu nowych, podwyż
szonych cel, przysługiwało krajom 
podpisującym konwencję prawo zgło
szenia reklamacyj, które odnośne pań
stwo zamierzające wprowadzić pod
wyżkę celną, musíalo szczegółowo roz
patrzeć. Konwencja miała treść bardzo 
skromną, i ubogą, ale zważyć trzeba, 
że została podpisana w okresie najgo
rętszej wojny celnej. Zresztą ta jej 
skromność była rękojmią, iż konwen
cja będzie wykonywana i •— być może 

•— kiedyś stanowić będzie platformę 
ściślejszej jeszcze współpracy.

Okazuje się, że przewidywania co 
do możliwej w przyszłości dalszej 
współpracy „bloku północno - wschod
niego“ byty słuszne. Ostatnio wymie
nione na wstępie państwa zawarły za 
sobą nową umowę, znacznie od po
przedniej szerszą. Mianowicie sygna
tariusze układu zobowiązali się we 
wzajemnych obrotach znieść kontyn
gentowanie importu i nie podwyższać 
ceł na te produkty przy imporcie ich 
z jakiegokolwiek z pośród krajów pod
pisujących. Nadto konwencja postana
wia, że wszelkie nowe ograniczenia, 
importowe, dewizowe itp. muszą być 
15 dni przed wprowadzeniem komu
nikowane państwom podpisującym. 
Przewidziano również zastosowanie 
środków przeciwko uprzywilejowaniu 
konkurencji.

Konwencja haska (tak bowiem od 
miejsca jej zawarcia umowę powyższą 
nazwano) oznacza poważny wyłom w 
dotychczasowych ograniczeniach han- 
dlu zagranicznego. Oznacza ona tak 
pożądaną przez życie, gospodarcze sta
bilizację warunków wymiany towaro
wej między państwami. Zrodziła ona 
zresztą, dalsze, pożądane skutki.

Mianowicie — zgodnie z duchem 
konwencji — Holandia rozszerzyła do
brodziejstwa omówionego układu na 
swój stosunek handlowy do Niemiec 
znosząc na próbę kontyngentowanie 
importu szeregu towarów z Niemiec 
i to bez żadnej ze strony tego państwa 
kompensaty.

Godny uznania krok Holandii ozna
cza wyłom w dotychczas powszechnie 
panującej w świecie modzie „nierobie- 
nia pierwszego kroku“. Wszędzie i za
wsze umiano pięknie deklamować o 
zgodności poglądów na potrzebę roz
luźnienia więzów krępujących między
narodową wymianę towarową, ale 
nikt nie odważył się na uczynienie 
pierwszego kroku na drodze ku libera
lizacji handlu zagranicznego. Pierwszą 
była Holandia, która zdecydowała się 
na zniesienie części swoich ograniczeń 
importowych w stosunku do Niemiec, 
nic wzamian nie zyskując, krom na
dziei, że śmiały jej krok znajdzie na
śladowców. Czego Holandii serdecznie 
życzyć należy!

Przy uderzeniach krwi do głowy, stoso
wanie naturalnej wody gorzkiej Francisz
ka Józefa pobudza długotrwale zarówno 
czynności .¡elit jak i krwiobiegu w pod
brzuszu, działając uspokajająco na uderze
nia krwi. Zalecana przez lekarzy.
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Krótkie informacje gospodarcze
— Dnia 22 sierpnia rozpocznio się drugi jar

mark poleski w Pińsku i zostanie zamknięty 
dnia 5 wrzeSnia. Jarmark ten organizowany jest 
przy poparciu władz państwowych i samorządo
wych. Na jarmarku reprezentowane będą nastę
pujące działy: przemysłowy, rzemieślniczy, rol
ny, handlowy, rybacki, przemysłu ludowego i ło
wiecki.

— W szeregu fabryk okręgu warszawskiego 
przeprowadzono na skutek zadań organizacyj 
robotniczych rokowania, w wyniku których za
warto ze związkami robotniczymi umowy, prze
widujące na ogół podniesienie płac o 10—12 pet.

—- Kubatura ruchu budowlanego w Poznaniu 
w czerwcu rb. wyraża sie w ogólnej cyfrze 
36.840 m sześć., przy czym wartość szacunkowa 
ustalono na 617.400 zł.

— Obroty na poznańskiej giełdzie zbożowej 
w czerwcu rb. wyrażaja sie w ogólnej kwocie 
42.314 ton o łącznej wartości 10.640.342 zł, przy 
czym zawarto ogółem 3.841 transakcyj. Naj
większych obrotów dokonano żytem (3.425 tvs. 
Zł), pszenicą (1.749 tys. zł) i mąką żytnią (2.590 
tys. zł).

Kredyty dla usprawnienia obrotu 
artykułami rolniczymi

Oddział Państw. Banku Rolnego w Po
znaniu przystąpił ostatnio do rozprowadze
nia kredytów na rozbudowę urządzeń tech
nicznych dla usprawnienia obrotów arty
kułami rolniczymi. W związku z zaga
dnieniem usprawnienia przetwórstwa i 
obrotu wspomnianymi artykułami, Min. 
Rolnictwa poleciło Wielkopolskiej Izbie 
Rolniczej kontynuować inicjatywę w za
kresie tych inwestycyj, które w zbycie 
artykułów rolnych spełniają rolę zasadni
czą. Dla należytego rozwoju całokształtu 
akcji inwestycyjnej zamierza się zaintere
sować również samorządy lokalne.

Obok inwestycyj o szerszym regional
nym znaczeniu, kredyty mają być również 
uruchamiane w odniesieniu do inwestycyj 
czysto lokalnych (w szczególności przecho
walnie owoców), jeżeli posiadają one cha
rakter pionierski i propagandowy. Wyko
nywanie bowiem inwestycyj tego typu 
przyczynia się częstokroć do pobudzania 
gospodarczej inicjatywy prywatnej.

Fundusze inwestycyjne są przeznaczone 
w zasadzie na budowa nowych obiektów, 
a nie już istniejących.

Pożyczki, jakie PRR uruchomił, udzie
lane będą na inwestycje o charakterze dy
strybucyjnym, a więc elewatory, chłodnice 
publicznego użytku, zlewnie mleka, bale 
aukcyjne.itp. Tego rodzaju pożyczki otrzy
mywać mogą przedsiębiorstwa państwowe 
lub prywatne, spółdzielnie i ich centrale 
gospodarcze oraz związki komunalne.

Poza tym nowe kredyty obejmują in
westycje dla celów wytwórczych i obrótu, 
jak zbiorcze spichrze zbożowe, przechowal
nie, przetwórnie i suszarnie owoców, wa
rzyw i grzybów — urządzenia targowisk 
dla producentów, urządzenia dla przerobu 
odpadków w rzeźniach, urządzenia dla 
przerobu lnu i konopi oraz urządzenia 
transportowe. Ten rodzaj kredytu otrzy
mywać mogą powiatowe oraz gminne 
związki samorządowe, spółdzielnie rolni
czo - handlowe, specjalne spółdzielnie pro
ducentów (nn. owocarskie i warzywnicze) 
oraz producenci indywidualni;. ci ostatni 
jednakże tylko na przechowalnie, prze
twórnie i suszarnie owoców,, warzyw oraz 
grzybów, i jedynie w zakresie zdolności 
produkcyjnej własnego gospodarstwa.

Kredyty na, inwestycje w mleczarstwie 
rozprowadzane będą wśród spółdzielni 
mleczarskicli i ich central gospodarczych.

Wysokość kredytów nie jest w zasadzie 
dla Wielkopolski ograniczona. Instytucja 
centralna PRR będzie uskuteczniała przy
działy kredytu na inwestyc! w m.iapę pm 
trzeb oddziału w Poznaniu no uzyskaniu

Sujwipkszyiii powabem kwiatów jest — zapach
Największym powabem kobiety są

czysta i świeża cera i piękne, puszyste włosy.
Mydło TROPIKA daje zdrowa i czysta cere,

Krem MIAFLOR u delikatnia cerę,
Lotion MIA wzmacnia włosy i usuwa łupież, 

oryginalne z firmy

Henryk ŻAK - Poznań 20
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KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Wahania kursów franka franc. Na
wczorajszych giełdach walutowych dewiza 
na, Paryż wykazała poprawę. Wzmocnie
nie franka było szczególnie wyraźne w 
rannych godzinach jako reakcja na decy
zje finansowe wtorkowego posiedzenia 
francuskiej rady ministrów. W później
szych jednak godzinach nastąpiło ponow
ne, dość wyraźne osłabienie. Deporty wy
kazują pewne osłabienie, zwłaszcza 3- 
micsięczny. Z pozostałych dewiz na uwa
gę zasługuje dolar, w dalszym ciągu wy
kazujący słabą tendencję.

(k) Zakaz zawierania transakcyj wią
zanych. Jak wiadomo, w wymianie han
dlowej z krajami zamorskimi dopuszczo
ne były dotychczas tzw. transakcje wią
zane, polegające na imporcie artykułów 
kolonialnych wzamian za eksport towarów 
polskich. Ostatnio Ministerstwo Przemy
słu i Handlu wstrzymało na czas nieogra
niczony wydawanie nowych promes, ze
zwalających na zawieranie tego rodzaju 
transakcyj.

(k) Targi Futrzarskie w Wilnie. Dziś 
nastąpiło w Wilnie otwarcie III Między
narodowych Targów Futrzarskich. Targi 
będą trwały dwa tygodnie. Tegoroczne tar
gi są obficie obesłane przez firmy krajowe 
i zagraniczne. Spodziewany jest, przyjazd 
kupców angielskich, niemieckich i ze Sta
nów Zjednoczonych A. P.

(k) W sprawie nowelizacji prawa prze
mysłowego w piątek, dnia 23. bm., o godz. 
20 w sali reprezentacyjnej Domu Rze
mieślniczego w Poznahiu przy ul. Fr. Ra
tajczaka 21 odbędzie się wielkie zebranie 
protestacyjne rzemiosła, zwołane przez 
Wlkp. Związek Rzemieślników Chrześcijan 
w Poznaniu. Jak wiadomo, projekt nowe
lizacji prawa przemysłowego został już 
uzgodniony przez rzemiosło chrześcijań

zawiadomienia o przyznaniu pożyczki i do
starczeniu wymaganych przez bank zabez
pieczeń.

Kredyty podlegają oprocentowaniu w 
wysokości 1% na rzecz skarbu państwa, 
%'% na rzecz PBR na pokrycie kosztów 
administracyjnych, — ponadto %% na 
rzecz podkomisji inwestycyjnej, Minister
stwa Rolnictwa i Reform Rolnych (pobie
rane jednorazowo przy realizacji pożyczki) 
i % % na rzecz PBR na pokrycie zwiększo
nych kosztów banku w okresie przyznawa
nia pożyczek.

Termin spłaty pożyczek na budowę bu
dynków trwałych określono do lat 40, a na 
urządzenia wewnętrzne i maszyny — do lat 
20. Przy pożyczkach dla producentów in
dywidualnych przy sumach nic przekra
czających 10 000 zł naznaczono termin 
spłaty przy budynkach — do lat 20, a przy 
urządzeniach wewnętrznych i maszynach 
— do lat 10.

Wysokość pożyczek w zasadzie nie mo
że przekraczać 80% kosztów budowy, a w 
żadnym wypadku nie może dojść do 100% 
kosztów budowy po wyłączeniu ceny 
gruntu.

Spłata pożyczki następować będzie w 
rocznych ratach amortyzacyjnych z tym, 
że pierwsza rata kapitałowa pożyczki bę
dzie płatna 1 października następnego ro
ku, po zrealizowaniu pożyczki.

Zabezpieczenie pożyczek jest w zasadzie 
hipoteczne. Przy pożvczkacli dla spółdziel
ni — z braku hipotek na okres przejścio
wy, poprzedzający wywołanie hipoteki — 
może być przyjęty jako zabezpieczenie 
akcept spółdzielni z opowiednią deklaracją 
i zobowiązaniem spółdzielni, że w ciągu 
roku od daty udzielenia pożyczki przepro
wadzi wy wołanie hipoteki i zabezpieczy na 
niej pożyczkę czystym wpisem na pier
wszym miejscu.

Przy pożyczkach dla osób prawnych w 
wysokości do 10 000 zt, może być przyjęty 
na zabezpieczenie tej pożyczki weksel bez 
terminu płatności z odpowiednią deklara
cją. Dla osób fizycznych przv pożyczkach 
na przechowalnie, przetwórnie i suszarnie 
owoców, warzyw oraz ghzybów •— pożyczki 
w zasadzie nie powinny przekraczać kwo
ty-10000-zł, przy czym na zabezpieczenie 
pretensji PI3B może żądać hipoteki zabez
pieczającej, W razie braku hipoteki suma 
pożyczki winna być dostosowana do za- 
.możności pożyczkobiorcy — w granicach 
kapewiiiającyćh spłatę pożyczki w termi
nie, przy czym może żądać PBR na zabez- 
pieczenie pretensji weksle wzgl. weksel 
własny pożyczkobiorcy, (az)

skie całej Ptflski i wniesiony do laski mar
szałkowskiej. Obecnie jednak pewne 
czynniki wysuwają nowy projekt domaga
jąc się w nim takich zmian prawa prze
mysłowego, które nie tylko godziłyby w in
teresy rzemiosła chrześcijańskiego, ale 
mogłyby wogóle stan średni doprowadzić 
do upadku.

Z ZAGRANICY
(z) Koncentracja przemysłowa na nie

mieckim G. Śląsku. W ostatnich tygo
dniach dokonane zostały na niemieckim 
O. Śląsku poważne transakcje kapitałowe, 
zmierzające do zjednoczenia wszystkich 
niemieckich interesów górniczo - hutni
czych w jednym koncernie. Głównymi 
członkami tego koncernu są Vereinigte 
Oberschlesiscbę Hüttenwerke A. G. Gliwi
ce oraz Steinkohlengrube Castellengo —- 
Ahwehr w Gliwicach. To ostatnie należy 
do koncernu Ballestrema (posiadającego 
interesy i na polskim G. Śląsku) i było od 
dłuższego już czasu posiadaczem większo
ści akcji Überhutten. Obecnie grupa Ca
stellengo przejmuje od rządu niemieckiego 
(bank Seehandlung) pozostałe 45 pet akcyj 
koncernu żelaznego oraz spłacą kredyty 
udzielono temu ostatniemu przez Seehan- 
dluhg w czasie prowadzenia przez rząd 
niemiecki specjalnej akcji pomocy dla 
przemysłu śląskiego. Całość transakcji 
wynosi Ki miln. mk. W łączności z tym 
Oberhutten podnoszą swój kapitał akcyj
ny z 15 miln. mk. na 20 miln. mk.

(z) Uprzemysłowienie Abisynii. Na te
renie ITarraru bawiły specjalne komisje 
włoskich rzeczoznawców gospodarczych, 
które badały możliwości uprzemysłowienia) 
tego okręgu. W pierwszym rzędzie żarnie-j 
rzone jest na terenie Harraru tworzenie 
fabryk przemysłu włókienniczego, który 
posiada szczególnie korzystne warunki.

PARAGRAF ARYJSKI W ZWIĄZKU 
LEKARZY

Jak wiadomo, Związek Lekarzy Pol
skich złożył podanie w Komisariacie Rzą
du o wniesienie do statutu paragrafu aryj
skiego. Obecnie donosi prasa żydowska,' że 
sprawa ta została odesłana do Min. Spraw 
Wewnętrznych — jako najwyższej instan
cji, celem' powzięcia decyzji, która będzie 
miała zasadnicze znaczenie dla, wszyst
kich innych stowarzyszeń i związków.

Rzekomo władze administracyjne sto
ją na stanowisku, że w myśl ustawy o sto
warzyszeniach nie może w statucie figuro
wać paragraf w sensie negatywnym, jak 
np., że członkiem związku nie może by 
Żyd, natomiast wszystkie podobne uchwały 
powinny mieć sens pozytywny, jak: człon
kiem związku może być tylko Polak, 
chrześcijanin, aryjczyk itd.

POMOC Z AMERYKI DLA ŻYDÓW 
MAŁOPOLSKICH

Jak donosi prasa żydowska, bawi obec
nie w Polsce rabin Mordechaj Baumehł ze 
Stanów Zjednoczonych, członek prezy
dium „Związku Zjednoczonych Żydów 
Małopolski w Ameryce“. Zadaniem teg' 
związku jest niesienie pomocy ubogim 
gminom żydowskim w Małopołsce przez 
zakładanie spółdzielni i warsztatów pracy. 
Finansuje zaś tę akcję „Joint“, wykłada
jąc odnośne sumy na rachunek związku. 
Rabin Mordechaj Baumehł bawiąc w 
Polsce, nawiązuje stosunki z gminami ży
dowskimi na terenie Małopolski.

KONGRES KSIĘGOWYCH POLSKICH
Działając z upoważnienia Bady Głów

nej Księgowych i Rzeczoznawców Księgo
wości w Polsce, zrzeszającej 16 organiza
cyj zawodowych i księgowych, Związek 
Księgowych w Polsce zwołuje kongres, 
który odbędzie się w Katowicach 31 paź
dziernika i 1 listopada 1937 r„ p.od hasłem 
naprawy gospodarczej.

Prace Kongresu odbywać się będą w 3 
komisjach: a) organizacyjnej, b) nauko
wej, c) zawodowej, na którym będą wygło
szone referaty, m. in. z zakresu księgowo
ści i kalkulacji i podatków, bilansu ku
pieckiego i podatkowego, oraz zagadnień 
odpisów amortyzacyjnych. Poza tym kon
gres omawiać będzie sprawy dotyczące 
wykształcenia i dokształcania zawodowe
go oraz rzeczoznawców księgowości.

W ramach kongresu przewidziane 
uroczystości złożenia wieńca na grobie 
powstańca Śląskiego oraz poświęcenie i 
przekazanie Armii Polskiej samolotu 
..Księgowy“, ufundowanego przez członków 
Związku Księgowych w Polsce.

W kongresie mogą uczestniczyć wszy
scy księgowi, rzeczoznawcy księgowości, 
personel księgowości, prokurenci, dyrek
torzy i właściciele przedsiębiorstw, oraz 
wszystkie osoby fizyczne i prawne intere
sujące się księgowością i zasadami prawi
dłowego gospodarowania.

Informacyj o kongresie udziela oraz 
zgłoszenia przyjmuje Związek Księgowych 
w Polsce, Warszawa. Złota 6, tel. 266-00.

NIEBEZPIECZNE ZAPASY 
Z NIEDŹWIEDZIEM

W Chorzowie na Śląsku bawi obecni? 
niewielki cyrk „Alfredo“, który przycią
ga widzów tym, że zaprodukuje im zap 
sy człowieka z niedźwiedziem. Do tych z. 
pasów z misiem chciał również się zgło
sić niejaki Herman Kozubek, lecz wpicr ; 
bez wiedzy dozorców chciał go wvprdh- 
wać na uboczu i wszedł do jego klatki. 
Niedźwiedź jednak z łatwością, ciał sobi’ 

|z nim radę, i nawet poturbował go dość 
poważnie, tak że śmiałka trzeba było od
stawić do lazaretu.

SANATORIUM-OLBRZYM 
NA KUBALONCE

Na. przełęczy Kubalonka, klóra ies* 
działem Wisły i Odry, na -wysokości 7.V) 
ni nad poziomem morza, stoi wybudowane 
przez województwo i samorząd śląski, sa- 
natorium-olbrzym, przeznaczone dla dzie
ci gruźliczych z czarnego Górnego śląska.

Sanatorium to jest wyposażone we 
(wszelkie nowoczesne urządzenia. Wnę- 

I trze komponowali najprzedniejsi archi
tekci.

W sanatorium znajduje się 7 kl. szkoła, 
zaopatrzona w gabinety pomocnicze, jak 
np. rysunkowy, robót ręcznych, przyrod
niczy itp. Poza tym zakład posiada kino 
dźwiękowe, radio, obszerne hale gimna
styczne i inne potrzebne urządzenia.

Sanatorium na Kubalonce będzie u- 
przystępnione dla turystów w czasie ..Ty
godnia Gór“, który odbędzie się w Wiśle 
od 15—22 sierpnia rb. Na zwiedzenie je
go organizowane będą wycieczki. Ze 
względu na zniżki kolejowe, jakie będą 
udzielane uczestnikom zjazdu na „Tydzień 
Gór“ do Wisły w wys. 66 pet, niewątpliwie 
wiele osób skorzysta z nadarzającej się 
okazji zwiedzenia tego zakładu, w którym 
czerpać będą zdrowie dzieci robotnicze z 
górniczego śląska.
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Niemieckie forpocziy
Proces chojnicki przeciw 22 Niemcom, którzy uczestniczyli w zakon

spirowanym „obozie pracy“, rozwiązanie oddziałów „Deutsche Vereini
gung“, urządzających ćwiczenia wojskowe, werbunek młodzieży z pol
skiego pogranicza i wywożenie jej w głąb Niemiec — wszystkie te fakty 
poruszyły opinią polską zwracając jej baczną uwagą na zagadnienie nie
mieckie. Świadczą o tym glosy prasy oraz listy nadchodzące do naszej 
redakcji. Jeden z takich listów, którego autorem jest generał Radosław 
Stokalski, przypomina szereg faktów z okresu wojny światowej ujawnia
jących metodę, jaką posługiwali sią Niemcy w dziedzinie akcji przygo- 
towawczo-wojsliowej na terenie sąsiednich państw. Drukujemy poniżej 
wyjątki z listu generała Stolcalskiego pytając — czy ta metoda straciła 
dziś aktualność?

przez radiotelegraf dane o wojskach 
rosyjskich.

A przecież takich fabryk, fabryczek 
i różnych zakładów przemysłowych, 
gdzie pełno jest Niemców, mamy w 
Polsce dużo!

Ostatnio ujawnione fragmenty dzia
łalności Niemców w Polsce *4 wpomi- 
nają nam przyjęte w Niemczech, jeszcze 
przed wojną światową,, niepisane pra
wo o podwójnym obywatelstwue. Pra
wo to nakładało na każdego Niemca 
szczególny obowiązek pracy dla Ger
manii, gdzie by się on nie znajdował, 
co by nie robił i jakiego by stanowiska 
nie zajmował w nowo obranej ojczyź
nie

Jak to prawo działa, ujawniło się w 
pełni w.czasie wojny światowej, szcze
gólnie na teatrze wojny z Rosją. Wy
padki dowiodły, że rzekomo lojalni 
obywatele narodowości niemieckiej 
już na długo przed wojną mieli łącz
ność z niemieckim sztabem i to od 
sfer najwyższych do zwykłego kolo
ni s 1 y-wł ości a u ina.

W wielu majątkach kurlandzkich 
baronów urządzone, były polanki- 
lotniska. przygotowane do lądowania 
samolotów. Odnaleziono ukryte cy
sterny z benzyną, znajdywano składy 
oręża, betonowe platformy dla cięż
kich dział itp., a nawet całe fortyfi
kacje, jak to miało miejsce w rejonie 
Wierzbołowa, gdzie dwory Szukla i 
Porożniewo przedstawiały system for
tyfikacyjny — jednolitą pozycję o- 
bronną, frontem zwróconą na 
wschód. W dzień ogłoszenia wojny 
rządca Niemiec znikł z majątku, ale 
zjawił się wkrótce z wojskami nie
mieckimi.

Trzeba podziwiać safandulstw-o 
władz rosyjskich, które temu nie za
pobiegły, ale też można podziwiać 
umiejętność zamaskowania budowli 
tak skombinowanego systemu.

Wszystkie te fakty stwierdzone by
ły dochodzeniami sądowymi.

Wiadomo, że kolonizacja Niemców' 
w’ państwie rosyjskim szła wzdłuż 
dróg strategicznych i skupiała się 
około punktów znaczenia wojennego. 
Nie było to rzeczą przypadku, lecz 
sprawą z góry obmyślaną i kierowa
ną przez sztab niemiecki. U wielu też 
kolonistów odnaleziono podziemne 
budowie, które okazały się wojskowy
mi schronami, zbudowanymi zgodnie 
z zasadami budownictwa wojskowego.

Jak tylko w rejonach, zamieszka
łych przez kolonistów', rozgrywała się 
bitwa, wnet, w różnych miejscach roz
poczynała się tajemnicza sygnalizacja 
kolorowymi ogniami, lustrami, skrzy
dłami wiatraków' itp. Podczas bitwy 
pod Żyrardowem złapano w lochach 
fabryki inżyniera Kurmachera, ko
mendanta miejscowej ogniowej straży 
ochotniczej, który nadawał Niemcom

U chorych nerwowo i psychicznie, ła
godnie działająca naturalna woda, gorzka 
Franciszka Józefa powoduje regularne wy
próżnienie, wzmożoną przemianę materii, 
dobre trawienie oraz zwiększa apetyt.
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P a r 
temu,Dziesięć lat 

dzielnicy paryskiej Cichy zebrało się 
w skromnym pokoiku czterech robot
ników' z miejscowym wikarym, b. ro
botnikiem i synem robotnika. Tych 
kilku ludzi, znających do głębi zagad
nienia robotnicze, założyło ,,Jeunesse 
Ouvrière Chrétienne“, pospolicie zwa
ną „J.*O. C.“, czyli zrzeszenie „Chrześci
jańskiej Młod/ieży Robotniczej“, ma
jące na celu opiekę nad młodym robot
nikiem. Organizacja ta obchodziła 
ostatnio 10-lecie swego istnienia. Z tej 
okazji zwołany został do Paryża jej 
kongres, w którym wzięło udział 78 ty
sięcy członków, a na czele stanęli za- 
łcżyciele: ksiądz Guérin, młody asce
ta, ale o jakżeż łagodnym i pełnym do

w«
KONGKES CHRZEŚCIJAŃSKIEJ MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ W PARYŻU

Na stadionie sportowym „Parć des Princes“ w Paryżu odbyła się uroczysta msza św. połowa 
z okazji Kongresu przy udziale 78 tysięcy „Chrześcijańskiej Młodzieży Robotniczej“. Mszy św. 
wysłuchało również 4 kardynałów i 50 biskupów, przybyłych na te uroczystość z różnych stron

świa ta.

broci wyrazie tw arzy, p. Guicłet, pierw
szy „jocista“, oraz panna Aubert, 
pierwsza „jocistka“.

Ci przywódcy robotniczej sprawy, 
pełni dla niej zapału i oddania, a prze
de wszystkim wiary, potrafili widocz
nie swoim przykładem, zaparciem się 
siebie, wpoić te wszystkie walory w 
dusze innych, w dusze mas. Ugrupo
wanie ich liczyło w połowie 1927 r. za
ledwie 40 osób, dzisiaj, po 10 latach 
wytrwałej pracy, do „Chrześcijańskiej 
Młodzieży Robotniczej“ należy z górą

W czasie licznych aktów' sabotażu, 
które wydarzyły się przed samym wy
buchem wojny światowej w zakładach 
przemysłu wojennego w Rosji również 
stwierdzono udział w nich robotników7 
Niemców'.

Na terenach państwa rosyjskiego 
Niemcy posiadali podobnie jak i u 
nas obecnie, liczne związki i stowa
rzyszenia. Szczególnie wielka ich 
liczba była na ziemiach zaboru rosyj
skiego. Były to związki strzeleckie, 
gimnastyczne, śpiewacze itp. W 1912 r. 
w jednej Łodzi zarejestrowano 18 sa
mych stowarzyszeń śpiewaczych o 
10.000 członkach. Stowarzyszenia te 
były obsadzane przez oficerów' i pod
oficerów rezerwy armii niemieckiej,

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
y ż, 20 lipca 100 tysięcy członków', rozproszonych 
w robotniczej po całej Francji. Rzesze to pełne dys

cypliny, a zarazem werwy i radości. 
„Jesteśmy wszyscy założycielami ,,J.
O. C.“ — pow iedział im, blady ze wzru
szenia ksiądz Gućrin —- bo dzięki wa
szemu posłami i ctwu, oddaniu, zapało
wa, pomnażacie ustawicznie szeregi 
naszej robotniczej rodziny. Zbawienie 
klasy robotniczej będzie jej dziełem.
Naprzód, na podbój miliona „jocistów“!

Ideą przewodnią, którą kierowali 
się założyciele ugrupowania „Chrześci
jańskiej Młodzieży Robotniczej“, było 
przyjść z pomocą młodym pracowni
kom w cłiwili, gdy opuszczali dom ro
dzinny i zupełnie sami przekraczali 
próg fabryki, kopalni, biura. Organi-

zacja ta stawia sobie trzy zasadnicze 
zadania: 1) zabezpieczyć swym człon
kom wychowanie zawodowe, intellek- 
tualne, religijne i moralne, zgodne z 
przepisami Ewangelii; 2) bronić intere
sów materialnych i moralnych mło
dych pracowników'; 3) organizować 
z ich pomocą ośrodki praktycznego 
wychowania, propagandy, biura pracy, 
kasy oszczędności, czuwać specjalnie 
nad higieną oraz przygotowaniem ko
biet do ich posłannictwa jako żony 
i matki.

Na zagadnienie rodziny położono 
też nacisk w rezolucjach tegorocz
nego kongresu. Wychodzi on bo- 
w'iem z założenia, że rodzina powin
na być podstawą społeczeństwa, dla 
którego jest nie tylko źródłem życia, 
ale całego postępu i cywilizacji. Rola 
zaś rodziny robotniczej jest specjalnie 
ważną w danym narodzie. Dlatego 
„J. O. C.“ domaga się usilnie, by nie 
była nigdy poświęcana żadnym ubocz
nym interesom, ale przeciwnie wspie
rana pod każdym względem.

Obok też tysięcy młodzieży, liczne ro
dziny wzięły udział w tym kongresie. 
A było to zadanie niełacła. Proszę po
myśleć, że przygotowania do niego roz
poczęto już 7 miesięcy temu, że na to, 
ażeby członkom tej instytucji ułatwić 
przybycie do Paryża z najodleglejszych 
prowincyj, zorganizowano specjalne 
książeczki oszczędnościowe, na które 
można było składać od 25 cent. Ofiar
ność okazała się tak wielką, iż uzbie
rano na ten cel aż 9 milionów fran-

ł ków.
i Do organizacji może należeć mło- 
! dzież od 11—25 lat. Potem przechodzą 
| Tio „Chrześcijańskiej Ligi Robotniczej“, 
i zwanej popularnie „L. O. C.“

którzy pracowali tam jako instruk
torzy.

Przed samym wybuchem wojny 
światowej związki te zostały zlikwido
wane, gdyż stwierdzono ich łączność 
z niemieckim sztabem.

Taka była metoda niemieckiej 
współpracy wojskowej z obywatelami 
sąsiedniego państwa, przyznającymi 
się do narodowości niemieckiej. Czy 
ta metoda została dziś zaniechana? Po 
wojnie światowej wielu zakonspiro
wanych informatorów' niemieckich po
zostało na naszych terenach. Czy prze
stali oni służyć sztabowi niemieckie
mu?

Na forpoczty niemieckie w Polsce 
należałoby zwrócić jak najbaczniejszą 
uwagę.

RADOSŁAW STOKALSKI 
generał

KSIĄDZ GUERIN
założyciel

„Chrześcijańskiej Młodzieży Robotniczej“

Głównym organem „Chrześcijań
skiej młodzieży robotniczej“ jest mie
sięcznik „Jeunesse ouvrière“ o nakła
dzie 110 tys. egz. oraz „L‘Equipe“, biją- 
ca 21 tys. egz. „Chrześcijańska Liga 
Robotnicza“ posiada znowuż „Le Mon- 
du ouvrier“, wychodzący w 30 tysią
cach egzemplarzy.

Widziałam 30 tysięcy członków „J. 
O. C.“, zebranych w gmachu Pałacu 
Sportowego; widziałam ich 78 tysięcy, 
modlących się na otwartym terenie 
„Parć des Princes“. Widok niezapom
niany. Na twarzach bowiem tych ty
siącznych rzesz młodzieży czyta się 
zapał dla sprawy, której służą, entu
zjazm dla niej. Ta młodzież, mężna 
duchem i ciałem, kochająca swą pracę 
oraz posiadająca jako dogmat życia 
Boga i ojczyznę, stanowi nieoceniony 
skarb Francji.

Bóg jest w fabryce, w biurze, w 
pracowali ach. Nie wyprą go już stam
tąd żadne nawoływania bezbożników 
czy masonów'. Katolicka młodzież ro
botnicza Francji idzie dumnie na pod
bój świata pracującego niosąc ze sobą 
hasła miłości, a nie nienawiści i walki 
klas.

I. BRIARES

„Praca Polska“ w Krakowie
Kraków (Teł. wł.) — Świadectwem 

rosnącej popularności i atrakcyjności 
haseł i ideologii „Pracy Polskiej“ w 
masach robotniczych Krakowa było 
niedzielne zebranie „Pracy Polskiej“.

Zebranie to przy udziale z górą 700 
osób odbyło się w sali „Sokoła“ na
Podgórzu.

Przewodniczył mu prezes okręgowy 
„Pracy Polskiej“ p. Fr. Jelonkiewicz, 

Przemawiało następnie trzech mów
ców na aktualne tematy.

Jako charakterystyczny szczegół ze
brania podkreślić należy przybycie du
żej ilości robotników ze związków kla
sowych, którzy początkowo z pewną 
nieufnością przysłuchiwali się przemó
wieniom, potem jednak, pod wpływem 
wywodów prelegentów oklaskiwali ich.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 1 oo-oa 
Straż ogniow.: 19-51. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 1 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Kocha tnar. 
Niegolewskich) 77-8?: Plac
świetokra 49 ń Zielona ’nar. 
Strzeleckiej) aO-So:
Wildecki 66-iw W. Garbary 
mar. Wielkiej' 57-87.

Poczt, biuro :L :eń: 49-28. Zegarynk 07 Centr. 
międzym. 00. Inform. tel. 09. Biuro napr. 08.

poziom: — 0,36 m. 
temper.: + 22

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Złotym Lwem. Stary 

Rynek 75, — Apt. pod Eskulapem, plac Wolno
ści 13, — Apt. dra Lemia Kierzyńskiego, ul. 
Pierackiego 14: — Apt. przy Grobli, ul. Wielkie 
Garbary 41: — Apt. na Chwaliszewie, ul. Chwa- 
liszewo 76; — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego 10: — Łazarz: Apt. przy Parku Wil
sona, ul Marsz. Rocha 47. Wilda: Apt. Fortu
na, ul Górna Wilda 96; — Górczyn: Apt. Kar
pińskiego ul. Marsz. Focha 158: — Debiec: Apt. 
Dębiecka ul. Dubiecka 6. — Sołacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12: — Główna: Apt. przy
Krzyżu, ul. Główna 53: — Slarołęka: Apt. miej' 
scowa przy ul. Starołęckiej 83.

POZIUIPIU
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 22 lipea 1927 r.
Przybyła do Poznania czechosłowacka wyciecz
ka uczestników kursu jeżyka polskiego z Ko 
szyć. — Pan Prezydent Rzplitej zwiedzi! zakła
dy przemysłowe w Luboniu. — Były profesor 
zwyczajny uniwersytetu lwowskiego, dr Ludwik 
Ćwikliński mianowany został profesorem hono

rowym na wydziale humanistycznym U. P.

WYCIECZKI•
— * Do uzdrowiska Powidz. Automo

bilklub Wielkopolski organizuje w nie
dzielę wycieczkę samochodami do pięk
nie nad jeziorem położonego Powidza. — 
Zbiórka uczestników o godz. 9 przed loka
lem klubowym A. W. przy ul. Fr. Rataj
czaka (Pasaż Apollo). Przyjazd do Powi
dza przewidziany jest na godz. 11. Na 
miejscu przewidziany jest wspólny obiad. 
O godz. 16 nastąpi wspólny wyjazd na ka
wę dancingową do Gniezna. Powrót do 
Poznania wieczorem. Goście mile wi
dziani. Zabranie dobrego humoru obo
wiązkowe.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z gimn. pryw. p. wezw. Serca Je

zusowego. Egzamin dojrzałości przed ko
misją egzaminacyjną Kuratorium Szkol
nego w Poznaniu złożyła p. Aleksandra 
Wichrowska, wychowanka gimn. pryw. 
pod wezw. Serca Jezusowego.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zasłabnięcie na ulicy. W pobliżu 

Pomnika Wdzięczności zasłabła wczoraj 
wieczorem 18-letnia Zofia Polówna, mie
szkająca przy ul. Mostowej 13. Po udzie
leniu pomocy na stacji ratunkowej pogo
towia, p. Polówna mogła się udać do do
mu. (kl.)

— * Po bójce dzieci bijatyka między 
ojcami. Wczoraj późnym wieczorem we
zwano Pogotowie Związku Lekarzy (tel 
55-55) do majętności Szreniawa. Według 
naszej informacji na tle nieporozumień 
między dziećmi doszło tam do krwawej 
bójki sąsiedzkiej pomiędzy ojcami powa- 
śnionych dzieci Franciszkiem Krausem i 
Bolesławem TiTCzakiem. W wyniku zaj
ścia Franciszek Krause został poraniony 
dotkliwie nożem, tak że naruszone zostały 
płuca i broczył obficie we krwi. W sta
nie ciężkim przewiozło pogotowie p. Krau- 
sego do szpitala SS. Elżbietanek w Po
znaniu. (kl.)

Życie na gorącym uczynku

Obecnie, w okresie żniw, Kierowcy taksó
wek w miasteczkach, otoczonych gospo
darstwami rolnymi, przeżywają martwy 
sezon. Nic więc dziwnego, że nudę czeka
nia na pasażerów zabijają grą w karty, 

co przedstawia powyżej fotografia 
z Szamotuł.
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Blokada w Standard Noblu zakończona
Na skutek ugody centralnego komitetu-strajkowe'go w 1! ar - 
ssawie « dyrekcją „Vacuum Oil Company wszystkie oddzia

ły przystąpiły dziś rano do pracy
Wczoraj popołudniu doszło w War

szawie do porozumienia pomiędzy cen
tralnym komitetem strajkowym pra
cowników firmy „Standard Nobel“ i 
dyrekcją „Vacuum Oil Company“, no
wym właścicielem Spółki Standard 
Nobel w Polsce.

Wczoraj wieczorem o godz. 19 ko
mitet strajkowy w Warszawie zawia
domił telefonicznie pracowników, blo
kujących od trzynastu dni poznański 
oddział firmy Standard Nobel, na 
Głównej przy ul. Wrzesińskiej 4, iż 
osiągnięto porozumienie z dyrekcją 
„Vacuum Oil Company“ i że z dniem 
dzisiejszym, o godz. 8 rano, rozpoczy
na się normalną pracę w centrali w 
Warszawie i biurach sprzedaży w Ło
dzi, Sosnowcu, Kaliszu, Poznaniu, 
Bydgoszczy, Włocławku i Krakowie.

Stosownie do porozumienia, dziś ra
no oddział „Vaccum Oil Company“ w 
Poznaniu, dawniej Standard Nobel, 
rozpoczął normalną pracę.

APOLLO PORYWAJĄCA — SENSACYJNA 
KOMEDIA MUZYCZNA

Seanse 5-7-9
OO JUTRA PIĄTKU A
BOBO — 
ZNICZ - 
BI BUR

NAKONEC ZN A 
ĆWIKLIŃSKA 
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Dziś pochowano żołnierza Napoleona
Podczas prac ziemnych na szosie 

w Grabionnej, pow. wyrzyskiego, zna
lezione zostały w dniu 1 czerwca rl). 
szczątki szkieletu, a wraz z nimi ka
wałki zielonego sukna z munduru żoł
nierskiego, część pasa skórzanego, 4 
guziki z orłami napoleońskimi i kilka 
małych guzików, co wskazywało, że

’(s. dziekan Wiłkans odprawia modły nad trumienką ze szczątkami niezna
nego żołnierza napoleońskiego.

szczątki te należały do żołnierza armii 
Napoleona.

Znaleziskiem zajęła się p. Męcina 
Krzesz, przewodnicząca Komitetu 
„Souvenir Français“ w Poznaniu.

W dniu dzisiejszym, po nabożeń
stwie odprawionym w kościele garni
zonowym przez ks. dziekana Wilkan- 
sa, szczątki zwłok nieznanego żołnie
rza napoleońskiego pochowane zostały 
na cmentarzu garnizonowym. Złożono 
je w małej trumience drewmianej, o- 
pasanej barwami francuskimi, do któ
rej włożono w naczyniu szklanym do
kument w języku francuskim, opisu
jący znalezienie szczątków żołnierza 
armii Napoleona I, a podpisany przez 
konsula francuskiego w Poznaniu p. 
Dutarda z małżonką, prof. U. P. dra 
Zygmunta Wyskoty-Zakrzewskiego i p. 
Męcina Krzesz.

Piątek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKO K MOL1CK1

Apolinarego b. Krystyny p„
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Żelistawy | Lubomiry

Fałszywe pogłoski
Ażeby zapobiec szerzeniu fałszy

wych pogłosek, stwierdzamy, że nie 
odpowiada rzeczywistości, jakoby ad
ministracja pisma naszego była od de
legacji strajkujących pracowników 
f.rmy „Standard Nobel“ żądała 250 
złotych za umieszczenie, jako ogłosze
nia, oświadczenia tejże delegacji, 
odpowiadającego na oświadczenie 
wspomnianej firmy, które się w pi
śmie naszym pojawiło również w cha
rakterze ogłoszenie z sygnaturą admi
nistracji.

Natomiast prawdą jest, że odnośny 
urzędnik administracji na wyraźne 
żądanie delegacji powiedzą! jej, że 
normalna cena ogłoszenia tych 
rozmiarów wynosi 250 złotych; urzęd
nik prosił jednak, by delegacja wróciła 
dnia następnego, a on tymczasem po
rozumie się-^z kierowniczymi czynni
kami administracji w tej sprawie i po
da warunki w danym, wyjątkowym 
tym wypadku. Delegacja dnia następ
nego nie wróciła.

MERYKflŃSKA
WflNTURfl

IP' nadprogramie wspaniała groteska kolorowa „GRA 
w POLO“ z udziałem najwybitniejszych gwiazd i gwiaz
dorów srebrnego ekranu oraz najnowszy tygodnik PAT

Szczątki spoczęły w grobowcu żoł
nierzy francuskich, zmarłych w nie
woli w Poznaniu w latach 1870 i 1871. 
Trumienkę umieszczono w małym gro- 
bowczyku z prawej strony grobowca.

Na uroczystości żałobnej byli obec
ni pp. konsul Dutard z małżonką, wi- 
cekonsul Phiollier, prof. dr Zakrzew

ski, p. Męcina Krzesz i inni. Na grobie 
konsul francuski p. Dutard złożył wie- 
niec z szarfami o barwach francu
skich.

Szczątki munduru i guziki z orła
mi napoleońskimi oraz resztki pasa, 
znajdujące się obecnie pod opieką p. 
Męciny Krzesz, umieszczone będą na 
pamiątkę w specjalnej gablotce w Sto
warzyszeniu Polsko-Francuskim w Po
znaniu. (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyja torebka? W komisariacie I 

przy placu Wolności 12 znajduje się dam
ska torebka czarna, z zawartością 42 zł. 
Jak się okazało, torebka pochodzi z kra
dzieży, dokonanej w dniu 2 lipea rb. na 
ul. Kramarskiej. Właścicielka torebki 
może się zgłosić po jej odbiór w komisa
riacie I. (kl.)

Słońca: wschód 3.58, zachód 19.58 
Długość dnia 16 godzin 00 minut 
Księżyca: wschód 19.33. zachód 3.57 
Faza: Pełnia o godz. 14

W.
Pielgrzymkę do Częstochowy organizuje Sto

warzyszenie Dzieci Marii pod kierownictwem 
cs. prof. Szymańskiego, która wyruszy w nie- 
lzielę, 8 sierpnia raro — p/wrót we.wtore;, 
sierpnia wieczorem. W Częstochowie un> 
njtiiicy natłoku, gdyż dni te sa wolne o> n 
>ływu licznych pielgrzymek. — Koszta podroży 
wyniosą 11.50 zł. Za.pisy i wpłaty przyjmuj 
Siostra Henryka — Wydział Parafialny^,

X T o nr» i n ß o n r O 7. DF Z V

W sprawie zgłoszeń do Wyższego Katolic
kiego Studium Srołeczncgo w Poznaniu. I on^‘" 
waż ze względu na charakter i metody pracy 
Wższego Katolickiego Studium Społeczi ego w 
Poznaniu liczba słuchaczy nr każdym roku 
studiów musi być ograniczona, dlatego w p^sy 
do tej uczelni posiadającej prawa szkół wyż
szych, będą zasadniczo w bieżącym roku zam
knięte w dniu 15 września, przy czym o pierw
szeństwie przy przyjęciu rozstrzygać będzie ko
lejność zgłoszeń. Bliższe szczegóły w warun
kach przyjęcia, charakterze i celu studiów na 
Wyższym Katolickim Studium Społecznym po- 
daje prospekt, który można otrzymać w Sekre
tariacie Poznań, Podgórna 12b za nadesłaniem 
1,— zł.

zg 1727

Do Lisieux do grobu św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus organizuje pielgrzymkę Liga Ka
tolicka od 11—22 września br. wraz z zwiedza
niem Wystaw w Paryżu i Dusseldorfie ojsz 
Kolonii i Berlina. Całkowity koszt zł 2?5.-— 
(paszport 37 zł). Ograniczona ilość miejsc. Zgło
szenia „Francopol“, Poznań, św. Marcin 08, 
tel. 41-04.

zg 27 456/7

Do Wilna organizuje Pielgrzym pielgrzymkę 
od 1—5 sierpnia br. Zwiedza się Wilno, Troki, 
Kalwarię we Werkach i na powrotnej drodze 
Warszawę. Pielgrzymkę prowadzi Ks Prałat 
Steinmetz. Koszty przejazdu koleją zł 32,50. 
Zgłoszenia przyjmuje Stów. „Pomoc Rodzinna“ 
Podgórna lOa, tel. 20-62.

zg 27 452

Do Lourdes. Pielgrzym organizuje od 10—27 
sierpnia br. pielgrzymkę do Lourdes droga przez 
Paryż. Lisieux, Lourdes, Marsylie, Riwierę, Mi
lano, Wenecję, Wiedeń. Koszty wraz z pasz
portem i wizami, całkowitym utrzymaniem i 
przejazdami 650,— zł, w klasie II zl 770.—. 
Wszystkie hotele i restauracje zapewnione w 
pierwszej kategorii. Pielgrzymkę poprowadzi 
Ks. Dr Abt. Zgłośżenia przyjmuje Stów. ..Po
moc Rodzinna“, Podgórna 10a. Tel. 20-62.

zg 27 451

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 46 497

Z DNIA
— * Tragedia podczas eksmisji. Na

pierwszym piętrze kamienicy przy ulicy 
Ogrodowej nr. 2 zajmował przez 35 lat 
69-letni mistrz malrski Franciszek Wor- 
sztynowicz z żoną 3-pokojowe mieszkanie, 
oznaczone numerem 8-ym. P. Worszty- 
nowicz chorował w ostatnim czasie (bvl 
lekko sparaliżowany), a nie mając odpo
wiedniej pracy, zalegał z komornem, tak, 
żr- właściciel nieruchomości p. Lipiński z 
Rogoźna wytoczył mu proces eksmisyjny

Wczoraj przed południem, podczas wy 
konywania wyroku, p. Worsztynowicz tai 
przejął się eksmitowaniem go z mieszka
nia, które zajmował przez 35 lat, że tar
gnął się z rozpaczy na życie, zażywając 
więszej dawki arszeniku. Pogotowie Ra
tunkowe (tel. 66-66) odwiozło desperata 
w stanie poważnym do szpitala, gdzie po 
wypłukaniu żołądka pacjent czuje się dziś 
nieco lepiej.

P. Worsztynowiczową zajął się litościwy 
stróż domu p. Franciszek Michałowski i 
dał nieszczęśliwej chwilowe schronienie 
w swym mieszkaniu, (pt.)

R62NE
— * Echo salta samochodowego pod 

Koźminem. W związku z naszą informa
cją o wypadku samochodowym pod Koź
minem, gdzie w dniu 19 bm. samochód 
przewrócił się do góry kołami, p. Marian 
Wojczyński z Krotoszyna prosi nas o 
stwierdzenie, że w krytycznej chwili sa
mochód prowadził nie on, lecz buchalter 
firmy „Społem“ w Krotoszynie p. Włady
sław Sienkiewicz, posiadający od dwóch 
miesięcy prawo jazdy.

sassaEBSsęBisffl——i
Wycieczka na Wystawę

nie do Paryża wprawdzie, lecz do Adrii. 
Wystawiamy mianowicie rewię w kilku
nastu odsłonach w wykonaniu popular
nych artystów — mistrzów piosenki, sa
tyry i tańca. Bon za 2,— zł obejmuje cał
kowite utrzymanie. Zbiórka wieczorem o 
godz. 21 w ogrodzie Adrii.

Pg 2S 968-26,132
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Zasądzenie wójta 
L gminy Budzyń

Chodzież (mc). Przed tutej
szym Sądem Grodzkim odpowiadał w 
ub. środę doprowadzony przez poli
cjanta wójt gminy Budzyń, Kośmicki, 
z-a posądzenie st. przód. PP Poprawy o 
złożenie fałszywej przysięgi. Sąd wy
mierzył mu karę 2 tygodni aresztu, 50 
zł grzywny i ponadto nałożył koszty 
postępowania.

Tragiczna kąpiel
Bnin (bł). W środę podczas zaży

wania kąpieli w jeziorze bnińskim u- 
tonęła Aniela Fojutowska, zamieszka
ła w Poznaniu przy ul. Słowackiego 
4/6, która kąpała się w towarzystwie 
swej siostry Czesławy oraz kuzynki 
Marii Paszkiewiczówny. Śp. Aniela, 
która liczyła lat 17, spędzała wraz ze 
swą siostrą wakacje u wuja w Bninie.

Po trzygodzinnych poszukiwa
niach wydobył zwłoki nieszczęśliwej 
fryzjer p. Jan Kubiak. O tragicznym
wypadku powiadomiono rodziców.

Kradzież cennych futer
Książ (su) Wczoraj 21 hm około 

godziny 2 nad ranem nieustaleni 
sprawcy dokonali śmiałego włamania 
do mieszkania właściciela młyna w 
Książu, p. Jana Niedzielskiego. Zło
dzieje skradli; dwa cenne futra, futro 
damskie karakułowe z kołnierzem 
skunksowym, podszewką czarną, jed
wabną oraz futro męskie spacerowe z 
kołnierzem krytym ze skórą wydry 
szlachetnej, spód elki, pokrycie jasno- 
brązowe. Ogólna wartość skradzio
nych przedmiotów wynosi cztery tysią
ce zł.

Sposób dokonania przestępstwa 
wskazuje, że sprawcami byli rutyno
wani złodzieje mieszkaniowi pocho
dzący z ośrodków wielkomiejskich, 
których prawdopodobnie poinformo
wano o domowych zwyczajach i sto
sunkach.

Energiczne dochodzenia prowadzą 
posterunki P. P. w Książu i Śremie.

Z WIELKOPOLSKI
— * BUK. Nieznani złodzieje zakradli się w 

nocy z niedzieli na poniedziałek do ogrodu Za
kładu SS. Miłosierdzia w Buku i skradli z ogro
du większa ilość warzywa , ziemniaków. Spraw
cy nie zadowolili sie kradzieżą i stratowali o- 
gród niszcząc plony. Policja jest na tropie zło
dziei.

— Zmarła w Poznaniu żona b. kierownika 
szkoły śp. Helena Minicka, przeżywszy lat 75. 
Pogrzeb odbył sie w Buku. Zmarła również śp. 
Maria Bogusławska. Pogrzeb odbył sie w ub. 
niedziele.

— Od kilkunastu dni ujeżdża po tut. mieście 
samochód ciężarowy żydowskiej firmy E. Ma
zur i Ska — tartak i młyn parowy Mur. Gośli
na, przewożąc około 400 rur studziennych wy
konanych przez firmę Wł. Kasinkowski z Da
masławka.

— W niedziele, jak wiadomo, uprawianie han
dlu jest ograniczone. Do tego rozporządzenia nie 
stosują sie Żydzi. Mimo zakazu, wszyscy kupcy 
żydowscy robią w niedziele i święta katolickie 
świetne interesy, wpuszczając swych klientów 
bocznymi wejściami do składu, (bm)

— * Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał 
p. Ernest Wiktor Klose z Markowie na Śląsku.

— * Dyplom i tytuł magistra nauk ekono- 
miczno-politycznych uzyskali pp. Zdzisław An
toni Franciszek Ligowski z Goleszyna w woj. 
warszawskim i Paweł Jerzy Budniok z Dęba 
w woj. śląskim.

— * Dyplom inż. rolnictwa uzyskał p. Witold 
Buchwald z Łucjanowa pow. szamotulski.

Temperatura 7 godz. +

POGODYPOZNANIU

22 lipca 1937

19,0, 13 godz. + 24,1.
Ciśnienie

7 godz. 749,6 mim. niskie 
13 godz. 748,4 mm.
tendencja banom.: ciśnienie spada 

Zachmurzenie
7 godz, pochmurno 

13 godz. umiarkowane
Wiatr
7 godz. kierunek połud.-wsch., szybk. 5 mfeek. 

13 godz. kierunek półn.-zach. szybk. 9 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajczego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
— mm., rodzaj opadu: ślad, deszcz.
Temperatura w dniu 21 lipca br. była:

najwyższa + 28,5 o godz. 15 
najniższa + 13,3 o godz. 5 

Prognoza pogody nn dzień Jutrzejszy:
Pogoda zmienna, na ogół mocniejsze

zachmurzenie, miejscami przerywane de
szcze, nadal ciepło, wiatry zachodnie.

Numer 328 Kurier Poznański, piątek, 23 lipca 1937

Żydowscy geszefciarze
proszą o ułaskawienie

po zasądzeniu ich przez wszystkie instancje na grzywną 
w kwocie ćwierć miliona złotych

Czytelnicy nasi przypominają sobie 
ciekawy proces przeciwko Żydom 
Izraelowi i Izaakowi Dziedzicom, jaki 
toczył się w Sądzie Apelacyjnym w 
Poznaniu rok temu.

Izrael Dziedzic jest właścicielem 
wielkiej hurtowni ryb w Gdańsku, wy
syłającej towar do Warszawy i innych 
miast polskich. Na stanowisku pro
kurenta firmy Izrael Dziedzic zatru
dniał swego brata, Izaaka. Obydwaj 
Żydzi w wysoce perfidny sposób oszu
kiwali polskie władze celne, naraża
jąc skarb państwa na wysokie straty. 
Sprowadzali mianowicie wielkie trans
porty ryb ze Szczecina, które tranzy
tem szły do Elbląga, stamtąd drogą 
morską wracały do Gdańska, skąd 
znów Dziedzice wysyłali je w zmienio
nym opakowaniu w głąb Polski, de
klarując jako ryby, pochodzące rzeko

— * GNIEZNO. W Czerniejewie spalił sie 
dom mieszkalny stanowiący wspólną własność 
ceglarza Marcina Stróżyka z Czerniejewa i A- 
darna Borkowskiego zam. we Francji. Ogólne 
straty powstałe wskutek pożaru wynoszą około 
15 350 zł

— Niedzielna kwesta uliczna Franciszkań
skiej Sekcji Miłosierdzia przyniosła razem 
195,56 z.ł

— Urlopy rozpoczęli prezydent miasta Gnie
zna p. Maćkowiak, którego zastępuję wicepre
zydent inżynier Gałęzewski, oraz prokurator są
du okręgowego w Gnieźnie p. Dąbrowski — za
stępuję wiceprokurator Rajce, (br)

— * INOWROCŁAW. Zespół operetki Tea
tru Wielkiego z Poznania wystawił w środę 
wieczorem na scenie Teatru Zdrojowego .¡Zem
stę nietoperza“ Straussa.

— Przed kilku dniami wydalił sie z domu 65- 
letni Walenty Fiutak, zam przy ul. Wałowej. 
Starzec od pewnego czasu cierpiał na zaburze
nia umysłowe. Obecnie znaleziono zwłoki Fiu- 
taka w jednym z torfowisk na łąkach nadnotec- 
kicłi w okolicy Pakości.

— Pierwszą ofiarę mszy św. w kościele par. 
w Kołdrąbiu złożył ks. Julian Hoppe, rodem z 
Posługowa, ze zgromadzenia ks. ks. Salezjanów.

— Michał Maziarczyk wydzierżawił Niemco
wi Erykowi Heuplowi z Niemojewa gospodar
stwo rolne.

— Na tle porachunków osobistych Józef Ba- 
dyniak i brat jego Leon zasiedli na ławie oskar
żonych za ciężkie pobicie i chęć utopienia w tor
fowisku sąsiada Jana Kosmalskiego z Obory. 
Józef B. skażany został nn 4 mieś, aresztu i po
noszenie kosztów’ sądowych, brat jego został u- 
niewinniony.

— Walne zebranie straży pożarnej w Gniew
kowie odbyło sic pod przewodnictwem instruk
tora pow. p. Szczepańskiego. Obszerne sprawo
zdania zdali kolejno prezes, sekretarz, skarbnik 
i naczelnik. Po dłuższej dyskusji i udzieleniu za
rządowi jednomyślnie absolutorium wybrano no
we władze towarzystwa w nast. składzie: pre
zes — A. Pyka, sekr Leon Waśk. naczelnik Ta
deusz Marczewski, komorowy J. Tepper. (mz)

— * KOŚCIAN. Wielka imprezę sportową 
na F. O. N. urządzają w nadchodzącą niedziele 
Wydz. Spraw Sędziowskich z Poznania oraz 
Pułk Strzelców Konnych. Mianowicie oba te 
kluby rozegrają na boisku Zakładu Psychia
trycznego o godz. 17 mecz piłki nożnej. Imprezę 
te poprzedzi godzinny koncert orkiestry wojsko
wej na rynku. Wieczorem w salach Hotelu 
Warszawskiego odbędzie sie zabawa taneczna 
za zaproszeniami.

— W środę rano o godz. 7 przybyły na letnie 
wywczasy 52 dziewczynki rodziców Polaków, 
zamieszkałych w Niemczech Na dworcu przy
jęli dzieci członkowie komitetu Pol. Zw. Za
chodniego z dr Olejniczakiem na czele. Orkie
stra KSM powitała dzieci odegraniem marsza. 
Następnie z orkiestrą i członkami komitetu na 
czele udano sie do groty M. Boskiej przy koście
le farnym, gdzie pc powitaniu dzieci przez ks. 
prób. Bednarkiewicza i dra Olejniczaka odmó
wiono wspólnie modlitwę. Przed domem św. 
Winc. a Paulo przy lecznicy domu św. Zofii, 
gdzie dziewczynki zamieszkają na okres waka
cji, oczekiwały dzieci troskliwe Siostry Domu 
św. Zofii. Dzieci strudzone długotrwałą podróżą 
(niektóre z okolic Jeziora Bodeńskiego jechały 
dwa dni i dwie noce) zostały natychmiast ugo
szczone. Ubikacje, przeznaczone dla dzieci są 
wprost idealne. Poza obszerna Sniadalnią w kil
ku salkach słonecznych porozmieszczano łóżecz
ka, dla każdego dziecka odrębne. Cały budynek 
otacza ogród i trawniki. Komitet przygotowuje 
dla dzieci szereg wycieczek (m. in. do Poznania) 
i moc urozmaiceń.

— W godzinach popoł. przyjechał do Kościa
na wojewoda Maruszewski i radca Rakowski,

Udoskonalona młockarnia STK
Iłrawo, mnichowickie zuchy!

Kępno (km). Mieszkańcy Mnicho- 
wic mogą być dumni ze swej mło
dzieży.

Nie tak dawno, bo przeszłego roku, 
obchodzono uroczyście poświęcenie 
samolotu, zbudowanego według wła
snego pomysłu i na własny koszt przez 
p. Antoniego Gabriela. O wyczynie te
go wielkopolskiego „Ikara“ rozpisy
wała się wówczas cała prasa, tak w 
kraju, jak i za granicą.

Obecnie mamy do zanotowania no
wy dowód twórczości mnichowskich 
„majstrów".

Trzej młodzieńcy z tej wsi, miano- 
I wicie: Józef Stencel, Franciszek Tęcza

*2 i

mo z połowu w Zalewie Fryskim, a 
więc wolne od cła.

Za te szwindle Sąd Okręgowy w 
Gdyni skazał żydowskich geszefciarzy 
na grzywnę po 137.915 zł każdego. Sąd 
Apelacyjny w Poznaniu w dn. 25-tym 
czerwca ub. roku wyrok I instancji za
twierdził. Dziedzice nie dali za wygra
ną i założyli kasację, jednak bezsku
tecznie, gdyż Sąd Najwyższy skargę 
kasacyjną oddalił. Widząc, że nic ich 
nie uchroni od wykonania bolesnej, bo 
pieniężnej kary — Żydzi zwrócili się o 
ułaskawienie do Prezydenta Rzeczy
pospolitej. W tych dniach do Sądu 
Apelacyjnego w Poznaniu wpłynęły 
akta sprawy Dziedziców, które po wy
daniu opinii przez sąd, zostaną prze
słane do Ministerstwa Sprawiedliwo
ści, celem przedłożenia wniosku Pre
zydentowi R. P. (mz)

Czytelników naszych
w Witaszycach

i okolicy
zawiadamiamy, iż agenturę „Kuriera 
Poznańskiego“, prowadzoną dotąd 
przez p. Chlebowskiego obejmuje 
z dniem 1 sierpnia rb.

p. Michał Korach z Witaszyc.
Zamówienia na sierpień i dalsze 

miesiące prosimy uskuteczniać tylko 
w agenturze p. Koracha.

Administracja.

nacz. Wydz. Społecz., którzy wspólnie ze staro
stą powiatowym zwiedzili kolonie dzieci, przy
byłych z Niemiec, (ko)

—- * KORNIK. Z dniem 14 lipca upłynęła 12- 
letnia kadencja urzędowania burmistrza T.Wol- 
niewicza. Agendy miejskie przejął dr Hanelt 
zast. burmistrza, (lk)

— * MOGILNO. We wsi Mirosławiec w cza
sie zabawy doszło do krwawej bójki. Udział w 
bójce brali: Nowacki Józef. Wróblewski Kazi
mierz, Królak Andrzej i Heimann Bronisław. 
Heimann w czasie bójki wystrzelił z rewolweru 
i zranił ciężko Wróblewskiego. Wówczas No
wacki rzucił sie na rannego i pobił go łomem 
żelaznym Wróblewskiego w stanie ciężkim od
stawiono do szpitala w Strzelnie, a sprawców 
zajścia policja aresztowała.

— Sąd Okręgowy z Gniezna na sesji wyja
zdowej w Mogilnie rozpitrywał w ub. ponie
działek sprawę Niemca Katzenberga Ludwika i 
jego wychowawczyni 60-letniej Mauke, oskarżo
nych o podpalenie stogu słomy i umyślne spowo
dowanie niebezpieczeństwa pożaru dla zabudo
wań gospodarczych. Sąd ogłosił wyrok skazują
cy Katzenberga za podpalenie na 2 lata wiezie
nia. a wychowawczynie Mauke‘ową za namo
wę również na 2 lata wi. zienia, oraz utratę 
praw publicznych na przeciąg 3 lat.

— Śmiertelny upadek z wozu miał miejsce 
onegdaj. podczas zwożenia słomy na zakręcie 
szosy od wsi Tupadły d< Żernik. Wóz nałado
wany słomą pizewrócił się. przy czym przygnie
ciony został woźnica Wincenty Przygodzki. Nie
szczęśliwy wskutek odniesionych obrażeń zmarł.

— Przed Ssądem Okręgowym w Gnieźnie na 
sesji wyjazdowej w Mogilnie odpowiadał Kazi
mierz Orlikowski ze Strzelna, za nieumyślne 
spowodowanie śmierci 74 letniego Niemca Wol- 
nitza ze Strzelna. Orlikowski działał w afekcie. 
Sąd skazał go na karę jednego roku więzienia z 
zawieszeniem wykonania kary na przeciąg lat 
trzech, (rój)

— * NOWY TOMYŚL We wczesnych go
dzinach rannych nieliczni przechodnie . byli 
świadkami przykrej sceny, która miała miejsce 
przed gmachem tut. sądu, gdzie obok mieści sie 
również więzienie. Pod murami więzienia sie
działo dwoje wynędzniałych dzieci, 5-letnia 
dziewczynka i 10-letni chłopczyk. Obok nich 
stał koszykowy wózek, w którym znajdowało się 
2-miesięczne dziecko. Kwdenie i płacz dzieci 
zwracały powszechna uwagę przechodniów. Za
pytane. dlaczego płaczą, odpowiadały, że są 
głodne, mama ich tu przyprowadziła i uciekła, 
a tata siedzi we więzieniu — Nieszczęśliwymi 
dziećmi zaopiekował się Zarząd Miejski, a za 
wyrodna matką. Gertrudą Mikołajewską z Bo- 
ruii-Wsi, pow. Wolsztyn, wszczęto poszukiwa
nia. (np)

— * OBORNIKI. Motocyklista, Maksymi
lian Kabat z Obornik jadąey w dniu 21 bm. 
szosą do Miłowód, wpadł z impetem na drzewo

i Jerzy Kozica zbudowali młockarnię 
wprowadzając wiele własnych pomy
słów i ulepszeń, jak np. wmontowanie 
do młockarni wialni, tak, żę do przy
mocowanego worka wpada zupełnie 
czyste zboże. Przeprowadzone próby 
dały jak najlepsze wyniki.

Młockarnię tę zbudowano na sta
rym warsztacie w stodole, części me
talowe wykonano w kuźni polowej, 
zaś odlania łożysk według podanych 
przez nich modeli dokonano w firmie 
L. Czarliński w Ostrowie. Młockarnię 
oznaczono inicjałami nazwisk trzech 
konstruktorów STK (Stencel, Tęcza,

• Kozica).

przydrożne i przewrócił sie. Wskutek silnego
wstrząsu doznał złamania nogi, wybicia zębów 
i innych obrażeń cielesnych. Nieszczęśliwego 
przewieziono do szpitala w Poznaniu, a zaopie
kował się nim przejeżdżający przypadkiem wła
ściciel taksówki, Leon Kończak z Obornik. Ma
szyna nie uległa zniszczeniu.

— * PAKOŚĆ. Ostatnio w kamieniołomie bie
lawskim, należącym do fabiyki wapna w Piech- 
cinie pod Pakością miał miejsce tragiczny wy
padek. Przy rozwożeniu ziemi zbieranej z pokła
dów kamienia nad brzegiem kamieniołomu, o- 
derwały się od pociągu, składającego się z 8 
wózków, 3 żelazne ciękie wózki i stoczyły sie w 
wielkim pędzie do kamieniołomu głębokiego oko
ło 35 m. Wózki poraniły ciężko robotnika Prie- 
bego z Białychbłot. Szczęśliwym zbiegiem oko
liczności nie było w tej chwili w kamieniołomie 
innych robotników. .

— Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej 
dokonano wyboru nowego ławnika Zarządu 
Miejskiego w miejsce śp. Ludwika Stroińskiego. 
Wybrany został p. Józef Frize. (p)

— * RAKONIEWICE. Sokół w Rakoniewi
cach organizuje w dniu 1 sierpnia wielkie za
wody lekkoatletyczne, dostępne tylko dla Soko
łów. (n) .

— * RAWICZ. Celem zwalczania epidemii 
duru brzusznego na terenie gromady Dubin, Pa
włowo i Rogożewo wydał starosta rawicki na
stępujące zarządzenia: zakazuje się aż do odwo
łania na terenie gromad: Dubin, Pawłowo i Ro
gożewo należących do gminy Jutrosin prowadze
nia handlu okrężnego, wywożenia mleka i jego 
przetworów poza obręb wymienionych gromad, 
wywożenia warzywa i owoców poza obręb wy
mienionych gromad, urządzania wszelkiego ro
dzaju widowisk, odpustów, zgromadzeń publicz
nych oraz skupiania się większej liczby osób.

(rs)
— * ŚREM. Zebranie miej*scowego_koła Str. 

Narodowego odbędzie się w niedzielę 25 lipca rb. 
o godz 20 w sali hotelu „Centralnego“. Przybę
dą pozamiejscowi prelegenci, (su)

— P. Jan Szczepański z Gaju zdał egzamin 
na czeladnika piekarskiego, (su)

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Miejscowy WKS wraz 

z ruchliwym i doświadczonym kierownikiem 
miejskiego ośrodka WF ubiega się na podsta
wie dotychczasowych wyników w zawodach lek
koatletycznych pań (Sokolice) o powierzenie mu 
lekkoatletycznych mistrzostw Polski pań na rok 
1938. (gn)

— * NOWE MIASTO LUBAWSKIE. Rol
nik Wacław Gorczyński z Nielbarka wykupił z 
rąk żydowskich folwark obszaru 522 mórg. — 
Transakcja doszła do skutku dzięki pomocy fi
nansowej tut. Banku Ludowego i Banku Rolne
go w Grudziądzu. Jest to już trzeci obiekt, któ
ry w ostatnich tygodniach przy pomocy B. L. 
wykupili Polacy z rąk obcych, (gn)

Czytelników naszych
we Wrześni

zawiadamiamy iż agentura wydaw
nictw naszych, mieszcząca się przy 
Rynku 6 — telefon 1(’>2 — czynna jest 
codziennie od godz. 8—13 i 15—19 oraz 
w niedziele i święta od godz. 8—10-

Administracja-

Z GDYNI I WYBRZEŻA
ZAWSZE INTERES NA IDEOLOGII
Podają nam do zamieszczenia co na

stępuje:
„Od kilku dni chodzą po sklepach i 

mieszkaniach gdyńskich nieznani dwaj 
osobnicy i podając się za członków Związ
ku Legionistów sprzedają obrazki, przed
stawiające marsz. Śmigłego-Rydza, któ
remu P. Prezydent wręcza buławę mar
szałkowską. Nieznani sprzedawcy opo
wiadają, że zebrane pieniądze idą na FON. 
Ponieważ miejscowy Związek Rezerwistów 
nikogo nie upoważniał do tego rodzaju 
akcji, przeto ostrzec należy ogół społe
czeństwa przed występami nieuczciwych 
sprzedawców i przy pierwszej okazji od
dać ich w ręce policji.“

A więc typowe „interesy“ na ideolo
gii nie ustają. (p)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusa: N. N. św. Łazarz, 

z podziękowaniem za otrzymane łaski 10,— zł, 
razem z poprzednio pokwitowanymi 201,— zł.

Na chleb św. Antoniego: J. R. 1, ‘—zł, razem 
z poprzednio pokwitowanymi 8,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z a p o w 1 e d*z 1

Dnia 21 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość), mieszkają w Poznaniu:

Bankowiec Tadeusz Maciejewski 1 Łucja 
Przybyłówna; architekt Maksymilian Lipczyń- 
ski w Otoku, pow, sieradzki, i urzędu. Ubezp. 
Kraj. Zofia Michalska; inż-leśnik Feliks Jun- 
gowicz w Warszawie i Jadwiga Kaczakówna; 
owdow, odźwierny U. P. Józef śmiglak i Ma
rianna Gaweł; biurowy Stanisław Engel i Ma
ria Alejska; modelarz w drzewie Adam Latusek 
i Barbara Krawczykówna: ogrodnik Józef 
Piontkiewicz i eksped. Marianna Grabarkie- 
wicz; szofer Jan Siwek i służąca Stanisława 
Witkowska: czeladn. blacharski Stanisław Jan- 
kowiak i Teresa Pytlakówna w Szamotułach; 
Slus. Józef Paluszyński i Pelagia Jaworska w 
Pustochowie, pow. gnieźn.; piekarz Stefan Gła- 
dyszak i Marianna Kasprzj kówna.

Zgony,
Dnia 21 lipca 1937 r. zapisano następujące 

zgony: Małgorzata Tonnowa z domu Wojtków- 
na, wdowa, 72 lat: Karol Knobelsdorf, apte
karz. 68 łat; Marianna Trafasówna, bez za
wodu. 21 lat; Klementyna Madajówna służą
ca, 68 lat; Ludwik Adamczak, kupiec samo
dzielny, 65 lat; Anna Kraimerówra, 1 rok. 20 
dni; Wiktor Kapalczyński. biurowy-inwalida. 
60 lat; Hanka Jurkowska. 3 mie«., 3 dni; Ale
ksander Krawczyński, malarz. 57 lat: Urszula 
Maria Gayzler, 1 dnia. 3 godzin: Stefan Szy
mański, 2 godzin; Łucja Czachorowska, siostra 
zakonna, 44 lat.
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Głosy o międzynarodowej wystawie w Paryżu

Sztuka a - snobizm
P a r y ż, w li peu.

Sztuka i technika — to oficjalne 
miano międzynarodowej wystawy w 
Paryżu. Dopiero dzisiaj, gdy wszy
stkie pawilony zagraniczne sa już u- 
kończóne, a jedne po drugich otwiera
ją swoje podwoje, można zdać sobie 
sprawę z całości, a zarazem i z dorob
ku artystycznego i technicznego, jaki 
wystawa ta przynosi. Szczerze mó
wiąc, bodaj ten drugi dominuje nad 
pierwszym. W dziedzinie sztuki na
suwa się jednak także szereg uwag 
zasadniczych, tej dziedzinie poświęco
ne będą poniższe słowa.

Na plan pierwszy wysuwają się 
trzy, jakkolwiek zupełnie oczywiście 
niewspółmierne, kreacje: monumen
talna brama z drzewa przy placu Alma 
oraz dwa muzea, z których jedno znaj
duje się na Quai de Tokio, na miejscu 
dawnej ambasady polskiej, a drugie 
na miejscu starego gmachu Trocadćro.

Przypatrzmy się najpierw artysty
cznemu portykowi z drzewa. Dwie 
spłaszczone kolumny, wysokości 51 m, 
zdobne drzeworytami, wznoszą się ku 
niebiosom; na prawo i lewo znajdują 
się wiszące mosty, prowadzące na wy
stawę. Co to za drzewa? spyta każ
dy. Zwykła sosna, zaprawiona ole
jem! Pod jego wpływem drzew o, ścię
te na stokach górskich Jurv i Alp, na- 
pęczniało, nabrało nadzwyczajnego 
kolorytu złocisto - miedzianego. Deski 
są kunsztownie zbite niezliczoną ilo
ścią olbrzymich ćwieków, stanowią
cych istną mozaikę.

Brama przy placu Alma jest arcy
dziełem sztuki technicznej, a to tym 
hardziej zasługującym na uwagę, że 
od szeregu łat zupełnie zarzucono 
drzewo jako materiał budowdany

— Co się stanie potem z tym niebo
tycznym portykiem — pytam jednego 
z jego architektów’.

— Nie wiem jeszcze, brzmi odpo
wiedź: na razie pragniemy go wykoń
czyć! .

To pobożne życzenie żvwia również, 
i architekci nowego Trocadćro, mu
zeum etnograficznego, które można 
podziwiać jedynie na zewnątrz. Sta
nów7} go lekka kolumnada, zataczają
ca półkole na praw7o i lewo dokoła 
kolosalnej wprost platformy. Pod nią 
kryć się będzie największe teatr pa
ryski, mogący pomieścić 6 tvs. wi
dzów. Przed nim wydłuża się ku Se
kwanie wspaniała sadzawka.

Dotąd mówiliśmy jednak tylko o 
zewnętrznym piekuie linii samych 
budynków7. Wejdźmy teraz do nowego 
muzeum miejskiego, nazwanego „na
rodowym pałacem sztuki". O ile inte
resującą jest już jego architektura, 
odpowiadająca współczesnym wymo
gom, pozbawiona wszelkich niepo
trzebnych ornamentacyj, o tyle zawar
te w gmachu skarby artystyczne o- 
szałamiają wręcz swoim bogactwem.

Początkowo miała wystawa po
święcona być wyłącznie sztuce nowo
żytnej. Uczyniono jednak, i to bardzo 
szczęśliwde, wyjątek dla muzeum na 
Quai de Tokio, w7 którym znajdują 
się obecnie arcydzieła francuskiej 
sztuki różnych okresów7, należące nie

Wejście na wystawę od strony placu Aliną

tylko do Francji, ale i do zagranicz- świetnie oddają „francuskość" XVIII 
nycli muzeów. i wieku; dalej sławnie pejzaże Corota, a

Muzeum to mieści w swych murach wreszcie plejada: Renoir, Gauguin i 
oprócz obrazów także stare sztychy, I towarzysze. Sale przestronnego tego 
stare książki do nabożeństwa, zdobne | przybytku sztuki, pierwszorzędnie o-

Muzcum sztuki współczesnej na miejscu dawnej ambasady polskiej.
barwnymi rycinami, tzw. „enluminu
res". Znajdują się w7 nim też wspania
le „toiles de Flandres", bodaj bardziej 
finezyjne od gobelinów’, wreszcie 
różnorodne rzeźby, świadczące o roz
machu geniuszu francuskiego.

A cóż dopiero powdedzieć o galerii 
obrazów? Przed oczyma zwiedzającego 
przesuwa się cała epopeja malarska 
Francji, od jej prymitywów począwszy 
aż do artystów’: Watteau, Boucher, 
Greuze, Fragonard, Ingres, którzy tak

uszczykówko na modłę Teofiłowa
Kto zna stosunki letniskowa pod

warszawskie. lub podlódzkie, ten wie, 
że letniska te w okresie lipiec —- sier
pień tracą charakter wsi i... „łona 
przyrody", a przybierają oblicze „łona 
Abrahama": zgiełk, nvetes, szwargof 
żargonowy, tumult jak na „Dżyki 
gass". Spłoszone ptactwo — „niebiescy

Żydowska parka na „łonie przyrody" 
w7 Pusz czy kówku.

śpiewacy“ ulata gdzieś w7 odludniejsze 
strony tam, gdzie polska, cicha wieś 
spokojna oddycha prawdziwym odde
chem pracy w polu.

Wielkopolska przez długie lata na
szej „rzeczywistej rzeczywistości" — 
do niedawna w7olna była od tych „zwy
czajów" podwarszawskich i podłódz- 
kich, ostatnio dopiero odwróciło się 
nasze wielkopolskie szczęście ciszy w7 
przyrodzie.

Otóż od dwóch ostatnich lat Pu
szczykówko stało się umiłowanym 
oczkiem w głowie... cadyka z Góry 
Kalwarii. Widocznie ten doradca pol
skich mniejszości wydał tajemny na-

śwdetlone, podnoszą jeszcze bardziej 
wartość arcydzieł.

Muzeum to, podobnie jak i nowy 
ginach Trocadćro, są cennymi zdoby
czami dla Paryża pod względem urba
nistycznym Przetrw ają na pewno w y
stawę 1937 r.

Natomiast rozczarowanie pod wzglę
dem estetycznym przynosi „pawilon 
elegancji“, chociaż w7 tej dziedzinie 
przecież Paryż był i pozostanie arbi
trem. Nie mam na myśli wwstąwio-

kaz, że należy do Puszczykówka jeź-
dzic.

Jako stały byw7alec tego naszego 
uroczego zakątka poznańskiego, gdzie 
sucha okolica, wysokopienną sosny, 
bliskość piaszczystej plażv nad Wartą, 
umilają krótkie godziny weekendowe
go wypoczynku zmęczonych miastem 
mieszkańców Poznania, obserwuję, jak 
najazd żydowski na Puszczykówko 
wzrasta z roku na rok.

W roku bieżącym najazd ten wyra
ża się już nahalnie! Partie pod lasem 
(ku szosie mosińskiej) sa literalnie 
zapchane Żydami. Całe rodziny, po 
kilku w małych pokoikach, rezydują, 
a bachory żydowskie wciągają, dzieci 
o „płowych włosach i oczach jak cha
bry" miejscowych (nieuświadomio
nych!) małorolnych gospodarzy w za
bawy i komitywy zażyłe. Jakie tego 
będą skutki, zbyteczne chyba tłuma
czyć.

A zajrzeć do lasu, to przekonać się 
można, co się tam dzieje. W groma
dach koczuje „to‘‘ w lesie: hamaki 
pozawieszane, leżaki, w półkole i 
szwargot żargonowy, że... aż echo gra, 
papiery, łupiny od jaj i różne nieczy
stości w koło, że ręce załamać na wi
dok tych leśnych „nalewek". Po trawie 
leśnej już nawet śladu nie ma, strato
wana, zniszczona i wydeptana, jakby 
samo zniszczenie urządzało tu harce.

Uderzmy na alarm — zawołajmy 
głośno, póki czas, zorganizujmy sku
teczną ochronę naszego podmiejskiego

nych bogatych toalet, przepysznych fu
ter itp., lecz samą dekorację.

Wnętrze tego pawilonu jest z gliny 
koloru ... cielistego; tak samo — drze
wa jakby skamieniałe; nie inaczej i 
manekiny, prezentujące owe „nec plu# 
ultra" toalety. Trzeba pamiętać, że ma* 
nekiny-lalki o bezmyślnych oczach, 
purpurowych, wydętych ustach dawno 
już wyszły z mocly. A w7 dodatku te, 
które się znajdują w „pawilonie ele
gancji" są w ręcz odstręczające. Są zro
bione z tejże samej gliny cielistego 
koloru, co i cała dekoracja; posiadają, 
gliniane głowy i wdosy, brak im nato
miast twarzy, oczywiście glinianych. 
Dziwolągi mają ramiona zupełnie nor
malnej kobiety, a ręce potworne — 
zbrodniarzy. Przy tym glina, z której 
są ulepione, jest w ten sposób wypra- 
wdona, iż ma się wrażenie, że wszyst
kie te straszydła mają poważną skór
ną chorobę.

Niektórzy dopatrują sic w7 tym pa
wilonie zapowiedzi nowej estetyki. 
Boże uchowaj! *

Nieprzyjemne to wrażenie szybko 
minie, gdy dostaniemy się do pawi
lonu Sèvres, królestwa porcelany, 
szkła i mozaiki. Wszvstko dowodzi w 
nim głębokiego poczucia artystyczne
go jego twórców, począwszy od po
sadzki kamiennej, a skończywszy na 
ścianach i oryginalnych dekoracjach. 
Ściany są w7vsadzane cegłą i jakbv 
dnem butelek o formie okrągłej, łub 
prostokątnej. Jeden zaś z ciekawych 
motywów dekoracyjnych przedstawia 
niby ażurowy witraż, ułożony z . . . 
doniczek różnej wielkości. Efekt bar
dzo ciekawy świadczy o tym, że na
wet najprostsze sprzęty mogą nabrać 
estetycznych w7alorów, gdy ich twórcy 
nie silą się na snobizm, lecz zmierzają 
do celu rzeczywiście artystycznego.

— a — a

letniska, szukajmy środków7 i sposo
bów7 by Puszczykówko nie stało się.„ 
Teofilow7em. A, Ch.

Obrazek rodzajowy z lasu 
w Puszczykówku
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NIEZNANE WIERSZE JANA KASPROWICZAŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Uczeni śląscy z 16 wieku. Nauka pol
ska może pochlubić się całym szeregiem 
tuczonych pochodzących z dawnej piastow
skiej dzielnicy śląskiej. W 16 wieku np. 
•wyrosło na Śląsku aż trzech kartografów 
.których nazwiska zapisały się chlubnie 
-niotylko na kartach naszej nauki, ale 
dniały poważne znaczenie we świecie. Byli 
,to Wacław Gródecki, Marek Ambroży i 
.Maciej Strubicz. Im właśnie jest poświę
cona obecnie broszura pióra dr. Karola 
Buczka pt. „Ślązacy w kartografii polskiej 
.16 wieku", wydana przez Instytut Śląski 
,w Katowicach. Jednocześnie z broszurą tą 
w cyklu publikacji Polski Śląsk ogłoszo
no pracę dr. Popiołka o Śląsku i Polsce 
w okresie wojen husyckich oraz prof. K. 
-Stojanowskicgo pt. „Ż badań nad antro
pologią Śląska“, gdzie autor zużytkował 
swe obserwacje nad składem rasowym 
młodzieży poborowej z tej dzielnicy. (J. Śt.)

NOWA PRACA O MIRIAMIE
Doniosła działalność Miriama nie do

czekała się dotąd sprawiedliwej oceny. 
Szereg uwag w podręcznikach, kilka szki
ców Lorentowicza, Dębickiego i innych, oto 
wszystko. Dopiero dziś ukazała się grun
towna rzecz krakowskiej polonistki Marii 
Szurek-Wisti o Miriamie jako tłumaczu. Za 
gaja ją rzut oka na historię ruchu tłuma
czeniowego u nas i na teorię tłumaczenia, 
gdyż chodzi o poetę, co kunszt tłumacze
nia w epoce Młodej Polski doprowadził do 
rozkwitu. Ukazały się niejako szczyty sztu
ki przekładu. Autorka pokazuje typologię 
tłumaczy, odtwarzając obszar dzieła prze
kładowego Miriama jako tłumacza poetów 
słowiańskich, romańskich i Germańskich, 
zastanawiając się nad techniką i artyzmem 
oraz wiernością i oryginalnością przekła
du. Wnika tu głęboko w tajniki stylistyki 
semantyki, metryki, nic zaniedbując rzu
cić stylizacji przekładu na tło twórczości 
oryginalnej. Otwierają się orzed nami w 
przekładach wrota sezamu literatur świa
ta i tajemnicza, jak mówi autorka, twarz 
Piękna. Wrażliwość na dźwięk, naśtrojo- 
wość i wyrafinowanie, oto cechy tłumacza, 
który stał się inspiratorem autorytetem 
wyroczni estetycznej epoki modernizmu. 
Rozprawa krakowska (Maria Szurek-Wi
sti: „Miriam Tłumacz“. Kraków 1937. Pra
ce z historii literatury polskiej nr. 3-.) sta
nowi bogate źródło uwag, o jakich było 
dotąd głucho w polskich nad moderni
stycznym poetą badaniach. T. Gr.

ZE ŚWIATA WIEDZY
O PSYCHICE DZIECKA
Poznanie psychiki dziecka nie jest 

rzeczą łatwą. Były czasy, że w dziecku 
widziano miniaturkę człowieka doro
słego i wobec tego sądzono, iż posiada 
ono te same cechy, co dorosły, tylko 
w mniejszej ilości. Dzisiaj pogląd ten 
należy już do historii. Badania dowio
dły, że dziecko jest odrębnym typem 
biologicznym i psychicznym, że ta 
swoista struktura zmienia się stale.

Zjawiska zarówno biologiczne, jak 
psychiczne nie przebiegają w swym 
rozwoju zupełnie równomiernie, stąd 
też wyróżnić można pewne okresy w 
życiu dziecka. Badacze różne stosują, 
podziały. Nieskomplikowany schemat 
podaje dr Klimowicz w wydanej nie
dawno broszurze*). Warto zapoznać 
sję z jej treścią,, gdyż zawiera w for
mie skondensowanej wyniki badań 
nad rozwojem psychiki dziecka.

Pierwszy rok życia — te okres nie
mowlęctwa, zwany również okresem 
zainteresowań zmysłowo - ruchowych, 
gdyż dziecko jest w tym czasie bardzo 
aktywne i przez ciągłe manipulacje 
ćwiczy swoje zmysły. Okres od drugie
go do szóstego roku życia nazwano 
faza wczesnego dziecięctwa. Najhar
dziej charakterystyczna cecha tego o- 
kresu jest egocentryzm psychiki dzie
cięcej. Rozwijający się z każdym 
dniem malec sadzi, że on właśnie jest 
ośrodkiem świata, że on jest przyczyną 
wszystkiego, co się dokoła dzieje. A 
dzieją się dziwy: patyk jest koniem, 
lalka żyje, słońce i księżyc zrobili lu
dzie i oni też poruszają chmury. Zna
komity uczony szwajcarski, dr Jan 
Piaget poświęcił temu przede wszyst
kim okresowi kilka swoich dzieł, któ
re czyta się jak powieść — tyle w nich 
interesującego materiału z życia dzie
ci, zwłaszcza w książce pt. „Jak sobie 
dziecko świat przedstawia“?

Po tym intensywnym okresie roz
wojowym następuje w 6 i 7 roku życia 
'pewien zastój, po którym w ósmym 
roku zaczyna się faza drugiego dzie
cięctwa, zwana także dziecięctwem

*) Dr. Tadeusz Klimowicz: „Jak się 
rozwija, psychika dziecka?“ — Warszawa
1936, nakład „Naszej Księgarni“.

MUZYKA
„Zespół opery i operetki poznańskiej"

na objazdach. Zdrojowiska i uzdrowiska 
śląskie objeżdża, jak nam donoszą z Kato
wic, trupa, tytułująca się na afiszach: 
„Opera i operetka z Poznania pod dyrekcją 
Z Wojciechowskiego“, a na ulotkach tak 
jak w nagłówku tej notatki. Gra ten ze
spół „Wesołą wdówkę“, „Wiktorię i jej 
huzara“ oraz „Hrabiego Luksemburga". 
Na afiszach znajduje się zapewnienie* że 
są to operetki „głośne i superszlagierowe“. 
Afisz dodaje, że „na czele zespołu“ wystę
pują: Danuta Leska, Stefan Czerwiński, 
Hanka Dobrzanka,. Stan. Winiecki, II. Lu
bicz, Karol Kószela i Roman Cichocki“. 
Jest też „balet“, „własne dekoracje“, „chór 
i orkiestra“ oraz „niebywała atrakcja“. <

TEATR
„Tristan" w Paryżu. Podczas tz. „Deu

tsche Kulturwoche“, która odbędzie się na 
obecnej wystawie, Niemcy wystawiają m. 
in. „Tristana i< 1 solde“ w Théâtre. Champs 
Elysées, w zupełnie nowej; inscenizacji*, 
projektowanej przez prof. Pretoriusa z Mo
nachium.

ZE ŚWIATA FILMU
Powrót na świeże powietrze? Prasa fil

mowa francuska donosi, że film amerykań
ski zaczyna unikać zdjęć w atelier, a wra
ca pod gołe niebo. Jedna z wielkich firm 
kinowych nakręciła ostatnio 65 procent 
swych zdjęć na wolnym powietrzu. Zosta
ło to umożliwione dzięki nowym postępom 
technicznym w nagrywaniu głosu i dźwię
ków pod gołym niebem. Pilmy zyskają w 
ten sposób na naturalności, dzisiaj wyglą
dają często jak teatr, rany w lichych de
koracjach.

Pilmy francuskie w Wenecji Na tego
roczną piątą wystawę kinematograficzną^w 
Wenecji zgłosiła Francja urzędowo trzy 
filmy: „La grande Illusion“ Jana Renoira, 
„Perły koronne“ Saszy Guitrycgo, oraz nie 
grany jeszcze film Juliena Duviviera „Un 
carnet de hal“ grany orzez znakomitj^ch 
aktorów z Marie Bell. Pierre Blancharem 
i Harry Baurcm na czele.

OCHRONA ZABYTKÓW
Racine za prawie sto tysięcy. W Pary

żu sprzedawano przez licytację w hotelu 
Drouot, bibliotekę pani Segond-Weher, ho
norowej aktorki Comédie Française a 
przez lat 36 zgórą jej pierwszej heroiny. 
Przybył cały świat teatralny i literacki. 
Komplet dwunastu tragedyj Iłaeina w pier
wszym wydaniu i w oprawie artystycznej 
uzyskał 82 060 franków. Bacina „Anrlro- 
maka“ z r. 1688 doszła do 8 900 franków, 
zaś Corneille‘a komedia „La Galerie du 
Palais“ została w wydaniu oryginalnym 
sprzedana za 12 800 franków. -

szkolnym. Rozwija się teraz pamięć, 
dziecko ujawnia dążność do poznania 
rzeczywistości, zamiast bajki zaczyna 
je interesować przygoda (Robinson), 
ujawniń się też zdolność myślenia 
abstrakcyjnego. Okres ten kończy się 
w 12 roku życia, by przejść w fazę 
przedpokwitania, którą, cechuje sto
pniowo seksu alizac.ja systemu nerwo
wego; wybija się też teraz na plan 
pierwszy instynkt mocy i walki a tak
że instynkt stadny, prowadzący do 
tworzenia „band“ dziecięcych.

Okres ten, trwający do U roku ży
cia, jak i następny, zwany pokwita
niem (14—18), maja wielkie znaczenie 
w życiu dziecka. Autor wspomnianej 
tu broszury daje wskazówki, jak wi
nien zachować się wychowawca, by 
przeprowadzić dziecko przez te burzli
we czasy. Musi to być. mądry i ostroż
ny przewodnik, starszy przyjaciel, któ
ry umie uszanować osobowość mło
dzieży.

Przejściem do fazy całkowitej doj
rzałości jest okres młodzieńczości, 
trwający mniej więcej dwa lata, w 
którym krystalizuje się pogląd na 
świat, następuję porozumienie z ludź
mi dorosłymi, budzi się też zrozumie
nie granic myśli i czynu.

Życie psychiczne jest w każdym 
okresie bardzo bogate. Książeczka dra 
Klimowicza jest dobrym przewodni
kiem w labiryncie skomplikowanych 
zjawisk. Kto żywiej zainteresuje się tą 
czy inną fazą, kto zechce znaleźć roz
wiązanie zagadki postępowania swego 
dziecka, sięgnie do dzieł obszerniej
szych. Autor i tu ułatwia wybór, cy
tując najważniejsze prace polskie 
i obce.

St. Nowaczyk.

Książki nadesłane
Waeław Anćzyc: „O książce polskiej obecnej 

słów kilka“. Poznań 1937. Ocłb. z „Przeglądu 
Graficznego, Wydawniczego i Papierniczego“,

Dnia 25 maja 1880 roku prymaner 
Jan Kasprowicz po ostrej scysji z prof. 
Quade‘m otrzymał consilium abeundi 
z gimnazjum inowrocławskiego, co po
działało w wysokim stopniu deprymu
jąco na 19-letnisgo poetę i przysporzy
ło mu wstydu niemało w rodzinnej 
wiosce i w Inowrocławiu, ale nie zdo
łało zniechęcić go w nauce. Już wkrót
ce po tym widzimy Kasprowicza w 
poznańskim gimnazjum Marii Magda.- 
leny, gdzie przyjęto go o klasę niżej. 
Lecz i tu w nauce nie czyni należy
tych postępów, zbyt jawnie demon
struje swą polskość, zakłada wśród 
młodzieży polskiej kółko literackie, 
wchodzi w konflikt z władzami szkol
nymi i po trzech kwartałach za poradą 
grona nauczycielskiego opuszcza' vo- 
lens nolens twardą ławę szkolną.

Przygnębiony na duchu, rozżalony 
do świata i ludzi, wraca Kasprowicz 
na Kujawy i oddaj© się twórczości po
etyckiej. Obija się krótko między 
Szymborzem a Karczynem i wreszcie 
dostaje się w charakterze korepetyto
ra do Woli Sosnowej, majątku Mateu
sza Lniskiego, .pod Włocławkiem, i 
udziela lekcji młodziutkim synom 
dziedzica: Andrzejowi i Kazimierzowi.

Stary parterowy biały dwór w ol
brzymim pięknym parku, pełnym 
dziwnej roślinności i rzadkich okazów 
zwierząt, miłe życie sielskie w kultu
ralnym towarzystwie, spacery i wy
cieczki konne w okolice, rozrywki przy 
wcale nie męczących zajęciach kore- 
petytorskich — wszystko to oddziały- 
wuje kojąco na skołatane ostatnimi 
przejściami nerwy poety. W dworku 
było sporo osób rozmaitego wieku na 
wypoczynku wakacyjnym; stąd i dy
sputy ciekawe i opowieści o krwawych 
potyczkach powstania styczniowego, 
stoczonych pod Krzywosadzą, Ujmą, 
Nową Wsią, Bodzanowem. Izbicą...

Poeta wypoczywa, znajduje idealne 
warunki życia i pracy, chwyta więc 
często za pióro i pisze wierszyki oko
licznościowe, utwory religijno - pa
triotyczne, obrazki sielskie — nastrój 
pesymistyczny nie opuszcza go jednak 

i ani na' chwilę. Poetę trapią przykre 
wspomnienia z gimnazjum inowro
cławskiego i poznańskiego a serce jego 
pełne jest goryczy, żalu i smutku, a 
ponad tym wszystkim góruje uczucie 
nienawiści do ciemięzców narodu pol
skiego, podsycane gorącą miłością
Ojczyzny.

Wyrazem nastrojów i uczuć tego 
okresu są trzy utwory poetyckie Ka
sprowicza zapisane ręką jego w zielo
nym albumie 13-letniej Jadwidze Lni- 
skiej, później zamężnej Tadeuszowej 
Trzcińskiej z Popowa, z których dwa 
—• pierwszy i ostatni — były dotąd bi
bliografom Kasprowicza zupełnie nie
znane.

W albumie tym formatu 22,7 X 13,5 
cm. na pierwszej stronnicy znajduje 

; się wiersz bez tytułu treści następu
jącej:
Ilekroć spojrzysz w godzinie poranku 
Na jasne niebo, na którcm się mieni 
I złota jutrznia i słońce we wianku 
Zórz koralowych i świetnych promieni, 
Proś o to Boga, gdy wejdziesz w kał

świata,
By tak słoneczną została twa szata.

Ilekroć wyjdziesz letniego wieczora 
Nad błękit wody i ujrzysz na spodzie 
Niezmąconego, czystego jeziora 
Słońce jak kona w dziewiczej urodzie, 
Proś o to Boga, niech z słońcem cię zbrata, 
By taką jasną uchodzić ze świata...

Na pamiątkę 
napisał Jan Kasprowicz.

Wola Sosnowa, d. 19. 8. 81 r.

Za tym wierszem idzie drugi utwór 
Kasprowicza, zatytułowany „Obrazki“, 
a podpisany niespotykanym dotąd 
pseudonimem poety „Goplanicz“. 
Wiersz ten w zmienionej nieco formie 
wszedł bez tytułu do pierwszego zbio
ru poezyj Jana Kasprowicza i ukazał 
się następnie w wydaniach zbioro
wych pism pócty pt. „Nad światem, 
nad sennym zabłysła“.

Trzeci wiersz, zamieszczony w al
bumie i sygnowany pseudonimem 
»AV. Goplanicz“, nosi tytuł: „Modlitwa 
Polski“. Utwór ten jest wyrazem walk 
duchowych poety oraz szczytnego jego 
uczucia patriotycznego, a powstał w 
okolicznościach następujących: Kiedyś 
na wyraźne życzenie Kasprowicza całe 
towarzystwo z Woli Sosnowej wybrało 
się wycieczką d.o Nowej Wsi na grób 
powstańców 1863 roku. Mogiła boha
terów i barwna opowieść pana Lni
skiego, (który w okresie powstania

styczniowego cudem niemal uniknął 
śmierci wybawiony przez powstańców 
z pod szubienicy) o stoczonej tu bitwie, 
wywarła na Kasprowiczu duże' wraże
nie. Po powrocie z wycieczki Kaspro
wicz natychmiast skomponował wiersz 
wspomniany, który wpisał potem do 
albumu Jadwini Lniskiej, wówczas 
uczennicy gimnazjum SS. Urszulanók 
w Krakowie. 1

Początek wiersza brzmi następu
jąco:

Modlitwa Polski
Bogarodzico! ku 'tobie' och! ’ " •
Nawracam zbladłe oczy, •
Patrz z mojej szaty chcę strząsnąć proch, 
Po licu zła się toczy. > ' . ; >. • •
Serca mojego ponury głąb 
To trumny kawał stary,
Więc błagam Ciebie, z ńiebą tu zstąp 
I wylej żółć z mej czary!'1 r

Wiersz liczy ogółem osiem strofek 
ośmiowierszowych. Zamyka pełne' pe
symizmu i goryczy wyznanie ; poety, 
strofa o akcentach pogodniejszych, 
o akcentach nadziei.
A kiedy przyjdzie ten święty czas — 
Rajskiego czas wesela,
To niechaj, matko, od Ciebie nas j 
Nic więcej nie rozdziela. .
Ty własnem tchnieniem stwórz czysty

zdrój
Śród głębi mego łona ,
Niechaj zeń czerpią — mej dziatwy rój 
I bratnie jej plemiona!...

Utwory powyższe powstały w okre
sie letnich wakacyj 1881 roku w Woli 
Sosnowej. Dwa pierwsze wiersze pisa
ne są wszerz kartek albumu, ostatni 
zaś wzdłuż dwu kartek i przechodzi 
na kartkę trzecią. Pismo Kasprowicza 
wyraźne) czytelne, niemal kaligra
ficzne. ;• ■

Jak nam oświadcza pani Jadwiga 
Trzcińska, właścicielka cennego albu
mu — Kasprowicż pisał w Woli So
snowej bardzo wiele.

— Gdyśmy się dowiedzieli o jego 
talencie — mówi nam pani Jadwigą — 
musiał nam na pamiątkę poezje swoje 
darować, ale, że były pisane na arku
sikach papieru listowego, niestety za
ginęły. Jedynie,te w albumie ocalały.

i Nieznany był dotąd biogTąfóm . Ka
sprowicza pobyt jego w Woli Sosno
wej, nieznane są też dwa przytoczone 
wiersze młodziutkiego wówczas poety.

Ogłaszając po raz pierwszy1 garść 
szczegółów z tego krótkiegó okresu ży
cia poety, podnieść musimy, że stano
wią. one cenny przyczynek do lat 
szkolnych wielkiego Jana z Szymborza
i wzbogacają publikowaną Spuściznę 
po autorze „Hymnów“ i „Marchołta“.

Inowrocław. ‘
Mieczysław Dereżyński.

W następnym Dziale:
O WIECZYSTEJ EWIE 
I RAJSKIEJ JABŁONI

przez
Zygmunta Wasilewskiego

Pisma nadesłane
„Przegląd C'wiatowy“. Nr. 3..Treść: S. Na

tanson:, „Idealizm a realizm w pracy nad sze
rzeniem oświaty i kultury“. — Dr A. Niesiołow
ski: „Metoda pracy zespołu samokształcenia“. — 
S. Sedlaczyk: „Z metodyki dyskusji“. — Kroni
ka oświatowa. — Przegląd czasopism. — Adr. 
Red. Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego 1.

„Kronika Miasta Poznania“ nr. 2. Treść: X. 
dr Kamil Kantak: „Kronika Fraciszkanów Po
znańskich“. — Mgr. W. W. Głowacki: „Przy
należność organizacyjna aptekarzy w dawnym 
Poznaniu“. — Zapiski. — Kronika ważniejszych 
wydarzeń. -— Z ruchu wydawniczego. — Towa
rzystwo Miłośników Miasta Poanâhia. — Adr. 
Red. Poznań. Marsz. Focha 18.

„Nasz Wy¥az“. Nr. 3—4. Treść: J. A. Fra- 
sik: „Ranki“. — Z. Pronaszko: „Niedziela“. — 
H. Wielowieyska: „Kawiarnia“. — Z. Fijas: 
„Notatki proza“. — K. Filipowicz: „Dwa frag
menty“. — W. Bodnicki: „Wielki, bankrut“. — 
L. Piwowar: „Wajiszewski“. — Ti. Krzetuska: 
„Parę słów o wystawie Leona Wyczółkowskie
go“- — Teatr. — Kronika. — Wesoły wypaz. — 
Adr. Red. Kraków, limanowskiego 31.

„Prasa“. Nr. 6—7. Treść: VIII Ogólne zebra
nie członków Związku Wydawców". — „Sprawa 
cen papieru“. — S. Knuzik: „Sytuacja, gospo
darcza. Ogólna a sytuacja prasy zagranica i w 
Polsce“. — F. Głowiński: „Zagadnienie polskiej 
gospodarki wydawniczej w dobie obecnej“.
W. Noskowski: „Czytelnik jakę spożywca .kul
tury“. — S. Sobolewski: „Inwèsfycje w drukar
niach .wydawniczych“. - .1. życki: „Francja
organizuje swa propagande". — W. Ószelda: 
„Prasa polska w Rumunii**. — Sprawy kolpor
tażowe. — Prace Związku Wydawców. — Spra
wy dziennikarskie. — Kronika krajowa. -— Pra
sa polska zagranicą. —.Trawo ; pràÿa. — Pra
sa na szerokim świecie.'^ Adr. RedńWąrsUwń, 
Zgoda 8, m. 4 ■' ń A F
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Tłoczyński Ksawery 
mistrzem Pucka

Puck — W poniedziałek w godzinach 
wieczornych zakończył się trzydniowy 
turniej tenisowy o mistrzostwo Pucka o 
puchar wędrowny, ufundowany przez 
Zarząd Miasta.

Mistrzostwo m. Pucka zdobył Ksawery 
Tłoczyński (AZS Poznań), który pokonał 
w finale Stencla (Pogoń Lwów) 6:3, 6:3, 
6:0.’

W grze pojedyńczcj pań zwyciężyła 
Ilojanówna (AZS Poznań) Kindermanów- 
nę (Łódzki Klub Ten.) 6:1, 9:7.

W grze podwójnej panów zwyciężyła 
para Tłoczyński—Mikołajczak (AZS-Po- 
znań) parę Stencel—Biechowski (Bydg. 
Klub Ten.) 6:2, 6:1, 3:6, 8:6.

W grze mieszanej para Hojanówna— 
Tłoczyński wygrała walkowerem z powo
du niestawienia się pary Siodówna—Sten
cel. Organizacja zawodów bardzo dobra.

(P-T)
Hippika

W czwartym i ostatnim dniu między
narodowych bałtyckich zawodów konnych 
w Gdyni odbyły się dwa konkursy: kon
kurs o nagrodę kawalerii polskiej i kon
kurs pożegnalny.

W konkursie pierwszym pierwsze 
miejsce zdobył p. Strzeszewski na „Ry
siu“. Miejscami od 2 do 12 podzielili się 
ppor. Wołoszewski na „Zerwikapturze“, 
por. Źelewski na „Wizji“, por. Gutowski 
na „Troviacie“, por. Komrowski na „Zbie
gu“.

W konkursie pożegnalnym pierwsze 
miejsce zdobył por. Bilwin na „Aree“. 2. 
por. Zajączkowski na „Arabie“, 3. rtm. 
Czerniawski na „Celebesie“, 4. por. Ładoś 
na „Blasku“.

Kolarstwo
Popończyk w Rydze. Z okazji 30-lecia 

łotewskiego klubu „Mars“ rozegrano sze
reg zawodów, których punktem central
nym był start Popończyka w biegu re
wanżowym, krótkodystansowym.

W biegu tym mistrz Polski zajął dru
gie miejsce za Łotyszem Lcnieksem.

Międzypaństwowe spotkanie kolarskie 
Niemcy — Holandia w Bremie wygrali 
Holendrzy w stosunku 24:23 pkt. Na torze 
żużlowym bezkonkurencyjnym był holen
derski zawodnik Smits.

Lekka atletyka
Walasiewiczówna w Toruniu. W piątek 

23 bm. gościć będzie w Toruniu Stanisła
wa Walasiewiczówna, która startować bę
dzie w biegach na 60, 100 i 200 m oraz w 
skokach w dal i w zwyż. Przeciwniczkami 
Wal asie wiczńwny będą: Książkiewiczów-

na i Staruszkiewiczówna, Poza tym udział 
w zawodach wezmą — Gackowska, Ga
wrońska i Tolkmitówna. Prócz końkuren- 
cyj kobiecych odbędzie się kilka konku- 
rcncyj męskich, jak bieg na 100 m przy u- 
dziaie m. in. wicemistrza Polski Duriec- 
kiego.

Finlandzki mistrz olimpijski na 5.000 
m, Hoeckert, niespodziewanie pokonany 
został na zawodach w Ocrnskóldsvik 
przez szwedzkiego biegacza Sundessona 
w biegu na 3000 m. Sundesson miał czas 
8:39,8 min. Hoeckert 3:40,3 min.

Na zawodach we Flroencji lekkoatlet- 
ka włoska Testoni ustanowiła nowy re
kord Włoch ,v biegu na 200 m wynikiem 
25.8 sek. Ta sama zawodniczka wygrała 
skok w dal — 554 ctm. Na tych samych 
zawodach mistrzyni olimpijska Valla wy
grała 80 m przez płotki w czasie 12,5 i skok 
w zwyż — 150 ctm.

Piłka nożna
Monotonię wakacyj sportowych prze

rywa „Warta“, sprowadzjąc na najbliższą 
już niedziele doskonałą — dawno w Po
znaniu nie oglądaną drużynę węgierską 
„Szeged“. Węgrzy to jedenastka o świet
nych tradycjach, zaliczająca się dziś w 
swoim kraju do elity piłkarskej. Głośne 
są jej tegoroczne sukcesy w mistrzo
stwach I ligi węgierskiej, a szczególnie 
jej zwycięstwa uzyskane w obecnym tur
nieju po Szwecji. To też tylko przykla- 
snąć można inicjatywie „Warty“, która 
nie bacząc na wysokie koszty, sprowadza 
drużynę naprawdę wartościową. W świet
nej drużynie gości znajduje się 6 inter- 
nacjonacjonałów. Ciekawe zawody odbę
dą się na boisku „Warty“ w niedzielę o 
godz. 18. Główne spotkanie poprzedzone 
będze o godz. 16 zawodami „Stomil“ I — 
„Warta“ II (tcgoroczn. mistrz A-klasy).

Czwórmecz o puchar p. Dembińskiego 
w Kościanie z udziałem Polonii i Sokoła 
z Leszna oraz miejscowych Unii i Kościań
skiego Klubu Sportowego wygrała Unia 
równą ilością punktów (po 5), ale lep
szym stosunkiem bramek przed Polonią. 
Polonia zapowiedziała wniesienie prote
stu do PZOPN przeciwko rozstrzygnięciu 
komisji, przyznającej nagrodę Unii.

Czwórmecz otczył się w napiętej, nie
zdrowej sportowej atmosferze. Przyczy
niło się do tego przede wszystkim fana
tyczne stanowisko młodszych zwolenni
ków Unii wobec spokojnie i fair grają
cych gości leszczyńskich. Władze piłkar
skie powinny się zająć niedopuszczalny
mi wybrykami tych fanatyków klubo
wych, którzy nawołując do brutalnej gry, 
w głównej mierze zatruwają stale prze
bieg wszystkich spotkań piłkarskich.

Wyniki czwórmeczu były następujące: 
Polonia — KKS 3:1; Sokół — Unia 0:2; 
KKS — Unia 0:1; Polonia — Sokół 4:2; 
Sokół — KKS 4:3; Polonia — Unia 2:2. —

Sędziowali pp. .Wyrwa, Frankowski i Lo-
W Kościanie na boisku Zakładu Psychia

trycznego odbędą się W niedziele, dnia 25 bm. o 
godz. 17 propagandowe aawody pomiędzy druży
nami Wydziału spraw sędziowskich z Poznania 
a drużyna poznańskiego pułku strzelców kon
nych. W zawodach biora udział byli gracze re
prezentacji Polski jak: Stalński, Dabert i inni.

Zarząd P. Z. P. N. rozpatrywał uchwałę 
zarządu śląskiego okr. Związku Piłki Noż
nej, który wbrew zaleceniom PZPN posta
nowił podać się do dymisji, a równocze
śnie Zażądał od sędziów śląskich aby nie 
sędziowali żadnych meczów piłkarskich. 
Polski Związek Piłki Nożnej postanowił: 
przyjąć do wiadomści dymisję zarządu o- 
kręgu śląskiego, podkreślając jednocze
śnie, że forma podania się do dymisji i sa
mowolne porzucenie agend zarządu podry
wają zasady organizacji sportu i godzą w 
najżywotniejsze interesy sportu piłkar
skiego.

Do czasu przeprowadzenia dochodze
nia zarząd PZPN postanowił zawiesić 
wszystkich członków zarządu śląskiego, 
obecnych na tym posiedzeniu. Uchwała ta 
nie dotyczy prezesa śląskich władz piłkar
skich, inspektora Żółtaszka, który na tym 
posiedzeniu nie był obecny i o uchwale za
rządu o podaniu się do dymisji nie był 
poinformowany.

Równocześnie zarząd PZPN polecił ko
misji rewizyjnej przejąć wszelkie akta za
rządu oraz przeprowadzić kontrolę ksiąg 
i dokumentów kasowych.

Sędziowie piłkarscy otrzymali polece
nie obsadzania wszystkich spotkań mię- 
clzyklubowych, przy czym w razie odmowy 
dani sędizowie zostaną skreśleni' z listy 
sędziów.

Do Katowic zostanie wysiany delegat 
PZPN, który przeprowadzi dochodzenia 
na miejscu. Przypuszczalnie PZPN wy
znaczy komisarza w okręgu śląskim.

(Pat)

Turniej panamerykański rozegrany w 
Dallas (stan Texas) przyniósł zwycięstwo 
drużynie Argentyny, która w finale poko
nała Kanadę 8:1.

Szermierka
Włosi zdobyli mistrzostwo świata. W

Paryżu na turnieju o mistrzostwo świata 
w drużynowej klasyfikacji pierwsze 
miejsce w florecie zdobyli Włosi, pona
wiając sukces z olimpiady. Drugie miejsce 
zajęła Francja równą ilością zwycięstw a- 
lo gorszym stosunkiem trafień, 2) Austria, 
która pokonała Niemców, zajmujących 4 
miejsce 9:5. Wiochy zwyciężyły Austrię 
14:2 a Niemców 13,3.

Inne wyniki: Niemcy — Jugosławia 9:0. 
Belgia — Anglia 13:3. Węgry — Czechosło
wacja 13:3. Wiochy — Czechosłowacja 9:0. 
Francja — Angia 9:3. Francja — Niemcy

12:4. Wiochy — Austria 14:2. Francja — 
Austria 12:4.

Tytuł mistrza świata we florecie druży
nowym pań zdobyła drużyna Węgier przed 
Niemcami, Danią i Anglią. Wyniki waż
niejszych spotkań: Węgry — Dania 11:5. 
Niemcy — Anglia 12:4. Węgry — Anglia 
12:2. Niemcy — Dania 9:7.Węgry — Niem- 
cy9:7. Dania — Anglia 8:8, stosunek tra
fień 81.58 ldlu Danii.

Tenis
Jadwiga Jędrzejowska opuściła w dniu

17 bm. Europę, udając się do Ameryki 
Północnej na statku Washington. Powrót 
naszej rodaczki do kraju przewidywany 
jest dopiero w końcu września.

Pol. Zw. Lawn - Tenisowy zdecydował 
wysiać Tloczyńskiego i Hebdę na między
narodowe mistrzostwa Niemiec, które od
będą się w Hamburgu w końcu bm.

Wioślarstwo
BTW. na czele tabeli. Po ostatnich re

gatach wioślarskich ogólnopolskich, tabe
la punktacyjna Pol. Zw. Tow. Wioślar
skich przedstawia się następująco:

1) Bydgoskie TW. 265 p., 2) AZS Po
znań 210 p., 3) Warszawskie TW 196 P-, 
4) Kolejowy KW Bydgoszcz 150.5 p.. 5) 
Klub Wioślarski Toruń 123 p„ 6) TW3 
Płock 112 p., 7) RC Frithjof Bydgoszcz 
89 p„ 8) KW Gdańsk 69 p., 9) Graudenzer 
IłV Grudziądz 64,5 p., Kaliskie TW. 61 p., 
11) Policyjny KS Bydgoszcz 33 p., AZS 
Warszawa 47,5 p„ 13) Policyjny KS. Kalisz 
42 p., 14) AZS Kraków 37 p., 15) WKS
Śmigły Wilno 32 p„ 16) KW Rejów Skar
żysko 31 p., 17) TW Włocławek 30 p.. 18)' 
WKS Prosną Kalisz 29 pkt., 19) Kujawski 
KW Włocławek 25 p., 20) WKS Żoliborz 
Warszawa 19 p.

Ponadto sklasyfikowanych' jest jeszcze 
dalszych 15 klubów. Na czele tabeli wio
ślarskiej kobiecej kroczy Bydg. KI. Wiośl. 
— 51 p., 2) Pol. KS Kalisz 26 p., 3) Warsz. 
Klub Wioślarek 22 p., 4) WKS Zolibórz 
Warszawa i AZS Warszawa po 8 p., 6) 
Wisła Grudziądz i Poznański KS Wiośla- 
rck po 7 p. (Pat.)

Regaty międzyklubowe na Gople orga
nizowane przez klub wioślarski „Gopło“ 
w Kruszwicy, odbędą się w niedzielę, 25 
bm. Przygotowania do regat są w peł
nym toku. ,W programie przewidziano
18 biegów na wszystkich typach łodzi. — 
Udział klubów będzie niewątpliwie licz
ny, gdyż regaty na Gople cieszą się dużym 
wzięciem ze względu na idealny tor re
gatowy o przepisowej długości 2000 m, u- 
możliwiający start aż 6 łodzi. Termin 
zgłoszeń załóg upływa 15 bm.

Odpowiedzi redakcji
Grodzisk P. B. Za odmówienie zeznań przed 

policja nie można być karanym. (K)

Ś. p.

Przełożona Szpitala N. M. P. w Wejherowie
zmarła dnia 21 lipca 1937 r. w 67 roku życia a 46 powołania zakon
nego, o czym donosi z prośbą o Memento

w imieniu Parafii i Kuratorium Szpitala N. M. P.
Ks. prałat Roszczynialski

ng 47 170 proboszcz.
Eksportacja zwłok ze Szpitala odbędzie się w piątek, dnia

23. 7. 1937 r. o godz. 18,30, nabożeństwo żałobne i pogrzeb w sobotę,
24. 7. 37 r. o godz. 9 z kościoła farnego.

Ks. Ks. Konfratrów uprasza się o wzięcie udziału.

Dnia 21 lipca 1937 r„ zmarł po długich z wielką, cierpliwością 
znoszonych cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz drogi brat, 
szwagier i wuj, ś. p.

Ludwik Adamczak
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24. bm. o godz. 17 
z kaplicy cmentarza farnego przy ul. Bukowskiej.
zg 27 461 W nieutulonym smutku pogrążona

żona i rodzina.
Poznań, w lipcu 1987.

W środę, dnia 21 lipca 1937 r., zasnęła nagle w Bogu, moja najuko
chańsza żona, droga matka, córka, siostra, bratowa i szwagierka, ś. p.

z Pawłowiczów

Helena Gramza
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 24. bm. o godz. 18 
z kaplicy cmentarnej parafii św. Marcina przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 27 466 mąż, syn i rodzina.

Dnia 20 lipca 1937 r., zasnął w Bogu po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., ś. p.

Karol Knobelsdorf
właściciel apteki, kapitan W. P. w st spocz.
Eksportacja zwłok i złożenie do grobu odbę

dzie się z kaplicy cmentarnej Starodębieckiego 
cmentarza parafii Bożego Ciała dnia 23. bm. o go
dzinie 16,45, o czym donosi

w ciężkim smutku pogrążona
57459 rodzina.
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2Va sprzedaż
ł mm; do palenia kawy
(bębenek kulisty) na 100 kg, 
narazie jeszcze w użyciu« 
Sprzedaż z powodu ustawie
nia większych maszyn. Po
za tym na sprzedaż urządze
nie telefoniczne, składająca 
się z 5 aparatów urzędowych i 
6 aparatów domowych. Ofer
ty pod nr. „110“ Kurier Po
znański, Gdynia. ng 46 277 
............ .

Dom
piętrowy tanio, 8.000,— ■wolne 
mieszkania, warsztaty,, wplata 
podług ugody, ń laśeiciel Kra
jewski, Zaniemyśl Sr da

ji 47 107



Z dniem dzisiejszym przeniosłam mój skład papierń, 
galanterii i zabawek z Al. Marszałka Piłsudskiego 1

na ul. 27 Grudnia 1
(obok Banku Zachodniego)

Dziękując mej Wielce Szan. Klienteli za dotychczasowe 
poparcie, proszę o dalszą życzliwość a starać się będę nadal 
jaknajlepszą i rzetelną obsługą i korzystnymi cenami Szan. 
klientelę zadowolić. 2 poważaniem

d?
Ł. Ignatowicz

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
daisze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie noże przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra 
Obrazy i listwy na ramy 

Polskie Biuro Sprzedaży Szklą S. A. 
Poznań, Woźna 15. “

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, teł. 134-53

Ręce
wydelikcrtniały

Tel. 28-63
Pg 28.581/17116

MOTOCYKLE
RUDGE i N. S. U.

po rewelacyjnie niskich cenach * 
i dogodnych warunkach — dostarcza £

„MOTOR“ s *

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «łamowy milimetr 50 groszy___________

SEKRET PIĘKNOŚCI
nniDR . nfetlusiczacym. Prac® 
domowa niszczy bardzo rece. Krem ten 
szybko wydelikatnia ręce. Popękana skórę 
goi w ciqgu nocy.

Pg 28 938-71.154

Znak oferty naprzyktad: n 2395, z 21 085, d 1611 
i.t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Czteropokojnwe
centralne ogrzewanie. Niegolew
skich 12. m. 5. zdg 11 336

*13. SZUKA MIESZK.

3 pokoje
z przynależnościami, centrum —-1 
ewtl. okolica. Słowackiego, bez
dzietnej na stałej posadzie, od 
gospodarza poszukuję. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 11 373____

Pokoi
kuchnia z meblami. dzierżawą 
zł 20. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11 3202 Znane
olbrzymiego doboru pań —- pa

nów najpoważniejsze biuro
Willa Echo .

ogrodem do wynajęcia. Wskaże ułatwia zapoznanie najszybciej. 
Kurier Poznański zdg 11011 'Poznań, św. Marcin o7, telefon 

■30-30. Prospekty darmo

1, DOMY - PARCELE
Meble

kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 9 005-6 ___

Kupię motor
%-konny, prąd zmienny, z regu- 
latorem. Oferty Kurier Pozn.

zdg 11 469

Kamienica — Piekarnia
cukiernia pierwszorzędna. piec 
rurkowy, Spichlerze, ogród, mia
sto powiatowe, gimnazjum, cena 
48.000. Oferty Kurier Pozn.

zdg 11 185
Dom

nowy, wolny od podatków. 5 ubi- 
kacyj, ładnie położony, Luboń, — 
na. sprzedaż lub dzierżawa. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 11 330

Willę
nową 1OOO m2 sześć pokoi, Dę
biec, sprzedam 14 000,—. wpłaty 
9 000. Poznań, Garncarska 2, te
lefon 18-21. zdg 11 546/7

Dom
nowy przy tramwaju, dwa — 
składy 12.000 amortyzacji, do
płaty 22.000,— Oferty reflektan- 
tów Kurier Poznański

zdg 11445
Willa

nowa, pięciopokojowa, przy 
tramwaju, wpłaty 8.000,— Rataj
czaka 10 — 4. zdg 11 438

z ogrodem 
sprzedam.

Willę
w Poznaniu — tanio 
Oferty Kurier Pozn. 
zdg 11 567

Kamienicę
ferty Kurier Pozn.

Kamienicy
połowę sprzedam 35 000. 
Kurier Pozn. zdg 11 508

Oferty

Kamienicę
dochód 15 000. sprzedam 85 000, 
wpłaty 55 000 )

Willę
sześciopokojową 11 000, wpłaty 
5 000. Gruszczyński, Mareinkow- 
skiego 17 a.___________zdg 11 497

Dom
piętrowy. _ dochód 3 000 rocznie — 
cena 15 500. Czachorowski — 
Święty Wojciech 30. zdg 11 588

Parcelę
blisko centrum _ bezpośrednio ku
pię. Oferty Kurier Poznański
 zdg 11 625

Kamienicę
dochód 10.000 za 70.000.— wpłaty 
55.000,— sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 11518■m M—ii,,wgCTCT.

2. nTEN-ĄDZ

Wspólnika (czkę)
cichego .gotówką 10 — 15 000 do 
prosperującego przedsiębiorstwa 
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11 331
Interes

świetny, wymaga powiększenia. 
Poszukiwałabym wspólniczki — 
wkładem 4 0(X). Oferty Kurier 
Pozn. zdg 11 565

10 000
poszukuję, gwarancja prawo wła
sności kamienicy. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 11 507

Dobrą
egzystencję 600 zł sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 558

Pożyczki
100.— poszukuje na 3 miesiące. 
Dobry procent. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 597

Letnisko
Krzycko Wielkie p. Leszno — 
piękna okolica, łasy, jezioro, pla
ża. dobra kuchnia przyjmuje let
ników od 1 sierpnia, cena 3.25

zdg 11455

Potraw
napojów, wielki wybór znajdziesz 
w śńiadalni Sobczyńskiego. Po
znań, Ratajczaka 2. zdg 9 491-2

„Meble W. Paetz“
Na jnowocześniejs-ze wzory niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 46 499

Kuchnię
tanio. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11148

* Motocykl
„Phänomen“

V motorem Sachsa
2.75 KM 2 bie

gi i wolny światło elektryczne.
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695 —
Wul . Gum,

Poznań. Wielkie Garbary 8.
Pg 28 573-19.79
Radiatory

(grzejniki) do centralnego ogrze
wania polecamy z dostawą bar
dzo szybką. Informacje Ratajcza
ka 18. m. 7. zdg 11 072

Dom
zabudowaniami. 5 morgowym o- 
grodem, część obsadzona drze
wami owocowymi, okazyjnie
sprzedam. —- Szymański, Żabiko- 
wo, Rejtana 12. zd 11 145

Meble
najtaniej kupisz, olbrzymi wybór 

„Hala Mebli“
Wrocławska 38. Dogodne warunki 
spłaty. Pg 28 951-56,279

Dom
masywny, 5 pokoi, 2 kuchnie, 
wraz zabudowaniem, jak chlewy, 
ogród i rzeczy należące do zabu
dowania korzystnie na sprzedaż 
w Czersku przy ul. Młyńskiej 28. 

ng 47 157
Komin

fabryczny 30 m cegła żółta sprze
da Młyn Kujawski, Kruszwica, 
Poznańska 9. zdg 10 953
Chceez korzystnie kupić

Meble
być zadowolony z obsługi to z ca
łym zaufaniem na Jezuicką 10 
(świętosiawska).

„Dom Okazyjnego 
Kupna“.

Pg 28 934-28,30
Rakietę

angielską tanio. Skryta 1 — 5. 
zdg 11 326

Koń
6 lat, silny na sprzedaż., Poznań, 
Górna Wilda 10Ö. rzeźnictwo.

zdg 11324
Wilk

dla znawców tanio. Chociszew
skiego 47. zdg 11 365

Rower
męski w dobrym stanie sprze
dam tanio. Małeckiego 34, m. 5. 
od 3 — 4. zdg 11 349

Lokomobila
angielska dobrym stanie 15,02 m2 
palenisko, po remoncie

2 motory benzynowe
Schmitz 8 HPS przewoźny — 
Deutz 5 HPS stacyjny, dobrym 
stanie. Adres Kurier Poznański 

zdg 11345
Fotograficzny

filmowy, Kompur, optyka
1/300 sekundy. 60 zł

Magiel
Gorlicja, większych rodzin, 75 zł

Ambasador
Telefunken, zmienny, jak nowy, 
200 zł. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 11 342
Stoły

4 używane, godzinach 4—7. Gen. 
Prądzyńskiego 13 — 8. zdg 11 34C

Włósienny
materac, na urząd robiony, tanio. 
Św. Marcin 6. zdg 11 385

1 000 samochodów
zdg 11. 498 rozebranych używane części pod- 

' ' jta-
Po- 

46-74
wozia mleczarskie opony najta
niej w firmie Autosklad. 
znań. Dąbrowskiego 89. teł. 

dg 23 339-40

Kowadło
kowalskie kupię. Zgłoszenia tel. 
65-62. ' zdg 11521

Towary
krótkie sprzedaje powodu zwinię
cia interesu po zniżonych cenach 
Hurtownia, Wielka 27,

zdg 11 442-3 ______.

kompletna
Kuchnia
okazyjnie. Kręta 
zdg 11 431

Westfalską
chnie sprzedam. Marcelińska 

36 b, m. 3. zdg 11 389

Makulaturę
koszykową i aktową, stare gazety 
skrawki i odpadki papieru wszel
kich kolorów kupuję każdą ilość 
płacę gotówka najwyższe ceny. —- 
Ilość, adres proszę podać pod 
Kurier Poznański zdg 11617

12. DO WYNAJĘCIA

Pięciopokojowe
komfort oa zaraz. Mickiewicza 9, 

1. zdg 11 015

Mieszkanie
plac, stajnia, tanio sprzedam — 
centrum. — Zgłoszenia . Tylne 
Ghwaliszewo 26. Olszewski.

zdg 11613
5

pokojowe, komfort, mieszkanie 
przy parku Wilsona, centralne 
ogrzewanie, odrestaurowane, od 
zaraz do wynajęcia — gospodarz. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 11 328 
Dwupokojowe

Trzypokojowe
„Be-Em-Es“

Qrudnia 19. zdg 11 428

Emeryt
poszukuje stróżostwa 
willi. Oferty Kurier 

zdg 11 381
w lepszej 
Poznański

Dwóch
trzech pokoi poszukuję od gospo: 
darza zaraz. Oferty warunkami 
Kurier Poznański zdg 11440

Drogerię
Poznaniu sprzedam. 
Par“, Poznań 56,293.Pg 28 964-56,293

Oferty

5 i 6
komfortowe korzystnie wynajmę 
Grottgera, telefon 34-44.

Pg 28 952-56,276

Trzy pokoje
oddzielnym wejściem pracownię 
biura. Pocztowa 11 — 6.

zdg 11 424

2 — 3
pokoje, blisko dworca, słoneczne 
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11404

Kolonialkę
centrum, dobry obrót, magiel, 
mieszkanie, towarem lub bez 
sprzedam. Adres Kurier Pozn.

zdg 11 537
Motooykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Be-z- 
Dodatkowy — 

rejestracja
.j, . jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5.
dg 23 700 ___

Okazyjnie
meble. Przecznica 4, m. 5. 

zdg 11 495

szewski 
prowadzoi 
Wilda 38.

regal

Warsztat
maszyna, dobrze 
na sprzedaż. Górna 

zdg H 448

Duży
Ratajczaka 27 

zdg 11485

za-

Piec
kąpielowy gazowy „Junkersa".

Zakład
fryzjerski spiesznie sprzedam 
1800. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11 610
Walizy,
Torebki,
Nesesery,

Parasole, laski, 
paski

Czysz,
Szkolna 11.Pg28 074-5-25,62 3

Meble
wprost Fabryki. Pomykaj. Ry
nek śródecki. Wielki Wybór. — 
Pracownia tapicerska.Pg 28 967-29.21

Zlewy kuchenne, 
Siedzenia

klozetowe
piece, wanny

kąpielowe poleca wyjj.tk 
nio. Koska. Poznań, 
ska 5.

lątkowo ta- 
Dominikań- 

Ng 46 575

Wiśni
każdą ilość kupujemy. Fabiola, 
fabryka cukrów — Aleje Mar 
cinkowskłego 5. zdg 115o6-<

Pianino
oraz

Maszynę
śzycia kupię. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 402

Samochód
Ford, limuzynę w .dobrym sta
nie kupię. Zgłoszenia ,,Par“ Ąl. 
Marcinkowskiego 11 pod „29,7“

Pg28 965-29,7

TT M Workiurzędnik raz używane wszelkiego rodzaju
samorządowy Poznaniu, starszy, cenach najniższych polecamy — 
poślubi ciemnowłosą, wysoką,1 Przetwory Młyńskie. — Poznań, 
szczupła. Zgłoszenia fotografią Towarowa, brama Ii. składnica 
Kurier Pozn. zdg 11 391 , (19, telefon 47 66

Motor
2,5 — 3 KM., prąd zmienny, i 
ławę stolarską używaną kupię. 
Oferty z ceną Kurier Poznań
ski zdg 11 536

Lokom obilę
10 — 15 KM. oraz motor rop
ny 25—30 KM. w bardzo dobrym 
stanie kupię. Zgłoszenia Kurier 

11 401! Pozn. zdg 11 572

Trzypokojowe
komfortowe z balkonem, pierw
sze i drugie piętro przy ulicy 
Patr. .Jackowskiego nr. 52. od 1 
8. 37. wprost od gospodarza.

zdg 11 283
Pięciopokojowe

mieszkanie, śliczne, II, przysta
nek blisko dworca, zaraz, rów
nież lekarzowi, dentyście. Focha 
28. zdg 11 214

Czteropoko j owe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie, winda, trzecie piętro do wy
najęcia. Zgłoszenia „Przezorność“ 
Plac Wolności 14. zdg 9 712

Pokój
i kuchnia od zaraz do wynajęcia 
ul. Bnińska 18. Komandoria.

zd 11 441
Stajnia

i pokój i kuchnia do wynajęcia. 
Zgłoszenia Poznań, Piekąry 24 — 
skiad lamp. zdg 11363

Dwupokojowe
kuchnia, jednopokojowe kuchnia, 
pokój. Osiedle Warszawskie. ■— 
Kolska 22. zdg 11360

Dwupokojowe
wygodami. Górna Wilda 21 

zdg 11 351
24

Czteropokojowe
komfort od 1. 9. 37 do wynajęcia. 
Aleja Wielkopolska 10 — 2.

zdg 11 346
Trzypokojowe

obszerne, słoneczne, odnowione, 
łazienka 73,— Szamarzewskiego 
27, m. 16, I pictro, godz. 9—11. 

zdg 11343
Dwu

trzypokojowe, komfort. Bosa 19. 
gospodarz. zdg 11 384

samotnej
Poznań,

Pokój
ipe

Aleja ' Wielkopolska 
zdg 11 247

Cztery
pokoje, komfort, holi, balkon 
willi. Wawrzyniak, Sotacz, ślą
ska 11. zdg 10 968

Czteropokojowe
odnowione. 2 piętro — 90 zł, plac 
Nowomiejsiki — od 1 sierpnia. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 11 538

ślusarz
obeznany instalatorstwem i elek
trycznością, poszukuje portier- 
stwa. Oferty Kurier Poznański

zdg 11 350
Pięciopokojowe

z komfortem w dobrym stanie — 
norm. I lub II piętro szuka pe
wny płatnik od 1. 10. Oferty z po
daniem ceny Kurier Poznański

zdg 11464
Komfortowe

trzypokojowe 58. Informacje 
Ratajczaka 38, podwórzu, par
ter, lewo. zdg 11 549

Pięciopokojowe
centrum, plącę rok naprzód. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11 463 •
2 pokoje » _5

kuchnia wolne od 1 sierpnia Kred . . .
ta ń m 20 a zdg 11 490 najwyżej drugie piętro., centa o, m. JU a zugiajju ^omfort, _oferty Kurier Po-

4 pokoje
kuchnia, łazienka i przynależno
ści blisko Parku Wilsona od za
raz do wynajęcia. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 11 480

2 pokoje
kuchnia, pokój służącej, łazienka 
i przynależności, centralne ogrze
wanie, ciepła woda, przy Alejach 
Marcinkowskiego od zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 11479

Cztero- trzy- i dwu
pokojowe

przy ulicy Kochanowskiego. Re
ja, Grodziskiej od zaraz.. Zgło
szenia — Pozanńska Kolej Elek
tryczna. Administracja Domów, 
Gajowa 1. dg 23 770

Dwupokojowe
55,— miesięcznie, zwrot 150,— re
nowacji. Woźna 10, stróż.

zdg 11 594
Dwu

i trzypokojowe łazienką. Kop
czyńskiego 38. zdg 11 599

Pokój
kuchnią, ogródkiem, gospodarza. 
Junikowo, Aleja Piłsudskiego 22 

zdg 11513

znański zdg 11 587
Urzędnik

poszukuje mieszkania 3—4 poko
jowego pobliżu śródmieścia od 
sierpnia .Oferty Kurier Poznań
ski zdg 10 912

K 14. ZAMIANA
MIESZK.

Trzypokojowe
kuchnią, śródmieście, zamienię na 
2 lub 1 pokojowe kuchnia. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 11 575

' 15

Z klatki
pokój umeblowany od zaraz. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8 
(dom narożny). zdg 10 914

,24
Marcinkowskiego

- 31, Spandowska. zdg 11 274
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 90, m. 8.
zdg 11378

Elegancki
klatki panu. Gołębia 6 — 3. 

zdg 11444

pod dyr. Franciszka Nierychly (z 
Krakowa); 22.50 ostatnie wiado
mości.OGÓLNOPOLSKIE

Piątek, 23 lipca. 
6.15 audycje poranne; 11.57 sy

gnał czasu; 12.03 dziennik, po
łudniowy; 12.15 skrzynka rolnicza; 
12.25 koncert malej ork. P. R.;
15.45 wiadomości gospodarcze; 
16.00 rozmowa z chorymi ks. Ste
fana Stuglika (ze Lwowa); 16,15 
recital fortepianowy Jakuba Ka- 
leckiego (ze Lwowa); 16.45 z wy
stawy paryskiej— reportaż; 17.00 
koncert ork. Adama Furmańskie- 
go i Czaplarskiego; 17.50 myśli
wy — pogadanka: 18.05 pogadan
ka konkursowa; 18.10 orkiestra 
Alberta Sandlera i baryton Ka
rol Schmitt-Walter — płyty; 18.50 
pogadanka aktualna; 19.00 symfo
nia Beethovena — II audycja — 
płyty; 19.35 pieśni Beethovena (w 
wyk. Tadeusza Luczaja; 19.50 
wiadomości sportowe; 20.00 wie
czór u Kalmana. Wykonawcy: 
ork. i chór Rózgi. Poznańskiej 
pod dyr. Ferdynanda Kowalika, 
Xenia Grey — sopran i Stanisław 
Roy — tenor (z Poznania); w 
przerwie Ok. 20.45 dziennik wie
czorny i pogadanka aktualna;
21.45 „Poetka gór" (Maryla Wol
ska) — kwadrans poetycki w o- 
pracowaniu Stanisława Wasy- 
lewskiego (z Poznania); 22.00 kon
cert w wyk. Ireny Piszczkówny 
— sopran i kameralnego zespołu

ł krakowskiego Tom. Muzycznego

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

WARSZAWA
Warszawa — II 13,00 „Ryszard 

Wagner: „Trystan i Izolda“ — 
akt lii w wyk. artystów i orkie
stry Wagnerowskiej Opery w 
Bayreuth pod dyr. Karola El- 
mendorffa — płyty; 13,55 muzy
ka lekka — płyty; 15,00 praca w 
ogródku — pogawędka gospodar
ska; 15,15 koncert solistów. Wy
konawcy: Stefania Feltens (for
tepian) i Edward Radwan - Gaw- 
kowski (tenor); 22,00 wiadomo
ści sportowe; 22,05 muzyka lek
ka; 23,00 „Bo nas zabije“ — hu
moreska Wł. Perzyńskiego — re
cytacje: 23,15 muzyka taneczna 
z dane. „Cafe - Club“. Orkiestra 
Kataszka i Karasińskiego.

POZNAN
Poznań — 12,15 muzyka dla 

wsi — płyty; 13.05 koncert roz
rywkowy — płyty; 14.05 przegląd 
giełdowy; 14.15 walce i tanga — 
płyty; 18.00 Verdi w interpretacji 
romaitych śpiewaków — płyty; 
18.20 opowiastki i muzyczka dla 
dzieci młodszych — płyty; 18.45 
wiadomości sportowe lokalne; — 
19.00 z twórczości Gounoda 
płyty: 23.00 lekka muzyka na do- 

1 branoc — płyty.

15,00 Berlin. M. z płyt: 15,15 
Königswush. PLśni dziecięce.

16.00 Wrocław. M. popularna. 
R. Paris. M. Kameralna. 16,05 
Wiedeń. Płyty.

17,10 Lipsk. Koncert wokalny. 
17,30 Budapeszt. M. taneczna. 
Wiedeń. Koncert solistów.

18,00 Lipsk. M. z Drezna. Luk
semburg. Koncert życzeń.

19,00 Monachium. Koncert or
kiestry i solistów (śpiew). Frank
furt.’ Wesołe melodie. 19,25 Wie
deń. Austriackie melodie i pieśni.

20,00 Bruksela fr. „Carmen“ 
op. Bizeta — płyty. Droitwich. 
„Roma“, suita Bizeta. 20,35 P. 
Parisien. Słuchowisko muzyczne 
Delettrea. 20,55 Praga. Koncert 
ork. filharmonicznej.

21,00 Bruksela flam. Koncert 
symf. z udziałem A. Cortot. Pa
rts PTT. Koncert symf. Kopen
haga. Koncert symf. 21,10 Buda
peszt. M. cygańska.

22,00 Sztokholm. Koncert mu
zyki czeskiej. 22,15 Budapeszt. M. salonowa. 22,30 Wroclaw. M. 
taneczna.

23.00 Luksemburg. M. taneczna 
(do 1,00). R. Paris. Koncert symf. 
(do 0,45).

24,00 Frankfurt i Sztutgart.
Koncert symf. z udziałem scli- 

islów.



26. 32UKA POSADY

UCHY
ZAGRAŻAJĄ ZDROWIU

r„FLITi

èmsL Msiar much y a

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Krawcowa
dziennie 1,50 szuka posady. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 1151o

ng 46 194

Składowa
I — 16- zdg 11 545

2 pokoje
frontowe, eleganckie (gabinet), 
od zaraz, dom kulturalny Gajowa 
4. m. 8. zdg 11 489

Działyńskieh
9 — 6- zdg 11467

Mickiewicza
& — 3._____________ zdg 11 595

Piłsudskiego
9 — 10. zdg 11 612

aJSlużba domoira

Panna
inteligentna sierota, umiejącą do 
brze szyć, znajaca wszelka prace 
domową przyjmie posadę, ¿glo- 
szenia Kurier Pozn. zdg 10 92J

H giną i 
OD KPEMU ;MYDt*

Posługi
poszukuje w okolicy Jeżyc. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 11344

Należy wystrzegać sie 
naśladownictw i żądać 
jedynie FLIT’u w żółtych 
blaszankach z czarną 
opaską i żołnierzykiem.

Poszukuję
pokoju Osiedle Grunwaldzkie od 
dnia 1. 8. 37 r. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 11 412

17. LOKALE

Garaż
warsztat, składnica, plac wolne. 
Wielkie Garbary 54. zdg 11577

Skład
dwupokojowe do wynajęcia Osie 
die Warszawskie, Kolska 22.

zdg 11 359

... . Pokoik Ubikacje
solidnej. Wały Król. Jadwigi 2, wolne na .wszelkiego rodzaju war
m- 9-___________________ zdg 11 624 sztaty, jasne podwórze z wja-

¡zdern. Poznań. Strzałowa 2, Pol
Zielona 7 — 8

Czysty
zdg 11 623

cynowa zd 10 882

32
Szamarzewskiego

- 8. zdg 11524
18. DZIERŻAWY 2

Skarbowa
9. zdg 11 520

Dwuosobowy
inteligentnym, słoneczny, elektr., 
łazienka, telefon, św. Marcin 61 
m. 7, od 2—6. zdg 11618

Skład
spożywczy trzy pokoje, blisko Sta
rego Rynku wydzierżawię, obje
cie 3 800. Sowiński, Poznań, ul. 
Garncarska 2. zdg 11539/40

Przyjezdnej
inteligencji Ratajczaka 38 I, — 
Scheffs. zdg 11619

Pokój
Wielkie Garbary 40 - 

zdg 11622
3.

2 osobowy
Kreta 23 — 17. zdg 11 522

Trzystadwadzieścia- 
morgowe buraczanej

żniwami
inwentarzem 22.000

Sześćdziesiątmorgowe
żniwami, inwentarzem, objecie 
3.o00,— wydzierżawię

Nowak
Poznań, Święty Marcin 22 telefon 
12-79. zdg 11 447

Małżeństwu
Pokój z używaniem kuchni, bez
dzietni pościel pożadana. Szy
mańskiego 9, m. 8. zdg 11 420

23. ROZMAITE

Gospodyni
zna sie na wykwintnej kuchni, 
zaprawach, pieczeniu, prasowa
niu sztywnej bielizny, poszukuje 
posady od 1. 8. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 11 887

Służąca
skromna, uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 397

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, dobre świa
dectwa, gotowaniem, praniem, 
zaprawami, poszukuje posady za
raz lub pierwszego. Oferty Ku- 
rier Pozn. zdg 11 510

Samodzielna '
starsza., wiejska, zaufana, poleco
na szuka posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 11 605

Nadmłynarz
który zna wszelkie systemy nowo
czesnego mielenia jak również 
montaże młynów.. Obecnie na sta
nowisku kierowniczym poszukuje 
posady względnie dzierżawy mły; 
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 9 968

Gorzelnik
żonaty, długoletnią praktyka, — 
egzaminowany, nie karany, — 
wszechstronna znajomość przepi- 
sów szuka stałej posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 506

Pomocnik
handlowy, branży delik.-winnej z 

(kilkuletnią praktyka w poważ
nych firmach poznańskich po
szukuje posady, lub przedstawi
cielstwa, miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia proszę kiero
wać Kurier Poznański zdg 10 312

Młynarz-szofer
długoletnią praktyką samotnyj 
dokładnie obeznany wszelkimi 
maszynami młynarskimi, motora
mi ssąco gazowymi, prowadze- Młvnarz jniem samochodów ciężarowych, o-

i„ł- on y.i .i e t, • sobowych. Wykonuje wszelkie za-10 i«?’ i ^ac^owl®c’ chodzące reperacje, poszukujeJat praktyki szuka posady pracy. Poważne referencje, świa-

b) Inni

nądmiynarza we większym mły 
nie, na życzenie może złożyć kau ęje, M. Orlikowski, Kruszwica 
Ryl

dectwa. Oferty Kurier Pozn., 
zdg 10 741

Łybacka 30, zdg 11183

Doświadczony
kart on i arz

szuka od zaraz zajęcia, chciaż- 
by dorywczo. Znajduje sie w bar
dzo ciężkiej sytuacji. Zgłoszenia 
J. Szumlański, Poznań. Klasztor
na 4, m. 7. zdg 10 930

N arodo wiec-kupiec
w średnim wieku, znajdujący sie 
w bardzo krytycznym położeniu, 
prosi o prace umysłowąe, jako 
inkasent, magazynier, woźny 
lub inną, chociaż za mniejszym 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 10 538

Samodzielny
czeladnik piekarsko - cukierniczy 
(piecowy) poszukuje posady. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 10 893

Zdolna
panienka z wykształceniem 6 klas 
gimn. szuka posady do biura — 
względnie płatnej praktyki. Zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 11323

R. Barcikowski S. A. Poznan
Destylat ora »

kawalera, doświadczonego, pilne- miałb 
go i trzeźwego poszukuje poważ
na fabryka wódek i likierów na 
prowincji. Zgłoszenia do ekspe
dycji Kąriera Poznańskiego pod 

zdg 10 740

Kierownik
obory (szwajcar), kawaler, po
trzebny na pensje i % do 50 krów, 
pod Kraków. Oferty, odpisy 
świadectw: Kraków, „Kuch", Ry
nek. Gł„ dla „Dziekanowic".

ng 47 156

10 malarzy
i strycharzy młodszych na Wołyń 
zaraz potrzebnych. Zgłoszenia 
skład farb. Figas, Poznań, Wiel
kie Garbary 40. zdg 11 337

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrzeb
na zaraz. Pocztowa 11 — 6.

zdg 11425

«
%

Lekarz chirurg
egzystencje w mieście T00®y gk

mieszkańców szpital na miejscu. 
Mieszkanie odpowiednie zapew
nione. Gdzie wskaże Agentura 
Kuriera Poznańskiego, Koźmin 
Wlkp. ng 47168

Uczeń
ślusarski może sie zgłosić.
Adres Kurier Pozn. zdg 11 579

Posługaezka
Kwiatowa 4 — 4. zdg 11 578

Podróżujący
własnym autem potrzebny zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 574

Dziewczyna
uczciwa, dobrym gotowaniem, 
do wszystkiego. Matejki 61, m. 7 

zdg 11 592

Książkowość
stenografia różnych systemów 
maszyny, korespondencja. Ogro
dowa 16, II, zdg 11135

Niemieckiego
kto udzieli. Dobra siła. Oferty, 
cena Kurier Pozn. zdg 11 120

Panienka
poszukuje posady w składzie lub 
podobnej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 11 094

Krawcowa
poszukuje posady w domach wy
bitnie kulturalnych, kroje, szycie 
Pierwszorzędne. Mostowa 32, m. 6 

zdg 11146

Czeladnik
cukierniczy szuka posady. Infor- 
macie „Wielkopolanin“, Frącko
wiak, Jarząbkowo. ng 47 137

Dziewczyna >
uczciwa z dobrym gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 11197

Nauczycielki
z matura seminarialną, konwer
sacją francuską, nauczycielek z 
konwersacja francuska doskona
ła, z bardzo dobrymi referencja
mi poszukuje Biuro Ireny Rech
ter. Lwów, Kochanowskiego 37. 
telefon 260-24. zdg 11 533

Fotosiła
prowadzenia samodzielnie zakła
du potrzebna. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 563

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
trzebna od zaraz. Zgłosić sie — 
Składowa 12, m. 7. zdg 11 506

Fryzjerka
zaraz potrzebna, posada stała. — 
Pradzyńskiego 48. zdg 11 581

Zdolnych
chłopców (synów uczciwych ro
dziców’) do pomocy. Zgłoszenia: 
Restauracja Br. Dawidowskich, 
Br. Pieradkiego 17. 17—19.

zdg 11 580

Fryzjerka
potrzebna. — Podanie warunków. 
Kaczmarek, Solankowa 3. Ino
wrocław. ng 47 165

Dziewczyny
solidnej gotowaniem, praniem. 
Zgłoszenia. — Wierzbiecice 39 a, 
m. 9, 5—8. zdg 11 598

Przychodnia
Górna Wilda 31 — 8. zdg 11 S02

Furmani
potrzebni zaraz. Gogacz, Główna, 

zdg 11 607

Lekarz-praktyk
(ginekolog) od zaraz. Dobre wa
runki: gmina, szkoły, majątki, du
ża okolica. Bliższe szczegóły: Ap
teka. w Rzgowie k. Konina. Zna
czek dołączyć. zdg 11 627

Służąca
do wszystkeigo, gotowaniem. 
Partyzancka 6, obok Rolnej.

zdg 11523

Uczeń
zegarmistrzowski 15—16 lat Inte
ligentny, z wyszkoleniem gimn., 
zaraz potrzebny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 514

Marszantka
jeżyk polski i niemiecki zaraz po- 
rzebna. Tomasek, Pocztowa 9.

Ng 23801

Dwuosobowy
niekrepujący od 1. 8. 27 Grud
nia o, m 22.___________ zdg 11 466

Pokój
Jasna 12, m. 4. zdg 11 339

lfi^SZUKA^POKOJU* 

Pokoju
umeblowanego, niekrępującego — 
wygodami poszukuje urzędnik. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 11 372

Pisanie
wniosków i podań do urzędów — 
wszelkich informacyj i porad pra
wnych udzielą chętnie i spraw
nie prawnicy. Zgłoszenia pod: 
Sekcja Pośrednictwa Pracy — 
„Bratniej Pomocy" SSSUP., Al. 
Marsz. Piłsudskiego 7. telefon 
39-46.________ zdg 11350

Nauczycielka
francuski, niemiecki obydwa z do 
brą konwersacja, muzyką, w 
letnia praktyka doskonałe refe
rencje. poszukuje posady Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 585

Dla
PP. właścicieli majątków, fabryk 
i t. p. strażników (polowych) do
starcza każdą ilość Wlkp. Straż 
Bezpieczeństwa w Jarocinie. — 
Ł rzyjazd bezzobowiązań.

zdg 11 182

Bławatnik
dobry ekspedient od 1. 8. potrze- 
bn. Pensja 100 zł. miesięcznie — 
bez utrzymania. Oferty z odpi
sem świadectw, fotografia. W. 
Wielbacki, Krzywiń.

ng 47 163

29. ROZRYWKA

Trwałą
ondulację

Inteligentna
19-letnia, chętna, zdolna, pragnę 
łaby poznać pisanie na maszynie, 
w większym biurze i t. p. w za
mian może pomóc w pracy pi
śmiennej z ładnym charakterem 
pisma, od zaraz łub później. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 11179

Uczeń
zamiłowaniem do cukiernictwa- 
Piękarstwa w Poznaniu szuka

— Łaskawe zgłoszenia 
Sibilak, Ławica, Sytkowska 42 — 
telefon 68-99. zdg 11 248

Shirley Tempie
rozśmiesza — wzrusza jako

„Mały buntownik“
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 10 614

Ogrodnik-rybak
kawaler i pokojowa 1 sierpnia 
Ciemierów. poczta Szymanowice
nad Prosną. ng 47 161 Nasze atuty radioaparaty

Pokoju
całkowitym utrzymaniem, okolicy 
Zamku od 1 poszukuje. Zgłosze- 
nia Kurier Poznański zdg 11 370

i szwajcarskim apara-
/ ł tem, farbowanie naj-y J nowszą farbą, perucz-

ki fachowo, — cen’” 
przystępne. N., Muszyński. 27-gó
Grudnia 4 i 3 Maja 3.

zdg 11512

Szofer
5 lat praktyki, dobry kierowca, 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 083

Stolarz
bezrobotny przyjdzie w dom od
świeżać meble bardzo tanio. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 11334

Poszukuję
próżnego pokoju, centrum, cena 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11362

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo- 
cy położniczej. dg 23 342-3

Stolarz
budowlany poszukuje pracy. -- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 395

Pokoju
na ciche biuro zaraz. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 11437

Znana Adarelli 
przepowiada nieomylnie
z Braminów — reki. Podgórna 13 
mieszkanie 10. Na prowincje nie 
wyjeżdżam. zdg 11417

Bufetowa
z obsługą gości, dobre świadec
twa. poszukuje posady. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 11 393

TEATRY
Poznań, czwartek, 22. 7. 
ADRIA: „Prosimy do walca“.

Kupiec
z Berlina uprasza pod koniec ty
godnia o zlecenia ną transakcje 
możliwie na wywóz i przywóz — 
z. Niemcami — Oferty w jeżyku 
niemieckim do Kuriera Pozn.

zdg 11 458

Malarz
pokojowy do ęiacy dorywczej po- 
zagodzinowej może sie zgłosić. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 11 335

Elew gospodarczy
syn rolnika P/a roku praktyki — 
poszukuje dalszej praktyki za 
skromnym wynagrodzeniem. Mie 
siąc próbny, bezpłatnie. Zsrłosze 
nia Kurier Pozn. zdg 11422

KINA
Poznań, czwartek, 22. 7. 
APOLLO: „Dziewczę z Pra te
ru" (Narzeczona z Wiednia). 
CORSO: „Tajemnica Czarnego 
Pokoju".
GLORIA: „Ulica Szaleństw". 
GWIAZDA: „Pałac we Flandrii* 
METROPOLIS: „Wesoły Don- 
żuan".
OŚWIATOWE T. O. L.: „Pan 

z milionami".
RENAISSANCE: „Diabły dzikie
go Zachodu". „Amerykańskie 
awantury".
SŁONCE: „Maroko".
SFINKS: Mai- Buntownik". 
ŚWIT: „Nicpoń".
TECZA-Łazarz: „Świecznik 
Królewski".
TECZA-Wilda : „Ostatnie dni 
Pompei".
WILSONA: „Wiedeń—Londyn"

24, NAUKA
imemiMBanannKA jH

Stenografia
książkowość wszelkich systemów, 
maszyny. Kromczyńska, Ogrodo
wa 16, II. zdg 11 423

Angielskiego
Francuskiego

udzielam. Skarbowa 4, m. 14 — 
Zgłoszenia 6—8. zdg 11 475

Sekcja
Pośrednictwa Pracy „Bratniej 
Pomocy" SSSUP. Poznań. Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 7, telefon 
39-46 poleca na okres wakacyj 
letnich studentów i absolwentów 
Uniwersytetu Poznańskiego jako 
wykwalifikowanych i doświad
czonych korepetytorów do wszy
stkich przedmiotów nauczanych 
w szkołach średnich.

zdg 11405

25. MUZYKA

Panienka
przyjmie posadę do kolonialki i 
pomocy domowej. Oferty Kurier 
Poznański zdg ll 483

Jazzperkusista
trąbka, śpiew.. potrzebny. Foto
grafia. — Rawicz, poste-restante, 
„Jazz". zdg 11348

Który
nauczyciel tańca wyuczy szyb-

Panienka
ukończoną szkołą wydziałową 

poszukuje posady do dzieci. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 11 205

Panienka
szyciem szuka posady do dzieci. 
Ofery Kurier Pozn. zdg 11 085

Ekspedientka
miła,. inteligentna szuka posady. 
Branża obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 084

Chłopiec
uczciwy z własnym rowerem po
szukuje posady, najchętniej w 
piekarni. Oferty Kurier Pozn.

zdg 11 074

Pomocnik
kupiecki sześć lat praktyki w 
branży towarów kolonialnych lub 
w restauracji poszukuje posady 
za skromnym wynagrodzeniem, 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Ku ner Pozn. zdg 11 129

Młynarz
samodzielny, kilka lat praktyki 
kierownika, sumienny, rzetelny 
Pilny szuka stałej posady. Łaska
we zgłoszenia Zdziabek Miłosław 
pow. Września. zdg 11 042

Absolwentka
szkoły wydziałowej poszukuje 
praktyki biurowej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 048

SŁs27.WOLNE MIEJSCA

Wychowawczyni
na wieś, z ęraktyką. prawem 
uczenia, do dzieci. 6 i 7 lat. od 
1: 8. potrzebna. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 10 797

Służąca
z dobrymi świadectwami z goto 
waniem potrzebna. Skryta 9 — _ , 
m. 7, przy Matejki. zdg 11 486 Państwowe

12
złotych miesięcznie.

Pożyczki

Fryzjerka
zdolna na stałe. Pocztowa 26. 

zdg 11 481
za 100

100

^adiomochanikaPoszukuję
na majątek bony Niemki - kato- Sw.
liczki. poprawny język polski ij Marcin
niemiecki — do czworga dzieci nnmo_
od 2—6 lat — od 1 sierpnia lub.numer __
później. Oferty szczegółowe skie-f 25
rować do Kuriera Poznańskiego telefon 12-38. dg 23 796-7
pod zdg 11 457 |..............................................................—

. „Wiedeń -
POSZUkUję I Ryszard Tauber

zaraz 2 dziewczyny do wszelkiej sona.
pracy domowej, jedna starsza,,--------------------------
druga młodsza na leśniczówkę. -—, Tćłnr»
Oferty Kurier Poznański JMillw

zdg 11456

Technik drzewny
do większej mechanicznej stolar
ni budowlanej w Bydgoszczy po
szukiwany. Oferty pod „Stolar
nia budowlana" do Biura Ogło
szeń, Bydgoszcz, Dworcowa 54.

ng 47 171

Pomocnik
złotniczy potrzebny. Oferty Ku
rier Poznański. Gdynia „H-B-K" 

ng 46 276

Tęcza Wilda 
Pompei".

Londyn“
— Kino Wil- 

zdg 11 511

„Ostatnie dni 
zdg 11 488

„Świecznik
królewski" — Kino „Tęcza", 
Łazarz. zdg 11 429-30

„Kapelusz’4
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

zdg 8 570-71

Humor zagraniczny

Panienka
na wskroś uczciwa, z dobrej ro
dziny, prosi o posadę, jako uczen
nica od 1 sierpnia. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 11 626

Maszynistka
jeżyk polski i niemiecki szuka po-azyu- jtjZi.yn pt/isni i meimeCKl SZUKa pu*

ko, dobrze tanga — walca? Zgło-.sady. Oferty Kurier Poznański 
szenia Kurier Pozn. zdg 1 338 zdg 11 519

PI 1 i na miesiąc lipiec 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
rzeapiara w ekspedycji zł 3 20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do

--------------------------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5 00, w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania,

Lekarz
na Pomorzu poszukuje zastępcy 
na miesiąc .sierpień. Znajomość 
jeżyka niemieckiego pożadana. — 
Oferty Kurier Pozn. dg 23 761

Książkowa
kasjerkana majętność potrzebna. 
Zgłoszeń bez odpisu świadectw, 
podania wieku i wymagań nie 
uwzględniam. Kurier Poznański 

zdg 19 755

Czy możecie wyżyć z tego co użebrzecie?
Nie. Często muszę dokładać do tego interesu- (M)

(Sondagsnisse Strix, Sztokholm).

c 7 n i a na 6tron:e 6-łamowM 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
V/^lUo£CIlId redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
--------------------- —" , ;— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do go,dz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 srr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia! poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61, 14-76, 33-07. 35-24. 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149
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